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PERGJIMET E FAJDEVE: T’I 
VRAS DJEMTE PER 24 ORE 

Përfituesit në Tiranë dhe në 18 qytete 

Tokat e zëna nga ndërtimet pa leje, Tokat e zëna nga ndërtimet pa leje, 
si ndahet fondi 50 milionë lekë të reja si ndahet fondi 50 milionë lekë të reja 

ALUIZNI: 2300 
pronarët që marrin 

paratë e kompensimit, 
lista e re me emrat 

Profesori amerikan 
te “Luarasi”: 

“Marketoni” në sytë 
e Bashkimit Europian 

LEKSIONI TEK EKONOMIKU 

Në faqen 9

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  

Tel:(04)2359-104, Fax:(04) 2359-116  E-mail:gazetashqiptare@hotmail.com

DOSJA/ PROKURORIA: BISEDAT E BORXHDHENESVE ME ISH-PREFEKTIN E SHKODRES 

Nga LUTFI DERVISHI 

Nëse një student i Juridikut, aktiv 
gjatë Lëvizjes së Dhjetorit 1990, bie në 
gjumë letargjik në 1994-n dhe zgjohet 
pas 25 vjetësh - më 2019-n - gjëja e parë 
që kërkon të dijë ...

Zgjidhja 
është zgjimi!

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 21Vijon në faqen 20

Nga PËLLUMB KARAMETA

1. Argumenti. Dy dekadat e fundit, 
në sistemin tonë arsimor filloi 

të përdoret teknologjia digjitale (në 
vijim, TD). Trajektorja e procesit, 
formalisht mund ...

Pedagogjia “inteligjente” 
dhe teknologjia dixhitale

Opinioni
 Ditësi

NGA VALENTINA MADANI

MES TYRE, BIRRA “KORÇA” 

Në faqen 6

Fëmijët e Paulin Radovanit “fundosën” të atin biznesmen. Shiti pronat të 
paguante borxhet. Policia arrestoi 12 veta, sekuestroi rreth 500 mijë euro 

ALUIZNI publikon listën me 2300 pronarë që u është zënë toka 
nga ndërtimet pa leje dhe kanë gati kompensimin. Bëhet fjalë 
për 700 pasuri, ose rreth 2300 pronarë, pasi në secilën pasuri 
përfshihen emrat e disa trashëgimtarëve, të cilët përfi tojnë një 
fond rreth 50 milionë lekë dhe iu kompensohet një sipërfaqe 
e përgjithshme prej rreth 11 866,63 m². Përfi tuesit janë në ...

Në faqet 10-12
(Në foto) Ish-prefekti i Shkodrës, Poulin Radovani

Në faqen 7

Në faqen 4

KQZ u jep mandatin 
3 deputetë të 

rinj, Kuvendi gati 
me 95 deputetë 

 DYSHIMET E POLICISE 

KARAMELO: ME KERCENUAN  

Vrasja e Kurtit, 
Vjollca Arapi: Nuk 
kemi lidhje, doja 
drejtësi, jo vdekje 

 KONCESION ABUZIV 

Në faqen 8

 

Rina Kuqo: Stili 
im s’ka rregulla 
të përcaktuara, 

e gjej veten kudo 

RREFIMI I STILISTES 

Suplement

Skandali i Sharrës, 
ministri Klosi 

nuk shpjegon arsyet 
e kundërvajtjes PD-LSI kundër OSBE: Relativizon krimin elektoral 

Në faqet 2-3

Përplasja, ambasadori Borchardt: Ndezët fitilin që i vë flakën sistemit 

Opozita në protestë të enjten para Kuvendit, Paloka: S’ka zgjedhje me Ramën 

ditë më parë, kur PD dhe LSI 
nuk dorëzuan emrat e komi-
sionarëve që do të përgati-
sin procesin zgjedhor të 30 
qershorit. Megjithatë, ende 
nuk ka një vendim politik 
për bojkotin e procesit të 30 
qershorit, por nënkryetari i 
PD-së, Edi Paloka ...

Opozita paralajmëroi 
dje se nuk do të hyjë 

në zgjedhjet për pushtetin 
vendor, nëse nuk largohet 
kryeministri Edi Rama. Sin-
jali i parë për bojkotin e 
zgjedhjeve lokale u dha dy 
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PROTESTAT
OPOZITA

Opozita paralajmëroi
dje se nuk do të hyjë
në zgjedhjet për push-

tetin vendor, nëse nuk largo-
het kryeministri Edi Rama.
Sinjali i parë për bojkotin e
zgjedhjeve lokale u dha dy
ditë më parë, kur PD dhe LSI
nuk dorëzuan emrat e komi-
sionarëve që do të përgatisin
procesin zgjedhor të 30 qer-
shorit. Megjithatë, ende nuk
ka një vendim politik për
bojkotin e procesit të 30 qer-
shorit, por nënkryetari i PD-
së, Edi Paloka e bën të qartë
se demokratët nuk do të
hyjnë në zgjedhje pa u plotë-
suar kushtet e tyre. "Nuk ka
zgjedhje në Shqipëri pa u lar-
guar Edi Rama dhe pa u kri-
juar kushtet për zgjedhje të
lira e të ndershme", u shpreh
nënkryetari demokrat. Sipas
Palokës, emërimi i Damian
Gjiknurit në postin e sekre-
tarit për çështjet elektorale
në PS është shenja më e keqe
për fatin e zgjedhjeve.
Z.Paloka komentoi edhe ape-
lin e ambasadorit të OSBE-së,
Bochard, për zgjedhjet lokale.
"Si e sheh vendosjen e dosjes
184 në krye të zgjedhjeve nga
Partia Socialiste, si ka
mundësi që 20% e votave të
blera nuk e ndryshojnë re-
zultatin, sepse në një parla-
ment me 140 deputetë i bien
28 deputetë, pra 28 deputetë
që ka marrë mazhoranca
nuk e ndryshokan bal-
ancën, nuk e ndryshokan re-
zultatin e zgjedhjeve?! Pye-
tini edhe për këtë se, mbase
ju japin përgjigje". Vendimi
i PD-së duket se gëzon
mbështetjen e të gjitha par-
tive aleate. "Në një situatë
të tillë ne jemi të detyruar të
rishohim vendimin tonë,
sepse është një situatë krize
politike dhe kushdo që mun-
dohet të mos e shohë, bën ga-
bim, sepse e thellon më
shumë krizën dhe nuk e
zgjidh atë. Kështu, në këto
moment ne mendojmë që
Shqipëria ka nevojë të
zgjidhë krizën dhe nuk ësh-
të shumë i rëndësishëm fati
i agrarëve, por është shumë
i rëndësishëm zgjidhja e
krizës politike dhe si pasojë,

Aksioni politik në të gjithë vendin, opozita sërish të enjten në protestë

Opozita drejt bojkotit të 30 qershorit,
Paloka: Jo zgjedhje me Edi Ramën
"Të ndërhyjnë ndërkombëtarët"

DEKLARATA
"Nuk ka zgjedhje në
Shqipëri pa u larguar
Rama dhe pa u krijuar
kushtet për zgjedhje të
lira. Vendim politik për
të hyrë ose jo në
zgjedhje nuk ka
akoma, por po them që
me këtë kryeministër
që vazhdon të tregojë
me këmbëngulje dhe
arrogancë që do të
vazhdojë t'i vjedhë
votat, ma thoni ju
rrugën. Zgjedhje pa
kushte nuk do të ketë",
- tha z.Paloka.

Valentina Madani

Tension tek "Astiri", Basha:
Urdhër për arrestimin e banoreve

Një situatë e tension
uar është krijuar

mbrëmë tek Unaza e Re,
ku banorët e "Astirit" vi-
jojnë protestën. Pranë
tyre ka shkuar vetë krye-
demokrati Lulzim Basha,
i cili në një lidhje direkte
me studion e emisionit
"Dritare me Rudinën" në
"News 24" tha se me ur-
dhër politik policia kish-
te shkuar sot në zonë për
terror dhe për të shoqëru-
ar banorët që protestojnë
prej 4 muajsh. "Pushteti
ilegjitim i ngritur mbi
votën e vjedhur nga ban-
dat po u shërben ban-
dave. Policia kishte mar-
rë urdhër të shoqëronte
banorët që kanë 4 muaj
që protestojnë për afer-
ën, që Damian Gjinkuri
duhet të ishte në burg

Lirohen 10 protestues të
opozitës, 4 mbeten në burg

Gjykata la dje në burg 4 nga protestuesit e 16 marsit,
ndërsa 10 të tjerë janë liruar me masën "Detyrim para-

qitje". Me masën "Arrest me burg" janë lënë Gazmir Bek-
shiu, Aldi Spaho, Ermir Bruka dhe Pal Daija. Ndërsa Edi-
son Tahiri, Klajdi Poci, Denaldo Buzi, Eduard Buzi, Elid-
jan Buzi, Florian Zeneli, Jeton Spahiu, Ali Bruci, Kevin
Kastrati dhe Flamur Rrahja u lanë me "Detyrim paraqitje".
Ndërkohë vijojnë të jenë në kërkim 7 persona, pjesëmar-
rës në protestë. Një ditë pas protestës së 16 marsit, policia
procedoi 33 persona për dhunën e ushtruar në protestën
para parlamentit të Shqipërisë, mes të cilëve edhe Sekre-
tari i Partisë Demokratike, Gazmend Bardhi, i cili ka qenë
dhe organizatori i protestës. Në protestën e opozitës të së
shtunës, përpara parlamentit pati përplasje të dhunshme
mes policisë dhe protestuesve. Nga radhët e policisë pati 3
efektivë të lënduar, si dhe disa protestues.

arritja e standardeve të
zgjedhjeve", deklaroi z. Paloka.
PRPRPRPRPROOOOOTESTTESTTESTTESTTESTAAAAATTTTT

Opozita thërret protestën
e radhës ditën e enjte në orën
9:30 përpara parlamentit,
gjatë kohës kur ky i fundit
do të mblidhet në seancë
plenare. Pas përcaktimit nga
Konferenca e Kryetarëve të
Kuvendit që seanca e radhës
të zhvillohet ditën e enjte në

orën 10:00, opozita ka njoftu-
ar vijimin e aksionit të saj
përmes protestave, ku e
radhës do të jetë pikërisht më
21 mars, përpara godinës së
seancave plenare. Kjo do të
jetë hera e katërt që mbledh-
ja e deputetëve në seancë par-
lamentare shoqërohet me
protestë të thirrur nga opozi-
ta, herë përmes grumbullim-
it të qytetarëve jashtë ambi-

entit të parlamentit, apo
përmes simbolikave të shpal-
osura gjatë zhvillimit të se-
ancës parlamentare. Deri në
uljen e palëve në tryezën e di-
alogut, protestat janë aksio-
ni i vetëm i opozitës. Të en-
jten sërish do të jenë jashtë
Kuvendit në tubimin e
radhës. Opozita do t'u rikthe-
het protestave para parla-
mentit për largimin e qever-

isë "Rama". Në orët e vona të
së hënës, sekretariati orga-
nizativ ka lajmëruar me me-
sazh të gjitha strukturat,
duke iu kërkuar mobilizim
që të enjten në orën 9:30  pro-
testuesit të jenë para Kuven-
dit. Sipas këtij mesazhi, që iu
është shpërndarë të gjitha
degëve, por edhe strukturave
organizative, vendimi për të
protestuar të enjten është

marrë të hënën, pasi Lulzim
Basha takoi kolegjin e de-
gëve, edhe pse ai vetë pas
mbledhjes nuk dha një ditë
kur do të protestohej. Kra-
has protestës para parla-
mentit, Partia Demokratike
do të protestojë edhe në rre-
the, ndërkohë që po vlerëso-
het mundësia e rikthimit sër-
ish në protestë masive para
Kryeministrisë.

dhe Edi Rama të merrej i
pandehur. Një urdhër poli-
tik i ardhur nga nivele të
larta, supozohet nga Lle-
shaj dhe Rama për të kry-
er akte terrori. Kur bisha

plagoset, bëhet më e rrez-
ikshme. Këta e kanë kup-
tuar që po iu vjen fundi.
Këta kanë dalë nga ban-
dat dhe u shërbejnë ban-
dave", - tha Basha.

Protesta e fundit e
opozitës para Kuvendit

Nënkryetari i PD-së,
Edi Paloka Ministri i Brendshëm, Sandër Lleshaj, dje u prit me pro

testë nga një grup studentësh dhe të rinjsh mbësh-
tetës të opozitës në Universitetin Aleksandër Moisiu të Dur-
rësit. Ky i ri i vetëidentifikuar si Ndrec Pjetri u përball me
ministrin Lleshaj, duke i thënë se atij se nuk duhet të viz-
itojë asnjë vend të Shqipërisë, pasi sipas tij, qeveria është
ilegjitime. Ndrec Pjetri u shpreh: "Juve nuk ju takon të
shkoni në asnjë vend të Shqipërisë. Ju vini qeveri legjitime.
Erdhët këtu dhe ne e morëm vesh vetëm 1 orë përpara, sikur
po vjen kreu i shërbimit sekret". Në replikat me ministrin,
ai la të nënkuptohet se ka qenë pjesë e protestave të opozitës
në Tiranë, ku është përdorur gaz lotsjellës, fakt për të cilin
nuk munguan pyetjet për ministrin as nga studentë të tjerë.
Pjetri vijoi: "Jam qytetar i këtij vendi dhe ju më keni hel-
muar. Jeni i ministri i Brendshëm dhe na helmuat me gaz.
Turp! Po sot çfarë do bëni? Cilat janë masat që do merrni?
Do më arrestojnë shoqëruesit tuaj?".

Lleshaj përplaset me studentët e
Durrësit: Turp, na ke helmuar me gaz

Kreu i PD-së, Lulzim
Basha, dje tek “Astiri”
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Borchardt: Djegia e mandateve, e paprecedent. Kryemadhi: Jo zgjedhje vendore të deformuara

Përplasja, OSBE: Ndezët fitilin.
PD e LSI: Zgjedhjet u blenë

Bylykbashi: 19 kriminelë hynë në parlament

Valentina Madani

i kujtojnë jo vetëm gjetjet në
raportin e hartuar nga vetë
misioni, por njëherazi edhe
dosjet ku sipas opozitës fak-
tohet përfshirja e ish- minis-
trave socialistë në blerje vot-
ash. Ish - bashkëkryetari i
Reformës Zgjedhore Oerd
Bylykbashi, shprehet se
shembulli i keq në rajon
është mosreagimi ndaj prob-
lemeve që kanë të bëjnë me

votën e lirë. "Të fitosh zgjedh-
jet me bandat e kriminelëve
dhe 19 prej tyre t'i bësh de-
putetë, më pas kriminelët
përdhunues vrasës e trafi-
kantë t'i bësh kryetarë bash-
kish që të kontrollojnë ter-
ritorin dhe zgjedhjet, ky ësh-
të shembull i keq për rajonin.
Të mos reagosh, të mos thua-
sh gjysmë fjale për të gjitha
këto, të mjaftohesh vetëm me

Prezenca e OSBE në Sh
qipëri përmes ambas
adorit Bernard Bor-

chardt shprehu dje shqetë-
simin se djegia e mandateve
nga opozita është një hap që
i vë flakën të gjithë siste-
meve parlametare. Sipas
Borchardt kriza politike në
Shqipëri mund të prekë dhe
rajonin. Në prezantimin e
programit master në fushën
e kriminalistikës, ai theksoi
se djegia e mandateve nga
ana e deputetëve të opozitës
nuk minon vetëm sistemin
parlamentar. "Është kri-
tikuar nga të gjithë ndërko-
mbëtarët, sepse është fitili
që i vë flakën të gjithë siste-
meve parlamentare. Për
shumë kohë Shqipëria ka
qenë shtylla apo simbol i sta-
bilitetit në rajon dhe tani
shohim një veprim në parla-
ment që nuk ka precedentë.
Është kritikuar nga e gjithë
komuniteti ndërkombëtar,
sepse ndez fitilin që i vë
flakën në gjithë sistemin e
demokracisë parlamentare.
Deputetët vendosën pas dy
vitesh, dhe jo në katër të dje-
gin mandatet e tyre, herën
tjetër do të gjejnë argu-
mente për të marrë një ven-
dim të tillë pas  6 muajsh apo
10 muajsh dhe kjo do të ish-
te një shembull i keq për të
gjithë rajonin. Ju e dini që
në shumë shtete ka opozita
që bojkotojnë parlamentin
dhe një gjë e tillë nuk funk-
sionon, sepse nuk është fare
thelbi i demokracisë par-
lamentare",-deklaroi
z.Bernd Borchardt.
Po a do t'i njohin
zgjedhjet lokale nëse
opozita do i bojko-
tojë? "Kjo varet nga
mënyra si shkojnë
zgjedhjet, si zhvillo-
hen ato dhe gjetjet e
vëzhguesve tanë. Nuk e
parashikoj dot atë. Ne
pikësëpari nuk nxisim
aspak bojkotin zgjedhor",-
deklaroi z. Borchardt. A ësh-
të e duhura miratimi i re-
formës zgjedhore me de-
putetët e rinj? "Ligjërisht po.
Pastaj është vendim
i pjekur politikisht
është çështje tjetër.
Ne po inkurajomë di-
alogun lidhur me re-
formën zgjedhore",-
deklaroi kreu i
OSBE-së në Tiranë.
REAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMI

PD dhe LSI iu kundër-
përgjigjën thirrjes së
Prezencës së OSBE-së për
zgjedhjet lokale, duke shpre-
hur bindjen se ky proces ësh-
të thjeshtë kalimtar në kush-
tet e shitblerjes së votës
përmes grupeve
kriminale. Ambasa-
dorit të OSBE-së që e
cilësoi shembull të
keq në rajon djegien
e mandateve nga
opozita dhe mo-
spjesëmarrjen në
zgjedhje, demokratët

DEKLARATAT

BORCHARDT
"Për shumë kohë Shqipëria
ka qenë shtylla apo simbol i
stabilitetit në rajon dhe tani
shohim një veprim në
parlament që nuk ka
precedent".

BYLYKBASHI
"Të kriminalizosh politikën me
paranë e drogës, korrupsionit
dhe oligarkisë, të blesh
zgjedhjet dhe të kthesh
shtetin në parti, ky është
shembull i keq për rajonin".

KRYEMADHI
"S'mund të kesh
zgjedhje vendore kur ka
deformim dhe shitblerje
të votës përmes grupeve
kriminale dhe parave të
kriminelëve”.

përmbledhje ekzekutive
rapor-tesh dhe të relativizosh
problemet e rënda, është një
shembull i keq për të gjithë",
deklaroi z. Bylykbashi. Kurse
kryetarja e LSI-së Monika
Kryemadhi nga Shkodra, pas
një takimi me qytetarët, u
shpreh se është e pamundur
të përfshihesh në garë pa ga-
rantuar më parë zgjedhjet e
lira e të ndershme. "Nuk
mund të kesh zgjedhje ven-
dore kur ka një deformim dhe
shitblerje të votës përmes
grupeve kriminale dhe parave
të grupeve kriminale. Zgjedh-
jet nuk janë gjë tjetër veçse
çështje teknike shumë kal-
imtare. Nëse ne nuk do kemi
zgjedhje të lira dhe të nder-
shme do të jetë totalisht e pa-
m u n d u r " , - d e k l a r o i
zj.Kryemadhi. Kryetarja e
LSI-së njoftoi se protestat do
të vijojnë, jo vetëm në Tiranë,
por në të gjithë vendin.
"Përveç protestave të mëdha
që do të bëjmë në Tiranë do
të dalim në çdo qytet të Sh-
qipërisë, të takohemi dhe të
bisedojmë me ta për të qarë
hallet dhe diskutuar", thek-
soi zj.Kryemadhi.

Zgjedhjet e 30 qershorit, misioni i
OSBE/ODIHR takon Bashën e Ballën

Misioni i OSBE/ODI
HR zhvilloi dje taki-

me me përfaqësuesit e par-
tive politike për zgjedhjet
lokale të 30 qershorit.
Fillimisht dy përfaqësues-
it e OSBE-ODIHR Ana
Rusi dhe Alexey Gromov
ishin në selinë e PS ku
takuan kreun e grupit
parlamentar Taulant Bal-
la. Më pas në  orën 19:00
ata shkuan në selinë e PD-
së ku takuan kreun
demokrat Lulzim Basha.
Misioni i tyre është mble-
dhja e fakteve në kuadër
të zgjedhjeve lokale të 30
qershorit. Lëvizjet e
OSBE-ODHIR vijnë një
ditë pasi opozita refuzoi të
paraqiste listat e komi-
sionerëve për zgjedhjet
vendore, duke parala-
jmëruar dhe  bojkotin e
votimeve. Kurse Partia So-
cialiste iu është përgjigjur
thirrjes urgjente të KQZ
për dorëzimin e emrave të
propozuar për KZAZ-të.
Edhe Prezenca e OSBE-së

iu është bashkuar thirrjes
së KQZ-së për dorëzimin e
propozimeve për emrat e
anëtarëve të KZAZ nga ana
e partive politike për zgjedh-
jet e 30 qershorit. OSBE

shprehu shqetësimin se
vonesa në depozitimin e
propozimeve, vë në rrezik
procesin zgjedhor në për-
puthje me standardet
ndërkombëtare.

MISIONI
Lëvizjet e OSBE-ODHIR vijnë një ditë
pasi opozita refuzoi të paraqiste listat e

komisionerëve për zgjedhjet vendore, duke
paralajmëruar dhe bojkotin e votimeve.

Berisha bën
denoncimin e
rëndë: MAS po

trafikon të
rinjtë

Ish-kryeministri Sali Ber
isha publikoi dje me-

sazhin e një qytetari dixhi-
tal që thotë se Ministria e
Arsimit po trafikon të rinj
drejt Anglisë duke i kaluar
si sportistë. Sipas denon-
cuesit, të rinjtë paguajnë
nga 7 deri në 11 mijë euro
për person. "Denoncohet
Ministria e Arsimit për
trafik të qenieve njerëzore
kundrejt 7-11 mijë euro në
Angli!", shprehet z.Berisha.
Ish- kryeministri zbardh me-
sazhin e qytetarit dixhital:
"Doktor ju shkruaj nga An-
glia. Tmerr dhe skandali më
i madh i qeverisë dhe i Min-
istrisë së Arsimit se si
trafikojnë të rinjtë shqiptare
nga mosha 18- 25 vjeç. Duke
bërë falsifikime dhe duke
dërguar të rinjtë shqiptarë
si sportistë në Angli dhe
duke u marrë nga 7 mijë - 11
mijë euro për person. Dhe i
dërgojnë si sportistë. Veç
mjafton të hapni sistemin
Tims se sa të rinj kanë ikur
si sportistë e nuk janë kthy-
er. Kjo është ndrikulla min-
istre dhe tash këto gjëra po i
bëjnë këta të sportit".

Ambasadori i OSBE-së
 Bernard Borchardt
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Arrin në 95 numri i de
putetëve në Kuven
din e Shqipërisë. Pas

10 deputetëve të parë që
morën mandatet e dorë-
zuara nga deputetët e
opozitës, Komisioni Qen-
dror i Zgjedhjeve do të plotë-
sojë edhe 3 vakanca të tjera
duke e çuar në 16 numrin e
deputetëve "opozitarë" në
Kuvend. Bëhet fjalë për 3
kandidatë që vijnë sërish
nga listat shumëemërore të
Lëvizjes Socialiste për Inte-
grim. Dhe më konkretisht
Ralf Gjoni që merr manda-
tin e deputetit në Qarkun e
Tiranës duke zëvendësuar
Klajda Gjoshën, Nimet Mu-
sai që merr mandatin e Pet-
rit Vasilit në Qarkun Fier
dhe Enada Koçiraj që zëv-
endëson Shezai Rrokajn në
Qarkun e Vlorës. Të tre
këta kandidatë kanë dorë-
zuar tashmë formularin e de-
kriminalizimit dhe gjatë
mbledhjes së sotme KQZ
pritet të bëjnë procedurën
formale të kalimit të man-
datit të deputetit. Ralf Gjo-
ni e ka deklaruar edhe pub-
likisht që do ta merrte man-
datin, pasi sipas tij kështu i
shërbente të ardhmes së
vendit. Ndërkohë që dje ka
reaguar edhe kandidati
tjetër që merr mandatin e
deputetit Nimet Musai. Ai
dorëzoi mandatin e
këshilltarit në Këshillin
Bashkia të Fierit për të mar-
rë mandatin e deputetit. "Në
Kuvend do punoj për të
mirën e qytetit të Fierit dhe
do jap kontributin tim për
gjithçka që meriton vendi"-
tha dje Musai. Ndërkohë që
kandidatja tjetër e LSI që
merr mandatin e deputetit
është Enada Koçiraj. Ajo ka
qenë e treta në listën e
Qarkut Vlorë dhe zëvendë-
sojë ish- deputetin Shezai
Rrokaj. Ajo është vetëm 25
vjeç dhe deri më sot ka qenë
kryetare e LRI-së për Vlorën.
Ndërkohë që nga 13 de-

Kryebashkiaku Erion
Veliaj fton të gjithë

qytetarët që të marrin pjesë
masivisht me familjet e
tyre në takimin "Bashkia që
duam" do të ndalet më 23
mars në kryeqytet.  Teksa
konfirmoi për Top Channel
rikandidimin për drejtimin
e Bashkisë së Tiranës edhe
për 4 vite të tjera, Veliaj sig-
uroi se ky mandat i dytë do
të vijë me projekte të reja.
"Mezi e pres që të fillojmë
këtë mandat të dytë, me pro-
jekte të reja, por dhe me
gjëra që kemi mësuar si t'i
bëjmë më mirë. Të jemi të
gjithë të shtunën në Kon-
gresin e PS-së, ku ne do të
shpallim në publik, jo në

Veliaj shpall kandidaturën:
Të vijë Luli dhe Saliu bashkë

salla të mbyllura, kandi-
daturën për një mandat të
dytë të Tiranës, si dhe
Këshillit Bashkiak të Ti-

ranës, në orën 11 te sheshi
'Nënë Tereza'. Është një
mënyrë që qyteti ngre kokë
dhe më shumë se një

përsëritje e Ditës së Verës,
në një pranverë të fushatës
sonë të dytë", tha Erion Ve-
liaj. Ai sfidon edhe opozitën,
e cila nuk ka vendosur ende
nëse do të marrë pjesë në
zgjedhje apo jo.  "Të vijë Luli,
Saliu…të dy bashkë! Të vijë
kush të dojë. Por, rëndësi ka
të kemi një pjesëmarrje.
Qoftë dhe ajo pakicë që e
voton ende PD-në, të ketë
edhe ajo përfaqësuesit e vet
në Këshillin Bashkiak.
Sepse unë besoj që gjith-
monë duhet një mendim al-
ternativ",-tha Erion Veliaj.

Nano pranon ftesën, Peza: PS do
shkojë në zgjedhje me apo pa PD

Ish-kryetari i Partisë Socialiste, Fatos Nano e ka pran
uar ftesën për të qenë i pranishëm në kongresin e

kësaj force që mbahet të shtunën.
Lajmin e ka konfirmuar sekre-
tari socialist, Alfred Peza duke
folur në 'A2'. Ndërkohë duke
folur për kongresin e 23 marsit,
Peza tha se kongresi është i
parashikuar muaj më parë dhe
është një kongres elektoral. "PS
vazhdon axhendën politike të
vendosur muaj më parë, pa ditur
se çdo të ndodhte sot. PS do të
shkojë në zgjedhje, me apo pa PD.
Axhendën nuk e dikton dot asnjë nga partitë politike,
por vullneti i popullit shqiptar. Strukturat e PS do të
përfaqësojnë edhe nëse Dako apo Sejdini do të jenë sër-
ish kandidatë për kryetarë bashkie",-tha ai.

Me 3 emrat e rinj numri i deputetëve të opozitës në Kuvend arrin në 16

KQZ u jep mandatin 3 kandidatëve të
LSI, Kuvendi shkon në 95 deputetë

Gjoni, Musai dhe Koçiraj, të zgjedhurit e rinj



Pranoi mandatin
e PD-së, kërcënohet

deputeti Ligoraq Karamelo
Deputeti i ri i PD-së, Ligoraq Karamelo është kërcënu

ar nga tre persona. Ngjarja ka ndodhur në Korçë
dhe këtë e pranoi edhe vetë Karamelo për median. "Ten-
tuam të më godisnin, në momentin që unë sapo dilja
nga lokali, ishin tre persona. Më quajtën tradhtar", -
kështu ka deklaruar Kara-
melo për median. Ai ka thek-
suar se nuk do të tërhiqet nga
vendimi i tij për të qenë pjesë
e parlamentit, pavarësisht se
opozita kërkon që të djegin
mandatin e deputetit. "Nuk
tërhiqem nga mandati im,
nuk i nënshtrohem presion-
eve". Mësohet se Karamelo ka
bërë denoncimin në organet
e policisë dhe vetë ai bën të
ditur se një person është sho-
qëruar në polici .  Ligoraq
Karamelo është përfaqësues
i PBDNJ-së, kryetar i sho-
qatës  "Omonia"  në Korçë.  Ai  u fut  në l istën
shumëemërore të kandidatëve të PD-së si pjesë e mar-
rëveshjes politike me PBDNJ-në. Pas dorëzimit të
mandateve të deputetëve të opozitës, Karamelo re-
fuzoi të zbatonte urdhrin e partisë së tij për të mos
marrë mandatin e deputetit.

putetët e rinj që kanë pran-
uar të marrin mandatin e de-
putetit 10 prej tyre janë nga

LSI dhe vetëm 3 nga PD.
Gjithsesi burime nga KQZ
bëjnë me dije se për momen-

tin nuk ka kandidatë të
tjerë që kanë pranuar të
marrin mandatin e depu-
tetit. Kjo për faktin se nuk
janë shpallur mosmarrja e
mandatit nga një numër i
konsiderueshëm kandi-
datët që kanë refuzuar të
futen në Kuvend dhe se në
një pjesë të qarqeve listat
kanë filluar të shterojnë.
Gjatë mbledhjes së sotme
të KQZ-së pritet të mirato-
hen edhe vendimet për mo-
spranimin e mandatit nga
18 kandidatë të tjerë të PD
dhe LSI.  Mes tyre janë
edhe emra të njohur si
Preç Zogaj, Dashamir Ta-
hiri apo edhe Agron Duka.
Në rendin e ditës së KQZ-
së janë edhe projektven-
dimet për regjistrimin e
katër partive të reja për
zgjedhjet vendore të 30
qershorit. "Partia Person-
at me Aftësi të Kufizuar'',
"Partia për Mbrojtjen e të
Drejtave të Punëtorëve të
Shqipërisë'', "Partia e të
Drejtave të Mohuara'' dhe
"Partia Lëvizja Punëtore
Shqiptare", këto janë katër
partitë, të cilat priten të
regjistrohen nesër nga
KQZ. Këto nuk janë partitë
e para që regjistrohen si
subjekte zgjedhore për
zgjedhjet vendore të 30 qer-
shorit. Para tyre KQZ ka
regjistruar edhe disa par-
titë tjera që janë aleate të
PS-së. Gjithsesi partitë
politike kanë ende edhe
afro 1 muaj afat për t'u
regjistruar si subjekte
zgjedhore. Deri atëherë du-
het t'i jetë dhënë edhe
zgjidhje krizës politike, në
mënyrë që opozita të regjis-
trohet në zgjedhje.

ZGJEDHJET
"Partia Personat me
Aftësi të Kufizuar'',

"Partia për
Mbrojtjen e të

Drejtave të
Punëtorëve të

Shqipërisë'', "Partia
e të Drejtave të
Mohuara'' dhe
"Partia Lëvizja

Punëtore
Shqiptare", këto

janë katër partitë,
të cilat priten të

regjistrohen nesër
nga KQZ.

DEKLARATA
“Më quajtën
tradhtar, - kështu
ka deklaruar
Karamelo për
median. “Nuk
tërhiqem nga
mandati im, nuk u
nënshtrohem
presioneve”, - tha
Karamelo për
median.

KANDIDATET
Ralf Gjoni që

merr mandatin e
deputetit në

Qarkun e
Tiranës duke
zëvendësuar

Klajda Gjoshën,
Nimet Musai që
merr mandatin e
Petrit Vasilit në
Qarkun Fier dhe
Enada Koçiraj që

zëvendëson
Shezai Rrokajn

në Qarkun e
Vlorës.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
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Komisioni parlamen
tar i Ekonomisë dhe
Financave i ka kër-

kuar Autoritetit të Konkur-
rencës të nisë hetimet për
disa tregje, të cilat po abu-
zojnë në kurriz të konsuma-
torëve, duke e vënë theksin
tek ai i fluturimeve ajrore
dhe medikamenteve. Kreu i
komisionit, Arben Ahmetaj,
bëri me dije se fatura që
paguajnë qytetarët sh-
qiptarë për biletat e shtrenj-
ta është rreth 200 milionë
euro, për shkak të dominim-
it të dy linjave ajrore. "Si ka
mundësi që çmimet e biletave
janë shumë të shtrenjta për
linja të ngjashme si psh.,
brenda Italisë apo brenda
Austrisë është dy herë më i
lartë. Dëmi i konsumatorit
shqiptar mund të shkojë
deri në 200 milionë euro.
Çfarë bëjmë ne, çfarë bën Au-
toriteti, çfarë bën adminis-
trata etj.?", - tha Ahmetaj.
Një treg tjetër ku kërkoi sër-
ish më shumë vëmendje ësh-
të edhe ai i kolaudimit, kon-
cesion të cilin Arben Ah-
metaj e cilësoi turp. Por, kry-
etarja e Komisionit të
Konkurrencës, Juliana Lat-
ifi, theksoi se ky institucion
nuk ka bashkëpunimin e
nevojshëm me qeverinë dhe
se rekomandimet e lëna për
tregjet ku janë konstatuar
abuzime nuk janë vënë në
zbatim.
RAPORTIRAPORTIRAPORTIRAPORTIRAPORTI

Në raportimin e saj për
vitin 2018 përballë de-
putetëve të Komisionit të
Ekonomisë, Latifi bëri me
dije se gjatë vitit që lamë pas
janë marrë 87 vendime si dhe
janë 'vjelë' 269 milionë lekë
gjoba. Komisioni i Ekono-
misë i kërkoi Autoritetit pro-
pozime për ndryshime lig-
jore, që forcojnë peshën e tij
kundrejt qeverisë. Kolaudi-
mi i automjeteve në Shqipëri
mbetet një monopol, i cili
nuk përmbush standardet.
Autoriteti i Konkurrencës
ka ngritur si shqetësim se
Ministria e Infrastrukturës
nuk ka zbatuar vendimet e
dhëna nga ky institucion në
lidhje me këtë treg. Ndërko-
hë që kreu i Komisionit të
Ekonomisë, Arben Ah-
metaj, i kërkoi Autoritetit të
Konkurrencës një hetim të
thelluar në transportin
ajror në këtë treg, pasi ka një
kosto të shtuar në xhepat e
qytetarëve. Nuk janë vetëm
rrugët dhe aeroportet që
janë lënë në harresë prej
Ministrisë së Infrastruk-
turës dhe Energjisë. Belinda
Balluku duket se nuk zba-
ton as rekomandimet e dhë-

na nga Autoriteti i Konkur-
rencës përsa i përket kolau-
dimit të automjeteve. Gjatë
raportimit vjetor në Komi-

sionin e Ekonomisë, kryetar-
ja e këtij institucioni deklaroi
se ministria nuk ka marrë
parasysh asnjë rekomandim

mbi liberalizimin e tregut.
"Këto rekomandime nuk janë
përmbushur. Në rastin e Min-
istrisë së Energjetikës. Kemi

Kreu i Komisionit të Ekonomisë: Konkurrenca të nisë hetim, paguajnë qytetarët

Dominimi i tregut, Ahmetaj: 200 mln
euro dëm për biletat e avionëve

Bllokohet liberalizimi, kolaudimi i automjeteve mbetet monopol

MILIONË
EURO
Vitin e kaluar
Autoriteti i
Konkur-
rencës
arkëtoi 2.5
milionë euro
nga gjobat e
vendosura
mbi bizneset
që shkelin
konkurrencën
në treg.

2.5

Procesi i verifikimit të
titujve të pronësisë

do të zgjasë deri në fund
të këtij viti. Vendimi i
publikuar në Fletoren
Zyrtare parashikon se
verifikimi i titujve të
tokave bujqësore së bash-
ku me afatin e plotësimit
të Akteve të Marrjes së
Tokës në Pronësi përfun-
don me 31 dhjetor 2019.
Në fillim të muajit prill
pritet që të hyjnë në fuqi
ndryshimet e bëra në
ligjin "Për përfundimin e
procedurave ligjore të
kalimit të tokës bujqë-
sore të ish-ndërmarrjeve
bujqësore në pronësi të
përfituesve", i ndryshuar.
Tashmë i publikuar në
Fletoren Zyrtare, ligji me
ndryshimet e bëra së fund-
mi rrëzon kriterin e vend-
banimit të detyrueshëm
të atyre që kanë përfitu-
ar tokën bujqësore, çka
do të thotë që ata jo do-
mosdoshmërish duhet të
jenë ende banorë të së
njëjtës njësi vendore.
Kështu, në nenin 2 të
ligjit, qeveria ka shfuqi-
zuar pikën "ii", e cila
theksonte se ligji zba-
tohet për subjektet që
përmbushin disa kushte,

Tapia për tokën me ligjin 7501

Titujt e pronësisë dhe plotësimi
i dokumenteve, ndryshon afati

mes të cilave në datën e
hyrjes në fuqi të këtij ligji
të jenë banorë të njësisë së
qeverisjes vendore dhe prej
datës 1.10.1992 nuk kanë
ndryshuar vendbanimin e
tyre sipas regjistrit të
gjendjes civile. Nga ana
tjetër, ligji shton kategoritë
e atyre që përfitojnë përmes
dy pikave të reja. Ky ligj do
të zbatohet për familjet bujqë-
sore ose individët, të cilët
përmbushin kushtin e parë

duke qenë punonjës të ish-
ndërmarrjes bujqësore më
1.8.1991, gjendja civile e të
cilëve u është transferuar në
fshatin ku gjendet toka ob-
jekt i kalimit në pronësi, pas
datës 1.8.1991, por të mos
kenë përfituar tokë bujqë-
sore në përdorim apo pronë-
si, në fshatin ku kanë pasur
gjendjen civile më 1.8.1991. Po
kështu, edhe kushtin e dytë
që e përdorin tokën për vep-
rimtari bujqësore, por kanë

mungesa në plotësimin e do-
kumentacionit të përdorimit
apo pronësisë. Përfitues sipas
pikës së katërt që shtohet në
nenin 2 janë familjet bujqë-
sore ose individët, të cilët
përmbushin kushtet si më
poshtë: i) nuk kanë qen?
punonjës të ish-ndërmar-
rjeve bujqësore, por kanë
qen? banor? të fshatit ku gjen-
det toka bujqësore, objekt i
kalimit të pronësisë, sipas
regjistrit të gjendjes civile më
1.8.1991, por të mos kenë për-
fituar më parë tokë bujqësore
në përdorim apo pronësi; ii) e
përdorin tokën për veprim-
tari bujqësore, por kanë mu-
ngesa në plotësimin e doku-
mentacionit të përdorimit
apo pronësisë". I njëjti ligj ka
përfshirë edhe kategoritë e
pronave që përjashtohen nga
procesi i kalimit të titujve,
duke shtuar se nuk do të vi-
johet me këtë pjesë për ato
prona që janë objekt i inves-
timeve strategjike sipas
ligjeve në fuqi.

Tatimet: Gjobat
variojnë deri në
1 mln lekë për

bizneset
Kundravatja në

lëshimin e faturave
dhe dëftesave tatimore nga
tatimpaguesit ndëshkohet
me gjobë. Paralajmërimi
ka ardhur nga Drejtoria e
Përgjithshme e Tatimeve, e
cila ka publikuar informa-
cionin e nevojshëm në ru-
brikën "Tatimet
këshillojnë", si dhe masën
e gjobës për tatimpagues-
in, por edhe konsumator-
in në rastin e mosmarrjes
së kuponit tatimor. Kështu,
sipas DPT-së, moslëshimi i
faturës tatimore, dëftesës
apo i faturës tatimore me
TVSH dënohet me gjobë të
barabartë me 100% të ta-
timit të padeklaruar.
Ndërkohë, në rastet kur
tatimpaguesit kryejnë sh-
kelje të përsëritur, Tatimet
parashikojnë edhe marrjen
e masave të tjera. Më
konkretisht: Ndërkohë, si-
pas DPT-së në rastet të mo-
spërmbushjes së detyrim-
it për lëshimin e dokument-
eve tatimore, tatimpagues-
it i llogaritet TVSH-ja në
masën që ky mall do të tre-
gohej me pakicë për kon-
sumatorin final. Njëkohë-
sish gjobiten në masën
100% të vlerës së TVSH-së
të llogaritur, që i përket
vlerës së shitjeve që te-
jkalojnë kufirin e lejuar
për shitjet me kupon tati-
mor. Sa i takon mosmarrjes
së kuponit tatimor, blerësi
dënohet me 1000 lekë gjobë,
nëse kapet në një distancë
jo më shamë se 30 metra
nga vendi i daljes së dyqan-
it. Kurse tatimpaguesit që
pengojnë ushtrimin e kon-
trollit apo hetimin tatimor
dënohen me gjobë prej 100
000 lekë për biznesin e
vogël dhe 1 000 000 lekë për
bizneset e reja. Në rastet
kur organet tatimore kon-
statojnë fshehje të infor-
macioneve për gjendjen
ekonomike-financiare të
tatimpaguesve kanë të
drejtë të sekuestrojnë do-
kumentacionin tatimor,
pajisjet kompjuterike e
fiskale si dhe mjete të tjera
që kanë të bëjnë me të
ardhurat, shpenzimet etj.

kërkuar si në rastin e konce-
sionit të SGS-së, kemi dhënë një
sërë rekomandimesh për
përmirësimin e kuadrit ligjor,
që u adresohen akteve ligjore
apo nënligjore përkatëse, të
cilat nuk janë marrë në kon-
sideratë. Autoriteti i Konkur-
rencës i ka përsëritur shkre-
sat kundrejt institucioneve
përkatëse", - tha Juliana Lati-
fi. Madje, edhe kryetari i Komi-
sionit të Ekonomisë, Arben
Ahmetaj, është shprehur i
shqetësuar për mungesën e
reagimit. "Koncesioni i
kolaudimit të makinave ësh-
të turp, turp! Ju keni marrë
një qëndrim, qëndrim i drejtë.
Keni vendosur një gjobë, gjobë
e drejtë. Praktika ka ndry-
shuar", - deklaroi Ahmetaj.
Në total gjatë 2018, Autorite-
ti i Konkurrencës ka vendo-
sur gjoba që arrijnë në 269
mln lekë ndaj kompanive që
kanë shkelur konkurrencën.

Kreu i Komisionit të
Ekonomisë, Arben Ahmetaj

Njoftim shitje me ankand

Shoqëria përmbarimore “AA Bailiff” shpk, zhvillon ankandin e II-të, për
shitjen e pasurisë së paluajtshme, Truall 310 m2 dhe ndërtesë 96 m2, me nr.
pasurie 170/14, Vol. 8, Fq. 154, ZK. 3852, në pronësi të Ruzhdi Demir Troplini e
regjistruar ne ZVRPP Durrës.
Cmimi i ankandit të dyte është EUR 24,000 (njëzetë e katër mijë euro).

Ankandi zhvillohet dt. 08/04/2019, ora 16.00 në adresën Rruga e Kavajës,
Ndërtesa 27, Hyrja 1, Kati i III-të, Tiranë.

Njoftim për shitje me ankand
Sh “Power & Justice” (P&J) sh.p.k ka shpallur ankandin e trete të pasurisë të palës debitore
Sh “”ARNI “ sh.p.k dhe hipotekuesve P Goxhaj dhe M  Goxhaj , Pasuria qe del ne ankand te
trete  përbëhet nga :
· “ Apartament “, me Nr pasurie  69/11/ND +1-14 ndodhur ne Rr “Dodona”,  Hyrja nr.1,
Kati i 3 Ap 14, Orikum e rregjistruar ne ZVRPP- Vlore , Z K Nr.2832, volumi 16, faqe 120,
Ankandi i pasurisë fillon me çmimin fillestar në masën 1.209.600 lekë
Ankandi do të zhvillohet në datë 10.04.2019 në orën 15:00 në selisë  Bul “Gjergj Fishta”
Kulla 1, Kati 2, Zyra nr.5 . Kontakt 067 2082543 e-mail ilir_dervishaj@yahoo.com faqen
WEB www.powerjustice-al.com.

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

Përmbarimi Gjyqësor Privat “Jon 2014”, me permbaruese Jonida Ujkashi
do të zhvillojë Ankandin e dyte për pasurine :
1- Truall”, me sipërfaqe  250 m2 dhe sipërfaqe ndërtese 85m2 ,e ndodhur në
Bitincke, Devoll, në Zonën Kadastrale  1202, Numri i Pasurisë: 1831/50,     Vol.
20, Faqe. 70. ne pronesi te Vasil Ferit Muceku .Çmimi me të cilin fillon shitja e
kësaj pasurie është në vlerën e 5,600  (pesmije e gjashteqind ) EURO ose
700,000  ( shtateqind mije ) LEKE.
Ankandi i dyte per pasurine e mesiperme zhvillohet me datë 17.04.2019  ,
ora 16:00 në ambientet e Zyrës se permbaruese gjyqesore private Jonida
Ujkashi me adresë: Rr.”Myslym Shyri, vila nr.8/1,kt.4,Tiranë, nr.kontakti
0699381883 .
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TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Me debate është
zhvilluar edhe ditën e
djeshme seanca gjyqësore
për vrasjen e Marvi Mi-
halit. Familjarët e të pande-
hurve pretendojnë se famil-
ja Mihali ka kërkuar dëm-
shpërblim për jetën e të bir-
it. Prindërit e 22-vjeçarit të
ndjerë e kanë kundërshtu-
ar këtë pretendim. Trupa
gjykuese urdhëroi që Mira
Mihali të dilte jashtë, për
shkak se kishte thyer so-
lemnitetin e gjykimit. Jas-
htë sallës së gjyqit, Pavllo
dhe Mira Mihali deklaruan
se nuk bëjnë pazar me
gjakun e të birit dhe se
kërkojnë të bëhet drejtësi.
Ata akuzojnë gjyqtarët se
janë blerë e nuk po bëhet
drejtësi. Nëna e Marvi Mi-
halit tha se janë shpifje të
gjitha deklaratat se kanë

Përplasja me familjarët e autorëve, vendimi jepet më 26 mars

Tension në gjyqin për vrasjen e Marvi Mihalit,
babai i 22-vjeçarit: Drejtësi, ose Kanun!

"O prefekt, ti mua s'më ke asnjë lekë, unë kam hallin tan me heq njerëzit mar"

Përgjimet për grupin e fajdeve në Shkodër:
T'i gjej djemtë për 24 orë dhe t'i vras

Ilir Sokoli, ish-prefektit Paulin Radovani:
Na ke marrë në qafë, na ke varrosur të gjithëve

bërë padi civile për dëmsh-
përblim, duke thënë se dhim-
bjen që ajo po provon përditë
për djalin e tretur në dhe,
duhet ta provojnë edhe
prindërit e autorëve. Babai i
viktimës u shpreh jashtë am-
bienteve të gjykatës se nëse
nuk bëhet drejtësi, do të
funksionojë Kanuni ose Ku-
rani. "Në mënyrën më abso-
lute ne nuk kemi kërkuar as-
një lloj dëmshpërblimi. Nuk
mundet kurrë të lajë gjakun
e djalit tim me lekë. Këto janë
shpifjet e asaj familjeje krim-
inale. Familje që ka pjellë
kriminelë. Unë do t'i them:

Deri tani është bërë diver-
sion i hapur kundrejt Marvi
Mihalit. Duke filluar që nga
familjarët, që nga kriminelët
që ma vranë, 4 kriminelë, e
deri tek avokatët, deri te
prokurori Artan Lulaj, i cili
fatkeqësisht akoma ndodhet
në sistemin e drejtësisë. Ky
diversion i hapur do t'i japë
fund njëherë e përgjithmonë,
e gjithë drejtësia tani ndod-
het në dorën e trupit gjykues.
Ju them këtyre gjykatësve:
Dëmi që i bën një shoqërie 100
kriminelë është shumë herë
më i vogël se sa dëmi i një
gjykimi të padrejtë që mund

t'i bëhet djalit tim. Për këto
unë kërkoj drejtësi. Në mo-
mentin që nuk do bëhet
drejtësi, në qoftë se nuk do
bëhet drejtësi, atëherë le të
funksionojë ligji i Kuranit
dhe ligji i Kanunit. Unë do të
flijohem. Sepse kam përballë
kriminelë, kam përballë ba-
ballarë kriminelësh", tha
Pavllo Mihali. Ndërsa Mira
Mihali është shprehur ndër
të tjera se, "nuk do ndaloj
asnjë minutë, deri në fund.
Deri më sot kemi thënë që do
presim drejtësinë. Sot e tutje
po them: Drejtësinë do ta ven-
dos me çdo kusht deri sa të

kem frymë. Boll i kam duru-
ar baballarët e kriminelëve
duke më prekur, duke më
hedhur vështrime. Nuk kanë
lënë gjë pa bërë dhe tani vazh-
don ngrihet atje dhe gënjen
e shpif. Djali im po tretet në
dhe. Ia thershin djalin me
thika atje në burg. Ia derdhs-
hin gjakun atje dhe ta

shikojë. Nuk bëjnë dot paza-
re. Ka çmim për gjakun e fëm-
ijëve të tyre? A ka çmim? E
provofshin në kurrizin e vet
dhimbjen e madhe që po pro-
voj unë çdo ditë që po kalon".
Këtë të martë ishte mbrojtja
që paraqiti argumentet e saj.
Në seancën e datës 26 mars
pritet shpallja e vendimit.

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Pak ditë pas shkatër
rimit të grupit krimi
nal që jepte fajde, gaze-

ta "Si" botoi pjesën e parë të
përgjimeve, që çuan në pran-
ga grupin e fajdexhinjve të
Shkodrës. Gjithçka ka nisur
kur ish-prefekti i Shkodrës,
Paulin Radovani, u detyrua
të shkojë në dyert e policisë,
atëherë kur çdo ditë borxh-
dhënësi i vinte në biznesin e
tij dhe i kërkonte shumat e
dhëna dy djemve të tij, Rob-
ertit dhe Eltonit. Mandej, i
gjithë procesi rrjedh mes
përgjimeve dhe vëzhgimeve
ambientale. Përgjimet kanë
zgjatur dy muaj dhe nga ja-
nari, Paulin Radovani ka
pasur dhjetëra vizita në
oborrin e fabrikës të person-
ave që kërkonin kthimin e
borxheve, të cilët shpesh flis-
nin për përqindje e shpesh e
kërcënonin. Mes të hetu-
arve është edhe ish-drejtori
i Transporteve, Ilir Sokoli,
shok me dy djemtë e Paulin
Radovanit. 31-vjeçari Soko-
li shfaqet në një përgjim am-
biental nën shoqërinë e të
vëllait dhe kërkon shumat e
dhëna me fajde. Të njëjtën
gjë bën edhe i vëllai.
Prokuroria thotë se dis-
ponon filmime, ndërsa në një
moment Iliri i thotë ish-
prefektit Radovani: "Na ke
marrë në qafë, na ke varro-
sur të gjithëve".
PËRPËRPËRPËRPËRGJIMI GJIMI GJIMI GJIMI GJIMI AMBIENTAMBIENTAMBIENTAMBIENTAMBIENTALALALALAL
VVVVVAZHDON SI MËAZHDON SI MËAZHDON SI MËAZHDON SI MËAZHDON SI MË
POSHTË:POSHTË:POSHTË:POSHTË:POSHTË:

Vladimir Sokoli:Vladimir Sokoli:Vladimir Sokoli:Vladimir Sokoli:Vladimir Sokoli: Iliri ka
marrë lekët e mia dhe ua ka
dhënë. Ato janë kursimet e
mia. Ti Paulin ke bërë lëvizje
taktike, i ke dërguar fëmijët
jashtë, por fol me djalin të të
tregojë se ku e ka futur Ili-
rin.

Paulin Radovani:Paulin Radovani:Paulin Radovani:Paulin Radovani:Paulin Radovani: Kam
dërguar njerëz për ta shitur
fabrikën dhe të laj borxhet,
por nuk njoh kush janë
borxhlinjtë. Sa kohë ke që u
jep lekë fëmijëve të mi, se më
keni thënë për një Prek Hox-
ha që ai rri në Malsi të Mad-
he dhe nuk del. Prokuroria
m'i ka bllokuar pronat, nuk
i shes dot.

Ilir Sokoli: Ilir Sokoli: Ilir Sokoli: Ilir Sokoli: Ilir Sokoli: Unë 70.000 ia
kam Ed Memcës se nuk ua
jepte djemve të tu, as Bertit

dhe as Tonit. Hina unë ga-
rant. Kemi lekë edhe në Do-
brac se kena shku i kena
marrë me Tonin, të dy ata e
dinë si unë. O prefekt 1000
mijë dollarë a euro me të lujt,
qa të thotë Ilir Sokoli e ca
përmend me emra e me fiks,
domethënë ti mua s'më ke
asnjë lekë, unë kam hallin
tan me heq njerëzit mar.

Vladimir Sokoli:Vladimir Sokoli:Vladimir Sokoli:Vladimir Sokoli:Vladimir Sokoli: Nëse ti
merresh me këto
kërcënimet, do futet shteti e
do futet kjo, dëgjo se fjalët e
tepërta janë fukarallëk. Në
qoftë se ti ke plan me ju
thanë atyre të tjerëve se janë
më trima, zotni në qoftë se
këtij i preket një qime floku,
si kemi bo muhabet bash-
kë… im vëlla Iliri ka ndejt
më shumë me fëmijët e tu
sesa me mu... Gjej lekët e
rregulloje këtë punë.. ose
çoje edhe Ilirin te djemtë e
tu. Ke bërë gabim që i lar-
gove djemtë e na le me kaq
shumë probleme se vijnë e të
vrasin Ramazanët, na vra-
sin e ti vrasin Memcajt.. i
kishe majt mbyllur. Nëse
merresh me denoncime unë
ti gjej djemtë për 24 orë, se
njerëzit vrasin aty ku të
dhemb më shumë o Paulin.

Prokuroria thotë se
Dragani është përfshirë
gjithashtu në skemën e
pastrimit të parave, për-
derisa ka sjellë lekë nga
Luksemburgu dhe nuk dihet
burimi i tyre.

Në një përgjim tjetër zbu-
lohet edhe roli i të dyshuar-
it Dritan Kalaja, i cili kërkon

lekët e tij. Megjithëse Iliri
pretendon se kishte hyrë
garant te një person tjetër
që iu kishte dhënë lekë me
fajde djemve të Radovanit,
emri i tij del si fajdexhi gjatë
një përgjimi me një person
tjetër. Kësaj radhe ish-
prefektin e takon në fabrikë
Artan Dragani, edhe ky i
kërkon lekët borxh, herë 400
që nënkuptohen 400 mijë
euro e herë 700. Shuma
kërkohet në emër të një per-
soni tjetër, i cili siç del nga
biseda, i kishte marrë edhe
një tokë Radovanit, një tokë
në Velipojë. Ky person për-
mendet me emrin "Lilo" dhe
prokuroria interpreton se ai
është shtetasi Ilir Sokoli.

Radovani shfaqet i habitur,
pasi sipas tij, ai ishte shok
me dy djemtë e tij, por Ar-
tani shton: "Lilo dhe Astrit
Sali ka 12 vjet që ju jep lekë
me fajde fëmijëve të tu". Ra-
dovani shton se Lilo i ka fu-
tur fëmijët e tij edhe në një
lojë tjetër dhe i kanë marrë
125 mijë euro.

RadoRadoRadoRadoRadovvvvvani: ani: ani: ani: ani: Kujtova se dja-
lin Tonin ma vranë në Malë-
si. Ata vinin dhe më bënin
presion djalit tjetër do ta
vrasim, dhe se ai të djeg dhe
në një janar i çuam 100 mijë
euro.

Më tej, Radovani e pyetMë tej, Radovani e pyetMë tej, Radovani e pyetMë tej, Radovani e pyetMë tej, Radovani e pyet
Draganin:Draganin:Draganin:Draganin:Draganin: "Duke parë
letrat, zbulova se edhe ty të
kam borxh. Sa të kam borxh

dhe sa të kam fajde?
Artan Dragani:Artan Dragani:Artan Dragani:Artan Dragani:Artan Dragani: Të

sqaron Tani ty, unë Tonit i
kam dhënë 110… 10 njëherë
tek... 100 njëherë dhe 15 kam
çuar Fatmir Bërricën me ia
marrë.

Paulin Radovani:Paulin Radovani:Paulin Radovani:Paulin Radovani:Paulin Radovani: Unë di
që është bërë muhabet për
një 5 -çe…

Dragani:Dragani:Dragani:Dragani:Dragani: 15… jo pesë.
Radovani: Radovani: Radovani: Radovani: Radovani: Stop njëherë…

sa janë?
Dragani: Dragani: Dragani: Dragani: Dragani: Borxh janë 175

mijë euro pa fajde… tashti
65 janë marrë në Luksem-
burg. I kam marrë me duart
e mia, ia kam pru Tanit 65
mijë euro. Dhe 100 mijë euro
lekë 'cash' pa fajde. Fajde
janë 40 mijë euro.

Radovani: Radovani: Radovani: Radovani: Radovani: E sa është për-
qindja?

Dragani:Dragani:Dragani:Dragani:Dragani: Me pesë për
qind, ia ka vu vetë Toni për-
qindjen. As më ka dhënë fa-
jde asnjë ditë. Nëntë muaj
janë marrë lekët s'i kena
dhënë fajde kurrkujt. Janë
175 mijë euro plus 45 mijë
euro që shkojnë në 220 mijë
euro.

Dritan Kalaja:Dritan Kalaja:Dritan Kalaja:Dritan Kalaja:Dritan Kalaja: Kam dy
vjet që më ka dalë goja mbra-
pa. Kam hyrë për t'i bërë
nder Bertit dhe lekët m'i ka
marrë Berti. Mora kredi për
dy vjet. 200 mijë euro në 2015
dhe e kam lenë kolateral
ndërtesën teme. Bisedat i
kam bërë me dy djemtë e tu.
Lashë ndërtesën peng. Vep-
rimet i kanë bërë ata. Lekët
s'i kam parë fare. Kredia dhe
lekët janë në emrin tim. Kam
marrë borxh për t'i larë.

SHKURT

Kryeprokurorja Marku:
Ka kriminalitet të lartë
e ngjarje të pazbardhura
VLORË VLORË VLORË VLORË VLORË - Kryeprokurorja e
përgjithshme e përkohs-
hme, Arta Marku ishte
ditën e djeshme në Vlorë, në
analizën vajtore të proku-
rorisë së këtij rrethi. Ajo
pohoi se qyteti bregdetar
është një zonë me krimi-
nalitet të lartë, ndërsa apeloi
për një bashkëpunim të
thellë mes organeve ligjz-
batuese, me qëllim zbulimin
e ngjarjeve që janë ende
'enigmë' për drejtësinë sh-
qiptare. Ndërkaq, gjatë
takimit të djeshëm, Marku
përcolli një mesazh të fortë
për gjyqtarët dhe proku-
rorët, teksa shtoi se çdo-
kush duhet të mbajë mbi
supe kostot e dështimit. Ajo
u shpreh se "togat e zeza"
duhet të vijojnë me përku-
shtim dhe vendosmëri,
duke mos u intimiduar nga
askush në çështjet që kanë
në proces hetimi e gjykimi.

"Sherr me armë mes
2 biznesmenësh, 3

të plagosur në Tiranë"

Ish-kryeministri Sali Ber
isha ka publikuar me-

sazhin e qytetarit dixhital,
i cili akuzon Policinë e Sh-
tetit se ka fsheh një pla-
gosje të trefishtë me armë
zjarri në Tiranë. Sipas den-
oncimit të publikuar nga
Berisha, ngjarja fillimisht
është shënuar mes dy bi-
znesmenësh dhe për pasojë
kanë mbetur tre shtetas të
plagosur. "Narkopolicia
fsheh krimin! Lexoni me-
sazhin e qytetarit dixhital.
Sb., prsh. Doktor! Ju bëj me
dije për një ngjarje të rëndë
që ka ndodhur para tri
ditësh në Tiranë, në rrugën
'Bab Rexha', dy biznesmenë
ndërtues njëri nga Tepele-
na dhe tjetri nga Burreli, në
konfliktin mes tyre janë
plagosur tre persona me
armë zjarri dhe policia nuk
jep asnjë informacion për
ngjarjen mbahet sekret,
kjo është policia e narkosh-
tetit!", shkruan Berisha.

Ish-prefekti i Shkodrës,
 Paulin Radovani
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Vrasja në atentat e ish-
menaxherit të VIP-
ve, Jurgen Kurti ka

alarmuar policinë, e cila pas
ngjarjes së rëndë ka sho-
qëruar familjarët e tregtarit
të vrarë, Agim Arapi. Ngjar-
je kjo e ndodhur në Durrës,
në prill të vitit 2017, për të
cilën është akuzuar Jurgen
Kurti, vjehrri i tij dhe vëllai
i vjehrrit. Pas ekzekutimit të
26-vjeçarit, policia ka sh-
kuar për kontroll në sh-
tëpinë e bashkëshortes të
tregtarit, Vjollca Arapi. Në
një intervistë për "News 24"
dhe "Gazeta Shqiptare", ajo
u shpreh se nuk ka lidhje me
vrasjen e të riut dhe se i vjen
keq për nënën e Jurgenit.
Arapi shprehu keqardhjen e
saj për këtë ngjarje, ndërsa
u shpreh se ka kërkuar ven-
dosjen e drejtësisë e jo
vrasjen e tij. "Dëgjova në
media për vrasjen. Më erdhi
keq se ishte djalë i ri.
Keqardhje për nënën e tij që
i iku djali dhe i them se unë
dhe familja ime s'kemi lidhje
me atë ngjarje. Unë kam
kërkuar burgun, drejtësinë,
jo vdekjen e tij. Prokuroria
e Tiranës erdhi dje në
banesën time dhe bëri kon-
troll. Me morën në pyetje,
por unë nuk di gjë për
vrasjen dhe 3 fëmijët e mi
jetojnë në Itali. Drejtësia
nuk u vu në vend për bash-
këshortin tim, sepse u ble
me para", tha gruaja e treg-
tarit të vrarë. Ndërsa pohoi
se, "i kërkoja burgun, por
nuk i kërkoja vdekjen. Vde-
kjen e atij nuk e kam dashur.
Më dhimbset se vdekja ësh-
të shumë e hidhur. Ndodhën
si ndodhën punët, mua nuk
ma kthen asnjëri burrin.
Unë doja drejtësi, unë nuk
doja vdekje. Kur kërkova
drejtësi, nuk mu dha. Ndo-
dhi drejtësia e Zotit, por jo e
robit. Për njerëzit, për
gjyqtarët, për prokurorët.
Unë nuk kam parë drejtësi,
kam pasur vetëm dhimbje,
atë që kam përjetuar, unë
nuk e ka përjetuar njeri".
VRASJVRASJVRASJVRASJVRASJA E A E A E A E A E TREGTTREGTTREGTTREGTTREGTARITARITARITARITARIT

Prej vitesh në botën e spe-
ktaklit dhe i njohur në
rrokopujën e natës metro-
politane, Jurgeni rrëmbeu
vëmendjen së pari në
vrasjen e babait të tij natën
e 4 prillit 2016. Ai u akuzua,
por ishte daja i tij që pranoi
krimin dhe i biri doli i pafa-
jshëm. Deri diku ngjalli një
lloj keqardhjeje dhe një sim-
pati ndonëse në rrethana
makabre, pas prezantimit të
babait të tij si një njeri që
kishte ushtruar dhunë vazh-
dimisht ndaj bashkëshortes.
Pak muaj dhe ngjarja doli
nga vëmendja. Një vit më
pas, më 11 prill 2017, emri i
Jurgen Kurtit u shfaq sërish
në kronikën e zezë. Ai kish-
te qenë i pranishëm gjatë një
sherri të vjehrrit të tij dhe
xhaxhait të partneres me një
tregtar, sherr që ishte mbyl-
lur me vdekjen e tregtarit.
Ndonëse familja e akuzoi si
autor Jurgenin, atë kohë 24

Vrasja e tregtarit durrsak në 2017-ën, Kurti i kërkoi ndjesë gruas së viktimës

Ekzekutimi i Jurgen Kurtit, flet Vjollca Arapi: Nuk
kemi lidhje me ngjarjen, keqardhje për nënën e tij
"Unë doja drejtësi, doja burgun e jo vdekjen e
djalit. Ndodhi drejtësia e Zotit, por jo e robit"

vjeç, drejtësia e nxori të pafa-
jshëm. Për shumë muaj zhur-
ma vazhdoi dhe gruaja e vik-
timës akuzonte vazhdimisht
Jurgenin në prononcime në
media si autor të vrasjes së
burrit të saj dhe kërkonte
drejtësi. Por, më 19 prill 2017,
vetëm 8 ditë pas ngjarjes, Ju-
rgeni foli për "News 24" me
stafin e emisionit "Me zemër
të hapur". Ai refuzoi përball-
jen me Vjollca Arapin, gru-
an e viktimës, por i kërkoi
ndjesë për gjithçka ka
ndodhur. "Kërkoj ndjesë për
mungesën, ndjesën time për-
cilljani ju zonjës Vjollca.
Hetimi po vazhdon, detyrën
për ta zbardhur fatkeqësinë
ia lëmë në dorë drejtësisë",
tha Kurti. I menjëhershëm

ishte reagimi në studion e
emisionit "Me zemër të
hapur" i Vjollca Arapit, e
cila e ftoi të paraqitej në

polici. "Gimin ma ke vrarë
ti Jurgen. Mos u shfajëso
me kamera, me këto dek-
larata. Ti ma vrave, e tre-

Shoqërohen dhe merren në pyetje 25 persona për ngjarjen

Atentati ndaj Jurgen Kurtit, policia: U qëllua
nga 2 persona të maskuar, dyshohet për hakmarrje

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Ekzekutimi i
biznesmenit Jurgen Kur-
ti ka tronditur mbrëmjen
e së hënës kryeqytetin.
Një ditë pas ngjarjes së
rëndë të ndodhur në
rrugën "Zef Jubani",
pranë stadiumit "Selman
Stërmasi", policia ka
zbardhur detaje të reja
për atentatin. Mësohet se
në vendin ku u vra 26-
vjeçari, blutë kanë gjetur
dhe sekuestruar 23
gëzhoja plumbash. Dys-
hohet se kanë qenë dy
persona të maskuar, që i
kanë bërë pritë Kurtit
pranë banesës së tij. Si-
pas hetuesve të çështjes,
atentatorët e kanë qëllu-

ar të riun nga një makinë tip
"Benz E Class" ngjyrë gri,
duke i shkaktuar vdekjen e
menjëhershme. Ndërkaq, në
lidhje me këtë ngjarje, poli-
cia ka shoqëruar dhe ka
marrë në pyetje 25 persona.
Pas kryerjes së hetimeve
paraprake, burime pranë
grupit hetimor deklaruan
se pista kryesore e hetimit

është ajo e hakmarrjes,
ndërsa po hetohet dhe në
pista të tjera. Policia dhe
prokuroria vijojnë intensiv-
isht hetimet, ndërsa po
kalojnë në sitë dhe kamer-
at e sigurisë së bizneseve të
zonës së përreth për zbar-
dhjen e plotë të ngjarjes.
Ndërsa, mësohet se në ven-
din ku ka ndodhur vrasja

mungojnë kamerat e sig-
urisë. Viktima ka qenë dy
herë i shoqëruar për akuzën
e vrasjes, por me pas është
shpallur i pafajshëm. Konkre-
tisht, ai ishte shoqëruar në

gojnë kamerat. Pse nuk
more policinë Jurgen, kur
Gimi ishte në tokë? Pse nuk
e more të thoshe po vdes

një njeri këtu? Por more
makinën e ike…", do të de-
klaronte bashkëshortja e
viktimës atëherë. Sot Vjoll-
ca thotë se nuk donte vde-
kjen e tij, por drejtësi për të
shoqin dhe se ajo dhe fëm-
ijët e saj nuk kanë lidhje me
vrasjen e Jurgenit. Rreth 2
vjet nga ngjarja e Durrësit,
3 vjet nga vrasja e babait,
Jurgen Kurti u ekzekutua në
pritë. Nuk dihet se cili ishte
mëkati që i mori jetën, por
policia dyshon për hakmarrje
nisur edhe nga precedentët e
mëparshëm. Me gjithë he-
timet, deri tani nuk dihet
pothuajse asgjë për autorin
apo autorët e vrasjes së tij.
Ajo që dihet është rezultati
tragjik, një 26-vjeçar i vrarë.

TIRANË - 26-vjeçari që humbi jetën mbrëmjen e
së hënës ishte një emër mjaft i njohur në Tiranë
dhe në Durrës. Në fillimet e karrierës së tij, Jurge-
ni u mor me organizimin e eventeve, apo me
menaxhimin e artistëve, për të kaluar më pas si
biznesmen i mirëfilltë. Në Qendrën Kombëtare
të Biznesit, Jurgen Kurti figuron pronar i tri
bizneseve dhe në njërin prej tyre ka bërë ortak
edhe kunatin, vëllain e të fejuarës së tij, Ko-
standin Ekonomin. Edhe pse në një moshë të re
Kurti figuron si pronar i bizneseve të ndry-
shme si bar e restorante, hapje të agjencive të
ndryshme si doganore, transporti e turistike.
Veprimtari turistike, si hoteleri e ambiente të

komisariat për vrasjen e ba-
bait të tij, ngjarje kjo e
ndodhur në prill të vitit 20126
dhe më pas për ngjarjen ku
mbeti i vrarë tregtari durr-
sak, Agim Arapi.

reja turizmi. Ndërtime urbane, objekte të
ndryshme, ura e objekte civile, servise maki-
nash. Ai merrej me organizimin e panaireve,
ekspozitave e tregjeve të organizuara të
shitjeve e blerjeve të pasurive të paluajt-
shme. Jurgen Kurti bënte një jetesë luksoze
me makina të shtrenjta dhe pushime të
shpeshta jashtë vendit, të cilën jo pak herë e
reflektonte me postime në "Instagram". Në
postimet e tij në rrjetet sociale, Kurti tre-
gonte momente nga lidhja me të fejuarën e
tij, por edhe me nënën. Nga komentet e
miqve në fotot e çiftit duket se ata po plani-
fikonin edhe martesën e tyre.

KUSH ISHTE JURGEN KURTI

Vjollca Arapi, bashkëshortja
e tregtarit të vrarë në Durrës Viktima Jurgen Kurti

Vendi ku u ekzekutua Jurgen Kurti

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me Përmbarues Gjyqësor Enuar Merko me adresë
Rr."Ibrahim Rruova", Pallati 64, Hyrja 8, Ap. 1, Tiranë, njofton se më datë 02.04.2019 ora 8ºº - 16ºº
në ambientet e saj, do të zhvillohet : Ankandi i I për shitjen e pasurisë së paluajtshme, Apartament
me sipërfaqe 50 m² rregjistruar në Z.V.R.P.P Tiranë me Nr.pasurie 5/194/1+1-0, Volumi 7, Faqe
177, Zona K.adastrale 220 në pronësi të debitorit Z.Arjan Xhevat Gjonaj me vlerë fillestare në
ankand 100.000 (njëqind mijë) EURO.
Të interesuarit të kontaktojnë në nr. e telefonit 0672027580, +355 4 22 31 888. email
enuar.merko@gmail.com.

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me Përmbarues Gjyqësor Enuar Merko me adresë Rr.
"Ibrahim Rruova", Pallati 64, Hyrja 8, Ap. 1, Tiranë, njofton se më datë 03.04.2019 ora 8ºº - 16ºº në
ambientet e saj, do të zhvillohet : Ankandi i I për shitjen e pasurisë së paluajtshme, Ndërtesë me
sipërfaqe totale 186 m², rregjistruar në Z.V.R.P.P Shkodër me Nr.pasurie 2/613+1-6, Volumi 37,
Faqe 232, Zona Kadastrale Nr. 8591 në pronësi të Z.Alfred Lec Mazi me vlerë fillestare në ankand
100.000  (njëqind mijë)  EURO.
Të interesuarit të kontaktojnë në nr. e telefonit 0672027580, +355 4 22 31 888. email
enuar.merko@gmail.com;
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Ministri i Mjedisit
Blendi Klosi i
shmanget skan-

dalit që po ndodh në landfil-
lin e Sharrës ku bashkia i
paguan dy tarifa koncesion-
arit. Ai pranoi se ky fenom-
en ndodh, por pa shpjeguar
arsyen e kundërvajtjes që,
sipas tij, është normale. I
ftuar në rubrikën 'Opinion'
në News24 për çështjet e
krizës politike ministri i
Mjedisit dhe Turizmit Blen-
di Klosi komentoi edhe afer-
ën abuzive të koncesionarit
në landifillin e Sharrës.
Përmes kronikave në edicio-
net informative, News 24 ka
denoncuar skandalin, në të
cilin me miratimin e Bash-
kisë Tiranë dhe Ministrisë
së Mjedisit ndërtuesit dety-
rohen që atë që shkarkojnë
në landfillin e Sharrës du-
het të paguajnë për llogari
të kompanisë "Integrated
Energy B.V" tarifën prej 480
lek për tonë për dherat.
"Demokracia ka këtë të
mirë se mund të pasqyrohen
të vërtetat. Duhet të bëjnë
një investigim si janë hyr-
jet në qytetet e tjera. Mbet-
jet që dalin nga ndërtimet
hidhen vend e pavend.
Përmes një kontrate është
dhënë landfilli i Sharrës që
të hidhen inertet. Këto janë
mallra që ndotin ambien-
tin. Kjo që ndodh në Tiranë

Koncesionari i landfillit "Integrated Energy B.V" merr tarifa nga bashkia dhe nga ndërtuesit për dherat

Skandali i Sharrës, Klosi i shmanget
Ministri i Mjedisit pranon dy tarifat që paguan bashkia

duhet të ndodhë kudo. Ësh-
të një kosto që duhet të
paguhet dhe nuk është kos-
to shtesë. Deri më sot dher-
at hidheshin në shtratet e
lumenjve. Landfilli i Shar-
rës është vendi për dherat
dhe mbetjet inerte. Landfil-
li është për të gjitha dherat
e dala nga ndërtimi. Të
gjithë ndërtuesit kanë në
lejen e tyre të ndërtimit të

përcaktuar vendin për in-
ertet. Vend depozitimi i
mbetjeve është pjesë e lejes
që merr fir ma. Kjo që
ndodh në Tiranë duhet të
ndodhë kudo në qytetet sh-
qiptare. Kush do të marrë
dherat le të shkojnë ta mar-
rin  në landfill me leje nga
bashkia. Duhet të ketë vend
depozitimesh ligjore për të
gjitha llojet e mbetjeve. Unë

nuk bëj vlerësimin se si janë
këto mbetje. Ai vend është
përcaktuar nga bashkia e
Tiranës. Bashkia paguan
vetëm një tarifë, e cila është
për mbetjet urbane. Pagu-
het për grumbullimin e
dheut dhe ka kosto" - u
shpreh Klosi, ndërsa nuk e
konkretizoi një përgjigje se
përse Bashkia e Tiranës du-
het t'i paguajë dy tarifa
koncesionarit në landfillin
e Sharrës. Fillimisht Minis-
tri i Mjedisit u shpreh se
Bashkia e Tiranës i paguan
një tarifë kompanisë konc-
esionare, por më pas u
detyra të pranojë edhe
tarifën e dytë, dhe për të, ky
nuk përbën asnjë problem.
Por ministri nuk nguroi t'i
dalë në mbrojtje koncesion-
arit pa bërë dallimin mes
inerteve dhe dherave të pa-
kontaminuara sikurse e
përcakton edhe direktiva e
Bashkimit Europian. Klosi
shkon më tej kur thotë se
një praktikë të tillë do ta
kërkojë ta aplikojnë edhe
bashkitë e tjera. "Ajo që di
unë si ministër është që kjo
që ndodh në Tiranë ndodh
në të gjithë Shqipërinë. Ajo
që ndodh në Tiranë do
kërkoj me forcë të ndodhi
në të gjithë Shqipërinë.
Mendoni se në një vend
tjetër jashtë Shqipërisë, të
gjithë ndërtuesit, mund të
marrin dhe të hedhin dhe-
un jashtë rrugës. Të gjithë
këta që duan ta marrin dhe-
un të shkojnë ta marrin
atje dhe është pa pagesë. Ku
do hidhen këto inerte? Deri
më sot hidheshin nëpër sh-
tratet e lumenjve. Dilni hi-
pini makinës sa dilni tek
ura e Gjolës kur shkon për
në Krujë e shikon në dy
krahët e rrugës nacionale
vend e pa vend"-u shpreh
Klosi.

Marrëveshja e
Sharrës, ja shkeljet

"me dy këmbë"
Në marrëveshjen koncesionare për landfillin e Shar

rës vërehet se në asnjë prej pikave të renditura mbi
detyrimet që duhet t'i paguhen kompanisë, nuk rezul-
ton tarifa prej 480 lekë/ton që kamionët e ndërtuesve
me dhera janë të detyruar të paguajnë në landfill. Në
dokument figurojnë vetëm dy
tarifa që i paguhen koncesion-
arit. Bëhet fjalë për tarifën prej
29 euro për çdo ton mbetje ur-
bane që depozitohet në Sharrë
nga Bashkia e Tiranës dhe e
dyta pagesa që koncesionari
përfiton nga shitja e energjisë
elektrike të prodhuar nga impi-
anti i përpunimit të mbetjeve. Kjo
vërteton faktin flagrant se land-
filli i Sharrës iu 'gllabëron' në
mënyrë abuzive dhe të jash-
tëligjshme firmave ndërtuese një
tarifë të panënshkruar në kon-
tratë. Njësoj si biznesin privat
edhe Bashkinë e kanë detyruar
të paguajë tarifën prej 480 lekësh
për çdo ton dherash që dërgon
me mjetet e saj në landfill. Ky vendim absurd shton të
ardhurat e kompanisë "Integrated Energy B.V", e cila fut
thellë duart në xhepat e taksapaguesve kryeqytetas.

Marrëveshje për
përmirësimin e pro-

dhimit të qumështit në
Shqipëri  përmes modelit
Dairy Hub. Përmes modelit
Dairy Hub, Tetra Laval
Food for Development
mbështet klientët e Tetra
Pak duke i lidhur ata me
fermerët e vegjël dhe duke
u ofruar asistencë teknike,
njohuri praktike dhe tra-
jnim për zhvillimin e pro-
dhimit dhe grumbullimit të
qumështit. Qëllimi i Dairy
Hub është rritja e vëllimit
të prodhimit të qumështit
duke integruar mbajtësit e
vegjël në zinxhirët e furniz-
imit të bulmetit. Në Sh-
qipëri, partneriteti synon të
përfshijë më shumë se 3,000
fermerë, prodhimi dhe të
ardhurat nga qumështi të
të cilëve pritet të rriten me
të paktën 20-30%. Guil-
laume Latourette, Drejtor
Menaxhues pranë Tetra
Pak për Europën Juglin-
dore tha: "Ne jemi shumë të
kënaqur për krijimin e qen-
drës së parë të bulmetit
Dairy Hub në Europë, e cila
synon të përmirësojë
produktivitetin e bulmetit,

të rrisë të ardhurat e ferm-
erëve dhe të sigurojë një
furnizim afatgjatë të qumësh-
tit cilësor të prodhuar në
vend, pa rritur kostot e grum-
bullimit. Jemi të bindur se me
përpjekje të përbashkëta
mund të krijojmë përfitime
për të gjitha palët: fermerët,
përpunuesit e qumështit, eko-
nominë vendase si dhe kon-
sumatorët", tha ai. "Është
gjithmonë kënaqësi e veçantë
për mua si ambasador i Sue-
disë, të shoh kompanitë sue-
deze që forcojnë prezencën e
tyre në tregun shqiptar! Më
vjen mirë që Tetra Pak dhe
klientët e saj të bulmetit an-

gazhohen në zhvillimin e pro-
dhimit të qumështit nga fer-
mat e vogla në Shqipëri, një
sektor që ka shumë nevojë si
për investime ashtu edhe për
asistencë teknike. Ne kemi
parë që modeli Dairy Hub me
mbështetjen e Suedisë ka
funksionuar mirë në shtete
të tjera si Bangladeshi dhe
Kenia. Është nder për am-
basadën suedeze në Shqipëri
që nënshkrimi i partner-
iteteve të para Dairy Hub të
Tetra Pak në Europë reali-
zohet në ambientet e ambas-
adës sonë," tha në fjalën e tij
ambasadori i Suedisë, Z. Jo-
han Ndisi.

Prodhimi i qumështit, lidhet
marrëveshja për cilësi super

ABUZIMET
Landfilli i Sharrës iu
'gllabëron' në mënyrë
abuzive dhe të
jashtëligjshme firmave
ndërtuese një tarifë të
panënshkruar në
kontratë. Njësoj si
biznesin privat edhe
bashkinë e kanë
detyruar të paguajë
tarifën prej 480 lekësh
për çdo ton dherash
që dërgon me mjetet e
saj në landfill.

Ministri i Mjedisit
Blendi Klosi

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR I SHOQERUAR ME
FTESA DIREKTE KANDIDATEVE TE HUAJ

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shtypja e monedhave metalike
përkujtimore për qëllime numizmatike ‘200 Lekë’ dhe ‘100 Lekë’, pa kurs ligjor, për nevojat e
Bankës së Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar i shoqëruar me ftesa direkte kandidatëve të huaj”, për realizimin e objektit të prokurimit
si më sipër, me fond limit 54,345,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411(ext.
1844), çdo ditë nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve
mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një
banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shtypje e monedhave metalike
përkujtimore për qëllime numizmatike ‘200 Lekë’ dhe ‘100 Lekë’, pa kurs ligjor, për nevojat e
Bankës së Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 19 Prill  2019, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Studentët e ekonomikut
të universitetit "Lu
arasi" kanë  mirëpri-

tur lektorin e radhës në
kuadër të bashkëpunimeve
që ky universitet ka me part-
nerët ndërkombëtarë. Mark
Peterson është profesor i
marketingut dhe prak-
tikave të qëndrueshme në
biznes, në Universitetin Wy-
oming në Shtetet e Bash-
kuara të Amerikës, konsu-
lent i mbi 500 sipërmarrjeve
amerikane dhe botues i dh-
jetëra librave dhe studimeve
shkencore mbi marketin-
gun. Në leksionin e mbajtur
para studenteve, ai prezan-
toi studimin e tij në lidhje
me qëndrueshmërinë dhe
zhvillimin ekonomik të Sh-
qipërisë, parë në këndvësht-
rimin e zhvillimit rajonal ku
krahasoi treguesit ekono-
mik. Në optikën e tij, Sh-
qipëria duhet të ruaje me
fanatizëm burimet për gjen-
eratat e ardhshme. Evropi-
anët sipas Peterson janë
klientë potenciale qe duan te
afrohen me vendin tonë nëse
plotësojnë tre komponentë.
Disa këshilla i drejton edhe
qeverisë shqiptare:

Mark Peterson, konsulent i mbi 500 sipërmarrjeve amerikane

Profesori amerikan te "Luarasi":
"Marketoni" në sytë e Europës

"Shqipëria të ruajë me fanatizëm burimet për gjeneratat e ardhshme"

"Së pari, ju duhet të kup-
toni klientët, duhet të kup-
toni evropianët. Ata janë në
kërkim të bizneseve që op-

erojnë sipas mënyrës se
tyre. Kjo do të thotë se ata
fokusohen tek mbrojtja e
mjedisit, kujdesi ndaj ko-

munitetit dhe të qenit një
qytetar i mirë në vendin
përkatës. Europianët
kërkojnë sisteme të qën-

drueshme ekonomike, nëse
qytetarët do të fusin më
shumë kursime nëpër ban-
ka, këto të fundit do të

shpërndanin më shumë
para tek bizneset. Qeveria
juaj duhet të ketë më tepër
besueshmëri në sytë e Eu-
ropës, kjo ndodh kur ka
më pak korrupsion dhe
dhënie ryshfeti. Këshilla
ime është: paguani zyr-
tarët tuaj me paga më të
mira, zgjidhni gjyqtarët më
të mirë, mundësoni media
të lirë. Gjithë këto do të ish-
in sinjale për europianët qe
ju e keni seriozisht dhe
dëshironi shumë të jeni
brenda komunitetit europi-
an, mendoj se kjo do të
mirëpritej në Europë".

Përgjegjësja e Departa-
mentit të Administrim Bi-
znesit në Fakultetin
Ekonomik të "Luarasit",
dr. Aelita Mani shprehet se
leksioni i profesorit ameri-
kan u shërben studenteve
për të reflektuar për sfidat
e së nesërmes.

PETERSON
Mark Peterson
është profesor i
marketingut dhe
praktikave të
qëndrueshme në
biznes, në
Universitetin
Wyoming në
Shtetet e
Bashkuara të
Amerikës,
konsulent i mbi 500
sipërmarrjeve
amerikane dhe
botues i dhjetëra
librave dhe
studimeve
shkencore mbi
marketingun.

Mark Peterson, profesor i marketingut dhe praktikave
të qëndrueshme në biznes, me studentët e Fakultetit
të  Ekonomikut, të universitetit "Luarasi"

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe
riparimit të ashensorëve në godinat e Bankës së Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender
i hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 1,840,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext. 1844), çdo ditë nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim.
Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme
prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të
mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi vjetor i mirëmbajtjes dhe
riparimit të ashensorëve në godinat e Bankës së Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 12 Prill  2019, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi,
ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

FTESE PER KUOTIM KOMBETAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbim
konsulence në fushën e redaktimit (proofreading) në gjuhën angleze
për përcjelljen në publik të informacionit të BSH për vitin 2019”.

Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në
procedurën e prokurimit “Ftesë për kuotim kombëtar”, për realizimin e objektit
të prokurimit si më sipër, me fond limit 472,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të
Departamentit të Administrimit, të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga
e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel. 042419411 (ext. 4251), çdo
ditë nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim.

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë
Departamentit të Administrimit, në Bankën e Shqipërisë, deri më datë 27
Mars  2019, ora 14:00, kohë në të cilën do të hapet edhe tenderi, ku ftohen
të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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ALUIZNI në 5 vitet e fundit ka kompensuar 16.273 përfitues, që morën 40 milionë USD

Artan Lame: Lista me 2300
pronarët, fondi 50 milionë lekë
Miratohet fondi, përfituesit në 19 qytete

ALUIZNI publikon
listën me 2300 pr
onarë që u është

zënë toka nga ndërtimet pa
leje dhe kanë gati kompen-
simin. Bëhet fjalë për 700
pasuri, ose rreth 2300 pr-
onarë, pasi në secilën pa-
suri përfshihen emrat e
disa trashëgimtarëve, të
cilët përfitojnë një fond
rreth 50 milionë lekë dhe ju
kompensohet një sipërfaqe
e përgjithshme prej rreth
11 866,63 m². Përfituesit
janë në Berat, Elbasan, Pe-
qin, Librazhd, Gramsh,
Durrës, Tiranë, Fier, Lush-
një, Shkodër, Korçë, Po-
gradec, Lezhë, Vlorë, Sa-
randë, Gjirokastër, Përmet,
Kavajë dhe Kukës. "Gazeta
Shqiptare" publikon listën
e plotë të përfituesve së
bashku me sipërfaqet
takuese.
KOMPENSIMI

ALUIZNI bën të ditur se
Këshilli i Ministrave mira-
toi në dt. 13.03.2019 vendi-
min me numrin më të madh
të pronarëve, të cilët ko-
mpensohen për tokën e
zënë nga ndërtimet infor-
male. Pronarët, të cilët prej
vitesh kishin "humbur" të
drejtën mbi pronën e tyre,

sot do të kompensohen në
vlerë monetare për parcelat
e zëna. Në këtë VKM janë tra-
jtuar rreth 700 pasuri, ndër-
sa numri i personave për-
fitues është disa herë më i
madh (rreth 2300), pasi në
secilën pasuri përfshihen
emrat e disa trashëgimtarëve.
Drejtori i Përgjithshëm i ALU-
IZNI-t, Artan Lame deklaron
se, "ky proces do të vijojë me
të njëjtin intensitet edhe pas
krijimit të Agjencisë Sh-
tetërore të Kadastrës, madje
me tendencë përshpejtimi,
duke pakësuar një pjesë
thelbësore të varavingove
burokratike". "Në pesë vite,
Qeveria shqiptare ka mirat-
uar 35 VKM me lista për ko-

mpensimin e pronarëve të
ligjshëm, me një total finan-
ciar rreth 4,5 miliardë lekë
(rreth 40 milionë USD),
ndërsa nga viti 2008-2013
kanë qenë të miratuara
vetëm 15 VKM. Nga shifrat
zyrtare të ALUIZNI-t rezulton
se në 35 vendime të miratu-
ara nga Këshilli i Ministrave
kanë përfituar 16.273
trashëgimtarë. Deri më sot
janë trajtuar 2694 pasuri, toka
e të cilëve është zënë nga ndër-
timet pa leje. Ndërkaq, nga
ALUIZNI janë në proces për-
gatitjeje edhe dy VKM të tjera
me emra ish-pronarësh, të
cilët do të kompensohen në
vijim", - thuhet në njoftimin
e ALUIZNI-t.

EMRAT ME 2300 PERFITUESIT E PRONAREVE QE U ESHTE ZENE TOKA PA LEJE

Kreu i ALUIZNI-t, Artan Lame

HILMI HAMIT SHINGJERGJI
SHEMSI RAKIP MANJANI

TEUTA SHEMSI MANJANI
SOKOL SHEMSI MANJANI

ILJAZ SHAQIR LLATJA
EDLIRA SHAQIR LLATJA

10 11 12 13 14 15 16  (16 = 14 *15 )

ERMIRA SHAQIR LLATJA
BOIKEN ARDIAN LEKA

FLORIANA ARDIAN LEKA
TRITAN MIRDASH KALO
LULZIM MIRDASH MOLLOHOLLI
SPARTAK XHAFERR BAKLLAMAJA

ISAVETA QAMIL LEQEJZA
MIGEN RITVAN GAJDA

ALFRED QAMIL MUZHAQI

DASHAMIRA QAMIL CENGELI

FLORIKA
(GJEIRGJETA)

KOSTANDIN MOLLOHOLLI

GENC ALI MOLLOHOLLI
LOLITA ALI BUSHATI
NADIRE BAJRAM MOLLOHOLLI
FATBARDHA ABDYL LOLJA
HYSEN ABDYL MOLLOHOLLI
ESMERALDA ABDYL MOLLOHOLLI

MEDIHA OSMAN BARDHI (PULLAZI) 2.368 158,582.59

BESNIK OSMAN PULLAZI 2.368 158,582.59

1380/7 120 12,764 1,531,680

Kompe nsimi i Prona rë ve

Emë r Atë si Mbie më r

Nr.  i 
pa surisë

Ma sa  e  
kompe ns
i mit (m²)

Çmimi 
(le ke / m²)

S huma  -  V le ra  e  
kompe nsimit  (le k)

10 11 12 13 14 15 16  (16 =14 *15 )

. ,      .
ARBEN OSMAN PULLAZI 2.368 158,582.59

AGIM OSMAN PULLAZI 0 0.00

MEREME OSMAN PULLAZI 2.368 158,582.59

MEDIHA OSMAN BARDHI (PULLAZI) 0.8625 57,760.76

BESNIK OSMAN PULLAZI 0.8625 57,760.76

PETRIT OSMAN PULLAZI 0.8625 57,760.76

ARBEN OSMAN PULLAZI 0 0.00

AGIM OSMAN PULLAZI 0 0.00

MEREME OSMAN PULLAZI 0.8625 57,760.76

10 11 12 13 14 15 16  (16 =14 *15 )

BEDRI ISMAIL CENOMERI

ETHEM ISMAIL CENOMERI

HYSEN ISMAIL CENOMERI

MEHMET ISMAIL CENOMERI

ZIJA ISMAIL CENOMERI

BEDRI ISMAIL CENOMERI

ETHEM ISMAIL CENOMERI

HYSEN ISMAIL CENOMERI

MEHMET ISMAIL CENOMERI

2/170 2.8 29,106.00 81,496.80

2/239 28.6 29,106.00 832,431.60

Kompe nsimi i Prona rë ve

Emë r Atë si Mbie më r

Nr.  i 
pa surisë

Ma sa  e  
kompe ns
i mit  (m²)

Çmimi 
( le ke / m²)

S huma  -  V le ra  e  
kompe nsimit (le k)

ADEM MUHARREM JOCA

4/524 15.5 66,969.00 1,038,019.50MAHMUDIJE MUHARREM JOCA

3/445 66,969.00

3/445 66,969.00

Kompe nsimi i Prona rë ve

Emë r Atë si Mbie më r

Nr.  i 
pa surisë

Ma sa  e  
kompe ns
i mit  (m²)

Çmimi 
( le ke / m²)

S huma  -  V le ra  e  
kompe nsimit (le k)

ZIJA ISMAIL CENOMERI

10 11 12 13 14 15 16  (16 =14 *15 )

IBRAHIM CULLHAJ
SULLTANE SHIMA

IDRIZ CULLHAJ
REXHEP CULLHAJ

LUTFI CULLHAJ
SHERIF CULLHAJ
EMINE SHIMA

FATIME CULLHAJ
SADETE CAUSHI
HURMA CULLHAJ

VAJE CULLHAJ
RAMAZAN CULLHAJ

REFIK CULLHAJ
GEZIM CULLHAJ

SERVETE KECI
SANIJE CULLHAJ
ZONJE SHKRETA

SHPRESA ISUFI
FLUTURA KAXHAJA

KUJTIM CULLHAJ
MIMOZA CULLHAJ
ASTRIT CULLHAJ
MIRELA CULLHAJ

BARDHA CULLHAJ
HANE CULLHAJ

ARBEN CULLHAJ
BAJRAM CULLHAJ

EMINE SHIMA
FATIME MANCAKU
GEZIM CULLHAJ

IBRAHIM CULLHAJ
IDRIZ CULLHAJ
LUTFI CULLHAJ

RAMAZAN CULLHAJ
REFIK CULLHAJ

REXHEP CULLHAJ
SADETE CAUSHI

SERVETE KECI
SHERIF CULLHAJ

6/1004 59.10 23,703.00 1,400,847.30

6/374 6.90 23,703.00 163,550.70

Kompe nsimi i P rona rë ve

Emë r Atë si Mbie më r

Nr.  i 
pa surisë

Ma sa  e  
kompe ns
i mit (m²)

Çmimi 
( le ke /m²)

Shuma  -  V le ra  e  
kompe nsimit  (le k)

SULLTANA SHIMA
VJOLLCA TROPLINI

10 11 12 13 14 15 16  (16 =14 * 15 )

GANI IDRIZ AGA 570/9 97.34 160 15,574.40
AGIM MUHARREM QELEPOSHI 570/10 52.28 160 8,364.80

10 11 12 13 14 15 16  (16 =14 * 15 )

ASTRIT HAMDI BILALAJ 110/42 175.53 243 42653.79
VALDET HAMDI BILALAJ 110/43 124.47 243 30246.21
ASTRIT HAMDI BILALAJ 110/42 300 243 72900.00

10 11 12 13 14 15 16  (16 =14 * 15 )

7/591 276.7 31270 8,652,409.00KRYEGJYSHATA BOTERORE BEKTASHIANE

Komp e nsimi i P ron a rë ve

Emë r Atë si Mb ie më r

Nr.  i 
pa surisë

Ma sa  e  
kompe ns
i mit (m²)

Çmimi 
(le ke /m²)

S huma  -  V le ra  e  
komp e nsimit  (le k)

Komp e nsimi i P ron a rë ve

Emë r Atë si Mb ie më r

Nr.  i 
pa surisë

Ma sa  e  
kompe ns
i mit (m²)

Çmimi 
(le ke /m²)

S huma  -  V le ra  e  
komp e nsimit  (le k)

Q ARKU  KO RÇË ,  Z VRP P KO RÇË,  ZO NA KADAS TRALE

Komp e nsimi i P ron a rë ve

Emë r Atë si Mb ie më r

Nr.  i 
pa surisë

Ma sa  e  
kompe ns
i mit (m²)

Çmimi 
(le ke /m²)

S huma  -  V le ra  e  
komp e nsimit  (le k)

1 0 1 1 1 2 1 3 1 4 1 5 1 6  ( 1 6 = 1 4 * 1 5 )

IN X H I R IZ A K U R A
V A L E N T IN A H E K U R A N B A R X H A

P E T R IT H E K U R A N K U R A
L U M T U R I H E K U R A N A L IU

S H Q IP O N J A H E K U R A N K U R E
M E N E K S H E H E K U R A N F E C A N J I

F L O R A H E K U R A N S A N X H A K U
A R D I V E L E D IN K U R E

K R IS T E L V E L E D IN K U R E

8 7 / 1 5 9 0 3 6 2 2 13 5 8 0

K o m p e n s i m i  i  P r o n a r ë v e

E m ë r A t ë s i M b ie m ë r

N r .  i  
p a s u r i s ë

M a s a  e  
k o m p e n s
i  m i t  ( m ² )

Ç m i m i  
( l e k e / m ² )

S h u m a  -  V l e r a  e  
k o m p e n s i m i t  ( l e k )

S e k s i o

10 11 12 13 14 15 16  (16 = 14 *15 )

10 11 12 13 14 15 16  (16 = 14 *15 )

HYSEN IBRAHIM NEZIRI 149/51 167.1 12,764 2,132,864.4
ADRIAN DILAVER SEJDINI
BEKIM RIFAT KADIU

10 11 12 13 14 15 16  (16 = 14 *15 )

GJERGJI JONUZ LLESHANAKU 5/74 16 12,764 204,224

10 11 12 13 14 15 16  (16 = 14 *15 )

YMER REXHEP PENI
DEMIR REXHEP PENI
BEKIM SHYTI

MUHAMET SHTALBI
DRITA MUHAMET RAMA

ESHREF MUHAMET SHTALBI
ISMAIL MUHAMET SHALBI
LUAN HAKI HASEQIU

FATMIR HAKI HASEQIU
SHAHU HAKI HASEQIU

VJOLLCA SHEFQET HASEQIU
KLEVIN FERDINAND HASEQIU
ENEA FERDINAND HASEQIU

IBRAHIM TOPTANI
LILJANA SHERIF SHTINO
ILONA VASIF ZISO

VIVIANA PETRIT TOPTANI
QAMIL HYSEN BIÇAKU

GJINOVEFA MUSTAFA BIÇAKU
NERAIDA HYSEN TAUSHANI
LUM- MIR SHERIF FRASHERI

RITA SHERIF FRASHERI

EVELINA PETRIT QYQJA
SEFEDIN SHYRI B IÇAKÇIU

REFIK PETRIT TOPTANI

13 57/4 206.2 12,764 2,631,936.8

MEHMET SEBAUDIN DERVISH BIÇAKU
AHMET SHYQËRI DERVISH BIÇAKU

16 /569 13 13,666 177,658

K o mp e n simi i P ro n a rë ve

Emë r A të si M b ie më r

Nr.  i 
p a su risë

M a sa  e  
ko mp e n s
i mit (m² )

Çmimi 
( le ke / m²)

S h u ma  -  V le ra  e  
ko mp e n simit (le k)

K o mp e n simi i P ro n a rë ve

Emë r A të si M b ie më r

Nr.  i 
p a su risë

M a sa  e  
ko mp e n s
i mit (m² )

Çmimi 
( le ke / m²)

S h u ma  -  V le ra  e  
ko mp e n simit (le k)

149/3/2 96.9 12,764 1,236,831.6

K o mp e n simi i P ro n a rë ve

Emë r A të si M b ie më r

Nr.  i 
p a su risë

M a sa  e  
ko mp e n s
i mit (m² )

Çmimi 
( le ke / m²)

S h u ma  -  V le ra  e  
ko mp e n simit (le k)

XHEMIL ESTREF KURTI 24/84 122 9709 1184498

K o mp e n simi i P ro n a rë ve

M a sa  e  
ko mp e n s
i mit (m² )

Çmimi 
( le ke / m²)

Emë r A të si M b ie më r

Nr.  i 
p a su risë

S h u ma  -  V le ra  e  
ko mp e n simit (le k)

10 11 12 13 14 15 16  (16 = 14 * 15 )

GJINOVEFA MUSTAFA BIÇAKU
QAMIL HYSEN BIÇAKU

NERAIDA HYSEN TAUSHANI

ILONA VASIF ZISO

VIV IANA PETRIT TOPTANI
EVELINA PETRIT QYQJA
IBRAHIM - TOPTANI
SEFEDIN SHYRI BIÇAKU
LUM- MIR SHERIF FRASHERI
LILJANA SHERIF SHTINO

RITA SHERIF FRASHERI

10 11 12 13 14 15 16  (16 = 14 * 15 )

ROBERT RITVAN GAJDA
FATBARDHA SELMAN LEKA

SHPRESA SHAQIR BARDHI

Ko mp e n simi i P ro n a rë ve

Emë r A të s i M b ie më r

N r.  i 
p a su risë

M a sa  e  
ko mp e n s
i mit (m ²)

Çmimi 
(le ke / m ²)

S h u ma  -  V le ra  e  
ko mp e n simit  (le k)

142 7/1 4.4 12,764 56,161.6

MEHMET SEBAUDIN DERVISH B IÇAKU

AHMET SHYQËRI DERVISH BIÇAKU

Ko mp e n simi i P ro n a rë ve

Emë r A të s i M b ie më r

N r.  i 
p a su risë

M a sa  e  
ko mp e n s
i mit (m ²)

Çmimi 
(le ke / m ²)

S h u ma  -  V le ra  e  
ko mp e n simit  (le k)
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1 0 1 1 1 2 1 3 1 4 1 5

A S T R A L E  6 5 5

A S T R A L E  1 0 7 8

A S T R A L E  1 4 9 8

A S T R A L E  7 5 3

A S T R A L E  1 9 7 8

A S T R A L E  7 7 6

A S T R A L E  119

A S T R A L E  8 6 6

A S T R A L E  3 8 0

1 0 1 1 1 2 1 3 1 4 1 5

A S T R A L E  4 6 0

A S T R A L E  5 5 0

A S T R A L E  1 5 4 9

A S T R A L E  4 2 6

A S T R A L E  9 4 7

A S T R A L E  1 9 0 6

A S T R A L E  1 4 9 8

A S T R A L E  1 9 7 8

A S T R A L E  4 17

A S T R A L E  12 5

A S T R A L E  116

A S T R A L E  1 3 15

A S T R A L E  9 5 2

A S T R A L E  3 2 1

A S T R A L E  119

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

K o m p e n s i m i  i  P r o n a r ë v e

E m ë r A t ë s i M b i e m ë r

N r .  i  
p a s u r i s ë

M a s a  e  
k o m p e n s
i  m i t  ( m ² )

Ç m i m i  
( l e k e / m

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E    Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E    Z O N A  K A D

Q A R K U   T I R A N E      Z O N A  K A D

K o m p e n s i m i  i  P r o n a r ë v e

E m ë r A t ë s i M b i e m ë r

N r .  i  
p a s u r i s ë

M a s a  e  
k o m p e n s
i  m i t  ( m ² )

Ç m i m i  
( l e k e / m

10 11 12 13 14 15

A S T R A L E 10 5

A S T R A L E 9 5 3

A S T R A L E 8 6 6

A S T R A L E 8 6 5

A S T R A L E 9 0 0

A S T R A L E 1 6 2 2

A S T R A L E 7 5 2

A S T R A L E 3 8 0

A S T R A L E 5 5 0

B ED R I IS U F B A L I

L U M T U R I IS U F B IT R I
V J O L L C A IS U F B IB A J

R A Z IJE IS U F M Y R A Z I
F A T B A R D H A IS U F M A T U K A

2 11/14 6 2 2 7 .1 2 5 6 0

Q A R K U   T IR A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T IR A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T IR A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T IR A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T IR A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T IR A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T IR A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T IR A N E      Z O N A  K A D

Q A R K U   T IR A N E      Z O N A  K A D

p

E m ë r A t ë s i M b ie m ë r

N r .  i  
p a s u r is ë

M a s a  e  
k o m p e n s
i m i t  ( m ² )

Ç m im i  
( le k e / m ² )

10 11 12 13 14 15 16  ( 16 = 14 * 15 )

B e sn ik H ys i 13 /6 7 3 3 1 10 7 7 7 3 5 6 7 18 7

10 11 12 13 14 15 16  ( 16 = 14 * 15 )

A n d ro n iq i Jo rg ji D a lla
S ta v ru lla Jo rg ji D a lla

Jo rg ji Jo rg ji D a lla
A le ksa n d ra Jo rg ji D a lla

Ja n u lla K a p u ra n i
G a ru fo V a s iliu
M a rin a Q o sa

C a m a to M u ka
F o t in o P a p a

10 11 12 13 14 15 16  ( 16 = 14 * 15 )

A HM ET H A S A N H A X H IA 7 3 /6 9 4 3 2 .6 4 7 2 2 0 4 18 7 .2

10 11 12 13 14 15 16  ( 16 = 14 * 15 )

M A K S IM G EG A
P ER P A R IM G EG A

FA TO M A S K A J
M IRJETA A L IM X H EL A J
F JO N A F A TO S D O L L A N I

S IL V A N A A L IM A L IK E
ZA M IR A V EL O

10 11 12 13 14 15 16  ( 16 = 14 * 15 )

ED L IR A K U TA  (S IJO N I) 14 2 .0 3 7 7 ,9 7 4 .4 7
ID A JETE K O R R IK U  (S IJO N I) 15 .7 8 8 ,6 6 3 .2 2

M Y Z EJEN 15 .7 8 5 4 9 .0 8 ,6 6 3 .2 2
R U ZH D I S IJO N I 14 2 .0 3 7 7 ,9 7 4 .4 714 9 /3 5

B A X H A K U  (S IJO N I)

K o m p e n s im i i  P ro n a rë v e

E m ë r A t ë s i M b ie m ë r

N r.  i 
p a s u r is ë

M a s a  e  
k o m p e n s
i m it  ( m ² )

Çm im i 
( le k e / m ² )

S h u m a  -  V le ra  e  
k o m p e n s im it  ( le k )

4 4 /2 0 7 5 0 0 10 9 0 3 5 4 5 15 0 0

K o m p e n s im i i  P ro n a rë v e

E m ë r A t ë s i M b ie m ë r

N r.  i 
p a s u r is ë

M a s a  e  
k o m p e n s
i m it  ( m ² )

Çm im i 
( le k e / m ² )

S h u m a  -  V le ra  e  
k o m p e n s im it  ( le k )

K o m p e n s im i i  P ro n a rë v e

E m ë r A t ë s i M b ie m ë r

N r.  i 
p a s u r is ë

M a s a  e  
k o m p e n s
i m it  ( m ² )

Çm im i 
( le k e / m ² )

S h u m a  -  V le ra  e  
k o m p e n s im it  ( le k )

Fo to H a sim i
6 17 /2 5 7 .3 15 0 10 9 5

5 7 9 /4 7 4 15 0 1110 0

K o m p e n s im i i  P ro n a rë v e

E m ë r A t ë s i M b ie m ë r

N r.  i 
p a s u r is ë

M a s a  e  
k o m p e n s
i m it  ( m ² )

Çm im i 
( le k e / m ² )

S h u m a  -  V le ra  e  
k o m p e n s im it  ( le k )

K o m p e n s im i i  P ro n a rë v e

E m ë r A t ë s i M b ie m ë r

N r.  i 
p a s u r is ë

M a s a  e  
k o m p e n s
i m it  ( m ² )

Çm im i 
( le k e / m ² )

S h u m a  -  V le ra  e  
k o m p e n s im it  ( le k )

10 11 12 13 14 15 16  (16=14*15)

SULLTANE SHABA
BUKURIE SHABA
NEXHMIJE SHABA
MARJANA SHABA

LEJLA SHABA
MERITA BEGA
ARBEN SHABA

SILVANA KASEMI

CAJE KURDARI
IBRAHIM RAMAZAN KURDARI
MYSLYM RAMAZAN KURDARI

HAVA RAMAZAN KURDARI
HAXHIRE RAMAZAN MALAJ

HYSNI DERVISH BARZIU 1175/12 43.8 4242 185799.6
ILIRJAN SETALI MANE 1175/10 456.2 4242 1935200.4

SHERIF TOQI 225/89/36 125.4 4242 531946.8
BASHKIM TAFANI 225/89/37 106.8 4242 453045.6

FADIL VELI KUMEZINI 225/47/1 12.1 4242 51328.2

XHEMAL HALIL HOXHA 367/54 388.8 230 89424

HAMIT AVDI GJELDIKU 111/45 264 479 126456
NAIM QAZIM LULI 55/40 307.2 479 147148.8

FADIL ALI DERVISHI 243/9 381.9 289 110369.1

MYSLYM MALI 302/2 363.6 2560 930816

GANI BILALI 200/7 154.4 878 135563.2
XHEMAL BILALI 200/3 84.1 878 73839.8

HAZIZ QAZIM TERZIU 124/2 291.9 878 256288.2

26/15 181.6 4242 770347.2

Kompensimi i P ronarëve

Emër Atësi Mbiemër

Nr.  i 
pasurisë

Masa e  
kompens
i mit (m²)

Çmimi 
(leke /m²)

Shuma -  V le ra  e  
kompensimit (lek)

ALTIN SHABA
SHABAN SHABA
LAVDIM GEZIM SHABA

XHEVDET SHABA
DALLENDYSHE SHABA

DRITA SHABA
ENVER RADA
LULZIM HOXHA
ALFRED SHABA
EDMOND SHABA

BAKUSHE REXHEP SHABA
MUHAREM REXHEP SHABA

ISMETE RADA
PRANVERA RADA

JUSUF RADA

237/1 444.9 4242 1887265.810 11 12 13 14 15 16  (16 =14 *15 )

FESTIM BANUSH IBRALIU 80/141 223.5 507 113314.5
BESNIK HASAN HYSENBELLI 141/26 262.2 457 119825.4

FETAH ASLLAN FERATI
BESNIK ASLLAN FERATI

AFERDITA YMER TRESA
BAJAME YMER TRESA
FATOS YMER GJATA

FLAMUR YMER GJATA
ISLAM YMER GJATA 331/22
LAJE YMER ALLA

LILJANA YMER KODRA
MIMOZA YMER KRASNICA
NADIRE YMER HASA

Q

356.4            2560                  912384

O S

28/15 316.8 5140 1628352

Kompe nsimi i Prona rë ve

Emë r Atë si Mbie më r

Nr.  i 
pa surisë

Ma sa  e  
kompe ns
i mit (m²)

Çmimi 
(le ke /m²)

Shuma  -  V le ra  e  
kompe nsimit (le k)
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376 JUSUF FARRICI 400

GEZIM JAHOLLARI
HYSEN JAHOLLARI

ZINI HOXHA
BAJRAM HOXHA

ZINI HOXHA
BAJRAM HOXHA

380 SOTIR SHAHAJ 19

381 ANDON COMOLLARI 138
382 ANDON COMOLLARI 137

1 3 4 9

383 QEMAL PAPUSHALLAI 456
384 HAXHI TURKU 391

XHEMAL BERHOMI
ABDYL BERHOMI

AGRON GJEVORI
AVDYL GJEVORI

387 HASAN DUNGA 522

QARKU  TIRANE ZONA KADASTRALE 2380, ZVRPP TIRANE
QARKU  TIRANE ZONA KADASTRALE 3550, ZVRPP TIRANE
QARKU  TIRANE ZONA KADASTRALE 1604, ZVRPP TIRANE

388 FERIK ÇULLHAJ 223.5
389 ALUSH RRAHMANI 262.2

QARKU  TIRANE ZONA KADASTRALE 1605, ZVRPP TIRANE

391 MEDI BASHA 356.4
398 HYS DARSI 350

QARKU  TIRANE ZONA KADASTRALE 1604
399 BAJRAM AHMETI 293.7

QARKU  TIRANE ZONA KADASTRALE 2105
400 RAMADAN SHIRA 350.4

QARKU  TIRANE ZONA KADASTRALE 3064
401 KAMBER MILLOSHI 262.2

QARKU  TIRANE ZONA KADASTRALE 2951
402 MERSIN CELMETA 370

QARKU  TIRANE ZONA KADASTRALE 2953
403 FETAH METKO 421.5

TERXHAN LENA
KUJTIM LENA

405 DEMIR KALAJA 419.4
QARKU  TIRANE ZONA KADASTRALE 3866

406 SERVET XHEPA 264.3
TAHIR XHEPA

SERVET XHEPA
408 ISUF PUCI 266.1
409 HAJREDIN CERA 234.9
410 CAUSH DINOSHI 159.3
411 QERIM ISTREFI 198.8
412 MAN CERA 500

413 NUREDIN BARDHI 110.8

414 QEMAL SHABANAJ 288.6

415 SEID SALLAKU 261

416 HASAN STAFA 288

417 HALIL ALMADHI 419.4

418 HAMID MANSAKU 309.4

419 SALI HAROKU 246.3
JONUZ LEKA
NEBI LEKA

421 DAN DANI 500

422 ZEF DODA 289.5

DYLBIN

KASAM

NDUE

SKENDER

BEQIR

HIKE

420
SANIJE

294.3

MUNIR
SADIK

ZAMBAK
HAJREDIN

FERIT

LIRI

ERVIS

FATIME

DRITAN

AGRON
SULEJMAN

RIZA

407
SERVET

297
ARTAN

SADRI

ISLAM

MENTOR

RIDVAN

ASTRIT

ARBEN

404
KUJTIM

492.9

BAJRAM

BAJRAM
DREJTORIA E ALUIZNI- t  TIRANA RURALE

ARJAN
HAXHI

390 HAMDI MUSTAF TOSHI 316.8

2

BUJAR
SHPRESA

QARKU DURRES ,  ZONA KADASTRALE 8514, ZVRPP DURRES

385
HATEM

17
MERITA

QARKU DURRES ,  ZONA KADASTRALE 8511, ZVRPP DURRES

386
RITVAN

410
MIRJETA

379
NARDI

71
FIKE

QARKU DURRES ,  ZONA KADASTRALE 8518, ZVRPP DURRES

JOLLANDA
QARKU DURRES ,  ZONA KADASTRALE 8516, ZVRPP DURRES

JANI
LEFTER

Të dhënat e Pasurisë së 
Legalizuar

Sipërfaqj 
a për 
kalim 

pronësie 
(m²)Emër Atësi Mbiemër

SAJMIR
QARKU DURRES ,  ZONA KADASTRALE 3385, ZVRPP DURRES

377
MARIGLEN

200
GEZIM

QARKU DURRES ,  ZONA KADASTRALE 3542, ZVRPP DURRES

378
NARDI

90
FIKE

375 ALTIN SHEZAI HOXHAJ 590
DREJTORIA E ALUIZNI- t DURRES

QARKU DURRES ,  ZONA KADASTRALE 1925, ZVRPP DURRES

1 3 4 9

423 SADIK ÇUNI 240.9

424 ALI ALIA 275.1
425 RIZA FERATI 312.3

426 MUSTAFA LOSHA 248.4
427 GJIN KADRIJA 308.4

2

IMERLI

HIQMET
SADRI

MEXHIT
NIKOLLE

Të  dhë na t e  Pa surisë  së  
Le ga lizua r

Sipë rfa qj 
a  pë r 
ka lim 

pronë sie  
(m²)Emë r Atë si Mbie më r

428 ASLLAN BRATA 351
429 KADRI XHIXHA 226.8
430 HALIL JAHELEZI 273.3
431 GJON NIMANI 295.5

432 SELMAN MALI 200

433 ALI HAXHIMALI 399.6

434 MUHARREM TARJA 180
435 MUHARREM TARJA 327.9

ISMET

QAMIL

ARBEN
BILAL

GANI
FATJON

BALI
GZIM

436 SHEQYRI SPAHIU 479.1
437 BARDHYL HOXHA 408

438 ADEM KASA 274.2
439 VESEL RRUMBULLAKU 356.7

440 HASAN QOKU 432.6

DEMIR ELEZAJ
HYSNI ELEZAJ

442 TAG HYSA 177.6

443 ZYHDI LAMAJ 358.2
XHEM PETKU
ASLLAN PETKU
ASLLAN PETKU
ASLLAN PETKU

445 XHEMAL KOTARJA 294.3

446 DULBIN KURTI 289.2

1 3 4 9

447 BASHKIM KETA 298.8

448 VASIL RISTANI 333.2

449 SABRI XHEMALI 489.9
450 HASAN DERVISHI 423.9

451 AFES KUME 207.9
452 KADRI MULLETI 321.3
453 KAMBER MILLOSHI 339.9
454 AZEM RRENJOLLARI 206.6
455 ASLLAN CANKO 226.8

456 HAMIT FUÇIA 85.4

457 SHEQYRI KULLOLLI 333.3

458 SABRI FERATI 261.9

459 RAMAZAN VELIJA 300.3

460 ISLAM OZUNI 258

461 JONUZ TROKSI 396

HAJREDIN

SULEJMAN

ZABIT

NAIM

PETRIT

LUAN
QARKU  TIRANE,   ZONA KADASTRALE  16 0 5 ,ZVRPP TIRANE

2

ARJAN

JANAQ

DASHNOR
ISMAIL

ALFRED
LULZIM

TRENDAFIL
ALTIN

KRESHNIK

HEKURAN

YLLI

Të  dhë na t e  Pa surisë  së  
Le ga lizua r

Sipë rfa qj 
a  pë r 
ka lim 

pronësie  
(m²)Emër Atë si Mbie më r

INES

SELIM

ARJAN

444

XHEVRIJE

500

SUL
ISMET
FEHMI

ZYDI

441
DHURATA

140

ARTAN
LULZIM

FADIL
GEZIM

1 3 4 9

RAHIM OSMANLLARI 321.3

468 KOL KAÇORRI 388.8

469 HAMDI HASA 264
470 RESHIT LIKA 307.2

471 XHEMAL DERVISHI 381.9

472 ZYHDI HAXHIASI 363.6

474 BAJRAM TERZIA 291.9
DREJTORIA E ALUIZNI- t  SARANDE

QARKU  VLOR

475 Nezir Xhelili 98.7

QARKU  TIRANE,   ZONA KADAS TRALE  2953 , ZV RP P TIRANE
AGRON

Myftar

QARKU  TIRANE,   ZONA KADAS TRALE  1377 ,ZV RP P TIRANE
BARDHOK

QARKU  TIRANE,    ZONA KADASTRALE  3976 ,ZVRPP TIRANE
LULZIM
ZYBER

QARKU  TIRANE,   ZONA KADAS TRALE  1906 ,ZV RP P TIRANE
PETRIT

QARKU  TIRANE,   ZONA KADAS TRALE  1498 ,ZV RP P TIRANE
GAZMEND

QARKU  TIRANE,   ZONA KADAS TRALE  3714 ,ZV RP P TIRANE

473 LULZIM HYSEN ROBETA 238.5

QARKU  TIRANE,   ZONA KADAS TRALE  2105 ,ZV RP P TIRANE
466 AJET XHEVDET ALUKU 500

QARKU  TIRANE,   ZONA KADAS TRALE  2119 ,ZV RP P TIRANE

467

IDAJET RRAHMAN ÇEÇA 232.2

KURTISH

2

QARKU  TIRANE,   ZONA KADAS TRALE  2679 ,ZV RP P TIRANE

465 MHILL MARK HASANI 181.6

FANA 334.5
Të  dhëna t e Pasurisë  së  
Legalizuar

S ipërfaqj 
a  për 
ka lim 

pronësie  
(m²)Emër Atësi Mbiemër

462 ANDREA SULEJMAN NDREU 227.1
QARKU  TIRANE,   ZONA KADAS TRALE  3866 ,ZV RP P TIRANE

463 HYSEN SUL AXHAMI 197.7

464 MASLLAM SHEZIVAR

QARKU  TIRANE,   ZONA KADAS TRALE  1605 ,ZV RP P TIRANE

476 Selman Habilaj 276
Thanas Kreko

Gani Beqo
Timoleo Mertiri

1 3 4 9

Anastas Thomagjini
Faslli Beduli

Ruhan Omeri
Ruhan Omeri

479 Mane Guga 33.4

480 Selfo Hoxha 383

481 Pano Kuçi 405

482 Gjike Roshi 432

483 Asllan Konomi 327
484 Thanas Marku 23
485 Niko Qurku 110

Hetem Isufi
Mezan Isufi

487 Sotir Angjeli 90
QARKU  VLORE, ZONA KADASTRALE  8 6 4 2  ZV RPP  SARANDE

488 Nikolla Papa 195.88
489 Premul Mato 93
490 Premul Hysa 76

Sefedin Poda
Skender Poda

492 Xhemal Ali 346.98
493 Astrit Zejno 500

Nazmi Demi
Lutfi Demi

495 Dano Muskaj 606Shkelqim

Arsi

494 Avenir 220Enise

491
Petrit

15.2
Raime
Jakup

Janaq

Juliana

Vasil
Jorgo
Eftali

486
Kasem

3
Shaqire
Llazar

Jorgo
Laureta
Maldona

2

Lefter
Thodhori

478
Benet

290
Rodolf
Arben

Alem

Sokol

477

Themistokli

6.2
Shpresa
Suzana

Të  dhë na t e  Pa surisë  së  S ipë rfa qj 
a  pë r 
ka lim Emë r Atë si Mbie më r

Nr.
Rendor

Meno Demiri
Feti Mehmeti

Mezan Meleqi
Foto Kovi

497 Shpetim Dauti 500
498 Teme Memlika 364
499 Sali Sali 384

Izet Rrapaj
Agim Rrapaj

501 Pando Mano 254.79

502 Avni Fataj 350

503 Idris Mucobega 319
504 Hamit Lazaj 303
505 Çerçiz Sinani 300

1 3 4 9

506 Lamçe Kuspa 496
QARKU  VLORE, ZONA KADASTRALE 3 8 32  ZV RPP  SARANDE

QARKU  VLORE, ZONA KADASTRALE 2 2 64  ZV RPP  SARANDE

507 Petro Sullaj 500

Mico Sterjo
Thoma Sterjo
Thoma Kaishi

510 Koci Muka 218
QARKU  VLORE, ZONA KADASTRALE 2 2 97  ZV RPP  SARANDE

QARKU  VLORE, ZONA KADASTRALE 8 6 42 ,  8 6 4 1 ZVRPP S ARANDE

511 Ramadan Mollanji 107
512 Qamil Daci 286

Manol Merkuri
Manol Merkuri

Thodhori Anagnosti
Panajot Kiço
Nasho Dalani
Nasho Dalani
Nimet Shenaj

Muharrem Xhelilaj
Idriz Ahmeti
Vasil Gjikopulli

513 Hetem Halili 400
Birçe Koka
Shefik Gjika

515 Faik Papaj 49
516 Mezar Alushi 303
517 Sulo Dalani 49

QARKU  VLORE, ZONA KADASTRALE 8 6 42 ,  8 6 4 1 ZVRPP S ARANDE

518 Pilo Qesko 206
519 Sami Meçani 315
520 Dalan Sadiku 408
521 Gligor Kaçi 267
522 Hysen Salaj 197

1 3 4 9

523 Xhelal Telo 282
524 Selfo Beqo 238
525 Xhemil Sadiku 300
526 Tajar Beka 496
527 Isa Llodos 417

Selman Bardho

Bajram Bardho

Bajram Bardho

Bajram Bardho
529 Vasil Thodhori 64.5
530 Koçi Dini 382
531 Stavro Papa 876

Mihal

Sotir

Shkelqim
Majlinda

Spiro
Hektor

2

Dhimiter
Llazaros

Sadik
Mario
Alban

528

Bajram

500

Jani
Spartak

Spiro

Ilia
Kujtim

Shahin
Kosta

Jani
Të  dhë na t e  Pa surisë  së  Sipë rfaqj 

a  pë r 
ka lim Emë r Atë si Mbie më r

Çlirim

514
Leni

266
Irena

Jorgo

Gezim
Daut

513

Ferdinand

158

Ferdinand
Ziso

Kristo
Irodhi
Irodhi
Nuri

Selam
Bilal

Spiro

509

Spiro

143.6
Vasillo
Mihal

2

Lefter

Elton

508 Nikolla Jorgji Dalla 370

Arjan
QARKU  V LORE,  ZONA KADASTRALE 8 64 2 ,  ZVRPP S ARANDE

Angjellos
QARKU  V LORE, ZONA KADASTRALE 8 64 2 ,  8 6 4 1 ZVRP P S ARANDE

Ardian
Dashnor

Nafiz
Të  dhë na t e  Pa surisë  së  Sipë rfaqj 

a  pë r 
ka lim 

pronë sie
Emë r Atë si Mbie më r

QARKU  V LORE, ZONA KADASTRALE 8 64 2 ,  8 6 4 1 ZVRP P S ARANDE

496

Duka

50

Mezar
Sokol
Emilia

Rexhin
Perparim

Luan

500
Luiza

300
Çaush

Nr.
Rendor

Nr.
Rendor

Nr.
Rendor

QARKU FIER ,  ZONA KADASTRALE 1634  fsha ti Frakull e  Madhe  ZVRP P 

Nr.
Rendor

Nr.
Rendor

Nr.
Rendor
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“BULEVARDI POLITIK”“BULEVARDI POLITIK”
•Lufta për pushtet bën “armiq” Nard •Lufta për pushtet bën “armiq” Nard 
Ndokën dhe Petro KoçinNdokën dhe Petro Koçin
••Ish-deputetët e LSI, në protestë për të Ish-deputetët e LSI, në protestë për të 
rrëzuar qeverinë dhe të qeshur rrëzuar qeverinë dhe të qeshur 
••Katër leshverdhat socialiste të Komisionit Katër leshverdhat socialiste të Komisionit 
të Medias bëhen bashkëtë Medias bëhen bashkë
••Dasma Mesut Ozil fut në sherr Merkelin Dasma Mesut Ozil fut në sherr Merkelin 
dhe Erdoganindhe Erdoganin

I  h a b i t i  t ë  g j i t h ë ,  d j a l i  i 
C a n ë s  d i  k a t ë r  g j u h ë  d h e 
ë s h t ë  v e t ë m  3  v j e ç 

Mediat serbe shkruajnë me 
urrejtje për Luanën,  ajo u jep 
reagimin që të gjithë e prisnim

Rrëfehet stilistja: Frymëzimi dhe imazhi 
i bukurisë për mua është nëna ime

Redaktore: Pamela Aliaj

“Asnjëherë mos u sforconi të  dukeni si “Asnjëherë mos u sforconi të  dukeni si 
dikush apo diçka që nuk e ndjeni se jeni”dikush apo diçka që nuk e ndjeni se jeni”

Stili im s’ka rregulla 
të përcaktuara, e gjej 

veten kudoveten kudo

Rina Kuqo: Rina Kuqo: 
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Në ditët e sotme të veshurit
bukur dhe të qenit apo
shndërruarit në një influ-

encer (ndikues) është bërë një
ndër pasionet më të mëdha që va-
jzat e jo vetëm zgjedhin të ndjekin.
Moda dhe pasioni për të është i
përhapur shumë nëpër botë dhe
gjithkush në mënyrën e vet shfaq
personalitetin në mënyrën e të
veshurit dhe pse jo të jetë edhe një
ndikues apo frymëzues për shumë
të tjerë. E tillë është edhe Rina. Në
një intervistë për Vip Pages të
'Gazeta Shqiptare', studentja për
fashion designer na rrëfen pasion-
in e saj për botën e modës. Si lindi
dëshira për të ndjekur këtë rrugë
dhe frymëzuesit e saj që e nxitën
atë të nxjerrë në pah më të buku-
rën e saj. "Pasioni për modën ësh-
të i trashëguar," thotë ndër të tjera
Rina. Ndërkaq lidhur me tenden-
cat e kësaj pranvere 2019, blogerja
na jep sugjerimet e saj për ngjyrat
dhe stilin e veshjes që është më 'in'.
Për më tepër ndiqni intervistën e
mëposhtme:

Jeni një studente e për fashionJeni një studente e për fashionJeni një studente e për fashionJeni një studente e për fashionJeni një studente e për fashion
design (stiliste). Si lindi pasionidesign (stiliste). Si lindi pasionidesign (stiliste). Si lindi pasionidesign (stiliste). Si lindi pasionidesign (stiliste). Si lindi pasioni
për modën?për modën?për modën?për modën?për modën?

Pasioni për modën lindi që në
moshë shumë të herët. Duke qenë
se kam patur muzë frymëzimi dhe
imazh bukurie nënën time, e cila
është kujdesur gjithmonë për pam-
jen  e saj, rrjedhimisht kjo ka
ndikuar dhe tek unë , pra është e
trashëguar.

Shfaqeni në foto me veshje tëShfaqeni në foto me veshje tëShfaqeni në foto me veshje tëShfaqeni në foto me veshje tëShfaqeni në foto me veshje të
ndryshme plot ngjyra. Çfarë llojndryshme plot ngjyra. Çfarë llojndryshme plot ngjyra. Çfarë llojndryshme plot ngjyra. Çfarë llojndryshme plot ngjyra. Çfarë lloj
stili i përshtatet më tepër Rinës?stili i përshtatet më tepër Rinës?stili i përshtatet më tepër Rinës?stili i përshtatet më tepër Rinës?stili i përshtatet më tepër Rinës?

Mund të them që unë e gjej vet-
en tek çdo stil. Mundohem t'i
ndërthur stilet me njëra-tjetrën.
Stili im nuk ka rregulla të përcak-
tuara. Me personalitetin që unë
kam dhe me gjendjen personale e
bëj çdo stil të duket i imi.

Këtë pranKëtë pranKëtë pranKëtë pranKëtë pranvvvvverë cili është kerë cili është kerë cili është kerë cili është kerë cili është kom-om-om-om-om-
binimi më perfekt sipas jush?binimi më perfekt sipas jush?binimi më perfekt sipas jush?binimi më perfekt sipas jush?binimi më perfekt sipas jush?

Këtë pranverë unë sugjeroj të
luajmë me ngjyrat e ëmbla dhe të
ngrohta.  Veshje me grep, tantella,
materiale mëndafshi, saten, shkël-
qime, temina, ngjyra fosfor, printe
të ndryshme, transparencë, dënim
i pazakontë, stili barbi etj.

Cila ka qenë eksperienca që juCila ka qenë eksperienca që juCila ka qenë eksperienca që juCila ka qenë eksperienca që juCila ka qenë eksperienca që ju
ka lënë më tepër mbresa në fush-ka lënë më tepër mbresa në fush-ka lënë më tepër mbresa në fush-ka lënë më tepër mbresa në fush-ka lënë më tepër mbresa në fush-
ën e modës?ën e modës?ën e modës?ën e modës?ën e modës?

Stili im s'ka rregulla të
përcaktuara, e gjej veten kudo

Rrëfehet stilistja: Frymëzimi dhe imazhi i bukurisë për mua është nëna ime

"Asnjëherë mos u sforconi të  dukeni si dikush apo diçka që nuk e ndjeni se jeni"
Pamela Aliaj

Eksperienca më e bukur të
cilën po e shijoj pa masë është sh-
kolla e fashion design që jam duke
ndjekur, e cila po më shërben real-
isht të hyj thellë në rrënjët e
fillesës së modës dhe të njoh kapac-
itetin tim dhe ta përmirësoj e ta
avancoj atë drejt njohurive të cilat
nuk i merr dot në jetën e zakon-
shme. Gjithmonë i kujtoj vetes

shprehjen: zgjidh një punë që e
dashuron dhe nuk do të duhet kur-
rë të punosh një ditë në jetën
tënde.

Pas çdo stilisti të ri qëndronPas çdo stilisti të ri qëndronPas çdo stilisti të ri qëndronPas çdo stilisti të ri qëndronPas çdo stilisti të ri qëndron
dikush që e frymëzon qoftë dhedikush që e frymëzon qoftë dhedikush që e frymëzon qoftë dhedikush që e frymëzon qoftë dhedikush që e frymëzon qoftë dhe
indirindirindirindirindirekt në punën e tij. Kekt në punën e tij. Kekt në punën e tij. Kekt në punën e tij. Kekt në punën e tij. Kush ësh-ush ësh-ush ësh-ush ësh-ush ësh-
të për ju ai/ajo që ju frymëzon mëtë për ju ai/ajo që ju frymëzon mëtë për ju ai/ajo që ju frymëzon mëtë për ju ai/ajo që ju frymëzon mëtë për ju ai/ajo që ju frymëzon më
tepër?tepër?tepër?tepër?tepër?

Kohët e fundit po e ndjek jetën,

pasionin, ambicien, punën e
pareshtur, lodhjen, pozitivitetin,
dashurinë ndaj profesionit dhe
dashurinë ndaj asaj që bën Elisa-
beta Franchi. E adhuroj për perso-
nin që është dhe për koleksionet e
saj mahnitëse që ofron. Frymëzo-
hem nga e veçanta që ajo sjell në
çdo finalizim veshjesh.

Cila është ngjyra më 'in' këtëCila është ngjyra më 'in' këtëCila është ngjyra më 'in' këtëCila është ngjyra më 'in' këtëCila është ngjyra më 'in' këtë

2019 dhe ç'lloj kombinimi sug-2019 dhe ç'lloj kombinimi sug-2019 dhe ç'lloj kombinimi sug-2019 dhe ç'lloj kombinimi sug-2019 dhe ç'lloj kombinimi sug-
jeroni që të shfaqet sa më bukur?jeroni që të shfaqet sa më bukur?jeroni që të shfaqet sa më bukur?jeroni që të shfaqet sa më bukur?jeroni që të shfaqet sa më bukur?

Ngjyrat më 'in' të 2019 janë disa:
1- roza 2- jeshilja e errët 3- e ver-
dha 4- korali 5- ngjyra blu 6- kafja.
Ngjyra kafe përpos stinës së dim-
rit do jetë shumë e pranishme edhe
në verë apo pranverë. Tonalitetet
e tokës janë të preferushme në çdo
stinë të vitit.

Përveç modës, cilat janë pasio-Përveç modës, cilat janë pasio-Përveç modës, cilat janë pasio-Përveç modës, cilat janë pasio-Përveç modës, cilat janë pasio-
net e tjera të Rinës?net e tjera të Rinës?net e tjera të Rinës?net e tjera të Rinës?net e tjera të Rinës?

Jo të gjitha aktivitetet unë i
njoh me ndjekësit  e mi. Madje
mendoj se këtë fakt nuk e di askush
(qesh). Po e zbuloj këtu pra: unë bëj
shumë ecje. Jam njeri shumë ak-
tiv dhe energjik. Mundohem të ha
shumë shëndetshëm dhe të kem
një regjim maksimal për të nisur
një ditë sa më mbarë. Ecja më ndi-
hmon të mendoj x objektivat që
kam në jetë përpos faktit se të mban
trupin në formën që dëshiron.

Dihet se përDihet se përDihet se përDihet se përDihet se përkushtimi ndajkushtimi ndajkushtimi ndajkushtimi ndajkushtimi ndaj
modës kërmodës kërmodës kërmodës kërmodës kërkkkkkon kon kon kon kon kohën e saj dhe kaohën e saj dhe kaohën e saj dhe kaohën e saj dhe kaohën e saj dhe ka
shumë angshumë angshumë angshumë angshumë angazhimeazhimeazhimeazhimeazhime. Si është një. Si është një. Si është një. Si është një. Si është një
ditë e zakonshme e juaja?ditë e zakonshme e juaja?ditë e zakonshme e juaja?ditë e zakonshme e juaja?ditë e zakonshme e juaja?

Një ditë e zakonshme e imja ësh-
të shumë intensive. Në mëngjes sh-
koj në shkollën që po ndjek për
modën, drekës ja le kohën për bash-
këpunime apo projekteve të ndry-
shme që mund të kem, pasdite jam
në  masterin e shkollës së parë, dhe
darkës një ecje relaksuse . Kështu
përmbyllet e gjithë dita ime.

A keni patur propozime lidhurA keni patur propozime lidhurA keni patur propozime lidhurA keni patur propozime lidhurA keni patur propozime lidhur
me përfaqësimin e ndonjë brand-me përfaqësimin e ndonjë brand-me përfaqësimin e ndonjë brand-me përfaqësimin e ndonjë brand-me përfaqësimin e ndonjë brand-
i të preferuar apo keni ndonjë nëi të preferuar apo keni ndonjë nëi të preferuar apo keni ndonjë nëi të preferuar apo keni ndonjë nëi të preferuar apo keni ndonjë në
proces?proces?proces?proces?proces?

Kam patur dhe kam shumë pro-
pozime. Aktualisht jam duke bash-
këpunuar me një brand veshjesh
dhe çantash, në pamundësi kohe
për t'u marrë me të gjitha ofertat
që më vijnë.

Çfarë do të donit të ndryshonitÇfarë do të donit të ndryshonitÇfarë do të donit të ndryshonitÇfarë do të donit të ndryshonitÇfarë do të donit të ndryshonit
në stilin e të veshurit të të rinjvenë stilin e të veshurit të të rinjvenë stilin e të veshurit të të rinjvenë stilin e të veshurit të të rinjvenë stilin e të veshurit të të rinjve
shqiptarë që nuk ju pëlqen dhe qëshqiptarë që nuk ju pëlqen dhe qëshqiptarë që nuk ju pëlqen dhe qëshqiptarë që nuk ju pëlqen dhe qëshqiptarë që nuk ju pëlqen dhe që
e shihni shpesh?e shihni shpesh?e shihni shpesh?e shihni shpesh?e shihni shpesh?

Në stilin e të rinjve shqiptar,
unë mendoj se veshja jonë tregon
pjesërisht personalitetin tonë. Pra
dukshmëria dhe impakti i parë
kanë shumë rëndësi në mënyrën
se si ne e prezantojmë veten. Unë
thjesht sugjeroj që njerëzit të vish-
en ashtu si ata ndihen. Unë person-
alisht ndihem dhe jam shumë pozi-
tive energjike dhe këtë jam mund-
uar ta shpreh nëpërmjet ngjyrave.
Asnjëherë mos u sforconi të  duke-
ni si dikush apo diçka që nuk e
ndjeni se jeni.

Rina Kuqo:
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Së shpejti lidhin kurorë, ja pamjet e para
të dasmës magjike të Bleros dhe Afronës

Pak ditë më parë  një nga çiftet më të
dashura të mediave, Blero Muhar-

remaj dhe Afrona Dika dhanë lajmin e
mirë se dashurinë e tyre shumë shpejtë
do ta kurorëzojnë me martesë. Çifti
planifikojnë që martesën ta bëjnë në
shtator të këtij viti, ndërsa bëhet e ditur
se përgatitjet për dasmës tashmë kanë
filluar. Afrona në rrjetin social 'Insta-
gram' e ka postuat një foto duke lënë për
të kuptuar se përgatitjet për dasmën e
madhe kanë filluar. "Është gjithçka rreth
detajeve", ka shkruar ajo, duke treguar
pak nga dekoret që do të jenë në tavoli-
nat e të ftuarve. Dasma e Bleros dhe
Afronës pritet që të jetë një nga dasmat
më të përfolura të vitit. Mezi presim të
shohim Afronën në fustanin e nusërisë që
me siguri do të jetë përrallor ashtu si gjithë detajet e tjera.

I habiti të gjithë, djali i Canës di
katër gjuhë dhe është vetëm 3 vjeç

Edhe pse është vetëm tre vjeç, ai
arrin të njohë katër gjuhë të

huaja. Në fakt, s'ka se si të ndodhë
ndryshe duke qenë se ka një mama
italiane, e një baba shqiptar. Mesa
duket për djalin e Lorik Canës mësimi
i gjuhëve të huaja është kthyer në
dhunti. Bashkëshortja e ish-Kapitenit
të Kombëtares është pyetur nga nd-
jekësit në 'Instagram' se në çfarë
gjuhe komunikojnë me të birin Boik-
en. "Unë i flas Boikenit në italisht dhe
frëngjisht. Loriku i flet vetëm shqip.
Në shkollë i flasin shqip dhe anglisht.
Boiken i kupton të gjitha dhe flet nga
pak të gjitha gjuhët…Do t'i duhet pak
kohë, por do të ketë fat", ju përgjigj
Monica ndjekësit. Pra, Boiken vetëm 3
vjeç njeh katër gjuhë!

Këngëtarja bëri tatuazhin gjigant,
që frymëzon të gjitha femrat

Ajo njihet për stilin e
saj ekstrovert dhe të

veçantë të të shprehurit
e të jetesës. Kësaj radhe
këngëtarja Filloreta Reçi
(Fifi), vendosi të bënte
një tatuazh gjigand në
shpinë, duke dhënë një
mesazh së pari, për veten
e saj, por edhe për të
gjitha gratë e forta.
Këngëtarja ka mbuluar
pjesën e shtyllës kurri-
zore me një shprehje në
gjuhën angleze,: "Some-
times an angel, some-
times a hell raiser, always
a strong ëoman", e cila në
shqip përkthehet: "Disa
herë një ëngjëll, disa herë një ferr-ngritës,
gjithmonë një grua e fortë". Kjo pas gjithë
bullizmit apo paragjykimeve që ka marrë ajo
dhe çdo femër tjetër. Frymëzues apo jo?

Mediat serbe shkruajnë me urrejtje për Luanën,
ajo u jep reagimin që të gjithë e prisnim

Mediat serbe, në një titull të një gazete,
shkruante se këngëtarja e moderator-

ja e famshme shqiptare Luana Vjollca, ka
urrejtje ndaj Serbisë. Kjo gazetë, e cila ka
përdorur fotografinë e Luanës me plis dhe me flokët e kuqe, pamje kjo të
cilën ajo e kishte në një nga edicionet e emisionit të saj "Shiko kush Luan"
për 28 Nëntor, shkruan se Luana përkrah krijimin e një Shqipërie të Madhe
etnike, ku do përfshihej edhe Kosova. Ndërsa nuk ka munguar reagimi i
Luanës, e cila e ka publikuar në 'Instagramin' e vet këtë artikull, duke e
pohuar se çdo gjë që është thënë aty, është plotësisht e vërtetë. "Gazetat
serbe paskan shkruar se sa shumë e urrej Serbinë dhe sa shumë e dua
Shqipërinë e madhe, Kosovën. Dhe unë po ju them: Shumë mirë që e dini!",
ka shkruar moderatorja mbi lajmin e gazetës serbe të postuar në 'Insta-
gram'. Një reagim i pritur ky i moderatores, si do të reagonit ju?
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Lufta për pushtet bën "armiq"
Nard Ndokën dhe Petro Koçin

Opozita duhet të ndalojë
hapat prapa dhe të fillojë të

ecë përpara". Ky ishte statusi në
'Facebook', i zv.ministrit të
Mbrojtjes, Petro Koçi, njëherësh
dhe aleat i PS-së në qeverisjen e
majtë. Por ky status si një qëndrim
për krizën politike që po përjeton
vendi ka rënë në sytë e kreut të
PDK-së, Nard Ndoka, i cili ka komen-
tuar statusin e zyrtarit të lartë të
qeverisë. "Petro, mos shkruaj në
rrjetet sociale në orarin e punës.
Mos bëj politikë, se të kemi besuar
sigurinë kombëtare", - shkroi Ndoka
si replikë ndaj kundërshtarit të tij
politik. Po përgjigja e Koçit ka qenë
e menjëhershme, duke i replikuar
me ironi se "e mbara e forcon
sigurinë kombëtare". Këto replika
nuk qëndruar për shumë në
'Facebook', mbase Koçi për të
shmangur ndonjë koment të tepërt
i ka fshirë nga 'Facebook'.

Katër leshverdhat socialiste të
Komisionit të Medias bëhen bashkë

Dasma Mesut Ozil fut në
sherr Merkelin dhe Erdoganin
Shefi i kabinetit të Kancelares gjermane, Merkel u shpreh i mërzitur pas

lajmit se ish-futbollisti i Kombëtares, Mesut Ozil i kishte kërkuar
presidentit turk, Recep Tayyip Erdogan të ishte dëshmitari i tij në mar-
tesë. "Patjetër që na trishton si lajm, pasi dikush që ka mbajtur kaq gjatë
fanellën e ekipit të Gjermanisë, i cili u përball me një reagim të tillë të
opinionit gjerman pas takimit të parë me Erdogan, dhe e gjitha kjo të
përfundojë në këtë mënyrë, ky është një zhgënjim i vërtetë për tifozët dhe
mua gjithashtu'', u shpreh në një intervistë për të përditshmen "Bild",
Helge Braun, shefi i kabinetit të Angela Merkel. "Në fund të fundit, bëhet
fjalë për një vendim privat që duhet ta pranojmë", tha zyrtari. "Bild"
publikoi të dielën lajmin se futbollisti mendonte t'i kërkonte kreut të
shtetit turk të ishte dëshmitari i tij në kurorëzimin e martesës. Data dhe
vendi i ceremonisë nuk bëhen të ditura.

Ish-deputetët e LSI, në protestë për
të rrëzuar qeverinë dhe të qeshur

Prej disa javësh tashmë opozita po proteston duke kërkuar një qeveri
tranzitore dhe zgjedhje të parakohshme. Për këtë ajo protestoi edhe të

shtunën e shkuar, ku mbështetës të PD-së dhe LSI-së u tubuan te Kryeminis-
tria dhe Kuvendi i Shqipërisë. E ndonëse është një protestë serioze që ka në
thelb të saj denoncimin e keqqeverisjes dhe pushtetin e vjedhur, kjo nuk i
ka penguar aspak përfaqësuesit e këtyre dy forcave që edhe përballë gazit
lotsjellës dhe ujit të ftohtë të ruajnë sportivitetin dhe optimizmin. Kjo
vërehet më së miri edhe në fytyrat e ish-deputetëve të Lëvizjes Socialiste
për Integrim, Vangjel Tavo, Gledion Rehovica, të cilët para aparatit fo-
tografik dinë të dalin gjithmonë të qeshur.

Na merrni seriozisht!

Lindita Nikolla, Milva Ekonomi, Vilma Bello dhe Almira Xhembulla
janë të katërta deputete të Partisë Socialiste në Kuvendin e

Shqipërisë. Por veç përkatësisë dhe bindjeve politike ato kanë dhe
disa të përbashkëta të tjera. Të katra ato janë anëtare të Komisionit
parlamentar për Edukimin dhe Mjetet e Informimit Publik. Por jo
vetëm kaq, ajo që i bashkon më shumë dhe që i bën që të bien në sy
sa herë që janë bashkë është natyrisht ngjyra e flokëve. Ato janë të
katra bionde dhe jo më kot edhe midis kolegëve njihen si biondet e
Komisionit të Medias. Të katra deputetet bionde kanë pozuar edhe
për të shkrepur një foto së bashku për fotografin Agim Rama, të
cilën ne po e publikojmë.

BULEVARDI
POLITIK

BULEVARDI
POLITIK

Na merrni seriozisht!
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Këshilla

Si të kemi flokë të bukur
dhe shëndetshëm?

Flokët patjetër duhet të
furnizohem me sasi të
mjaftueshme të

lëndëve ushqyese dhe ndër-
tuese që janë tepër të domos-
doshme për rritjen dhe cilës-
inë e tyre. Burimet më të
mëdha të elementeve të tilla
të rëndësishme gjenden në
vitaminat dhe mineralet.
Prandaj, kujdes të plotë kush-
toji ushqimit tënd! Ja disa
këshilla të specialistëve për
të pasur flokë të bukur dhe
të shëndetshëm.

1. Sa më shumë që t'i lash
flokët, ato do të jenë më të
shëndetshme. Ajri i ndotur,
yndyra dhe djersitja ndikojnë
në flokët tuaja më shumë se
ç'mendon. Flokët laji së paku
dy herë në javë.

2. Në qoftë se flokët i lan
pothuajse çdo ditë, përmba-
ju këshillës së ekspertëve të
cilët thonë se shampon du-
het ta vendosni në zverk, në
tëmth dhe në ballë: tri pikat
më të rëndësishme të cilat
ndër të parat krijojnë yndyrë.
Pastaj ngadalë formo sh-
kumën me ujë të vakët në
qoftë se ke flokë normale apo
të yndyrshme, përkatësisht
me ujë të ftohtë në qoftë se
flokët i ke të thata. Shampon
lëre të veprojë disa minuta
dhe pastaj flokët krihi me
krehër me dhëmbë sa më të
gjerë. Vetëm pasi t'i kesh
bërë këto veprime laji flokët.

3. Harroje shprehinë e
vjetër të fërkimit të tepërt të
flokëve me peshqir pas
larjes. Do të ndjehesh më ko-
mode, por edhe për flokët do
të jetë më mirë në qoftë se i
mbështjell vetëm me një
peshqir të tharë. Peshqiri i
mbledh pjesën më të madhe
të lagështisë nga flokët. Pas
një kohe merr edhe një pesh-
qir të tharë dhe fërkoji me të
butë flokët.

4. Intervali kohor për
tharjen e flokëve me tharëse
është midis 25 dhe 30
minutash. Në këtë mënyrë
majat e flokëve nuk do të pë-
sojnë.

5. Flokët me minival thaji
me tharëse vetëm pjesërisht.
Pjesën tjetër të tharjes lërja
ajrit. Vetëm pas tharjes
mund t'i krehësh dhe të bësh
krehjen.

6. Kundër pëlcitjes së ma-
jave të flokëve ilaçi më i
thjeshtë është regjeneratori
shtëpiak nga të kuqtë e vezës
dhe vaji i recinës. Që të bësh
regjeneratorin të nevojitet
vetëm një vezë dhe vaji i re-
cinës. Vajin ngrohe pak dhe
përzieje pikë për pike me
vezën, deri sa të krijohet si
majonezë e vërtetë. Flokët

mos i laj, por me regjenera-
tor fërkoji majat e flokëve
dhe mbështilli në një foli alu-
mini, në kokë vër një kapelë
plastike dhe mbaji sa më
gjatë të jetë e mundshme.
Pastaj flokët laji mirë!

7. Në qoftë se flokët i ke të
ndara në mes, kij kujdes që
kohë pas kohe vijën ta
lëvizësh për një centimetër
majtas apo djathtas, në
mënyrë që të mos bëhet një
vijë e theksueshme pa flokë.

8. Në qoftë se flokët të
"shprishen", mos provo t'i
rregullosh duke i krehur nga
rrënja, por nga majat, sepse
në atë mënyrë më pak dëm-
tohen.

9. Në qoftë se shfrytëzon
llakun për flokë, para se të

shkosh në gjumë përherë
duhet ta eliminosh nga
flokët, duke i krehur mirë.

10. Në qoftë se dëshiron që
krehja të jetë e shkëlqyeshme
dhe natyrore, mos hidh llak
drejtpërdrejt në flokë, por në
krehër apo në duar dhe me
to spërkati flokët.

11. Në qoftë se nuk
mundesh apo nuk arrin që t'i
lash flokët, ndërkaq nuk
dëshiron që të duken të
yndyrshme, qitu flokëve
beby pudër dhe pastaj krihi
mirë. Gjithsesi kjo këshillë
vlen vetëm për ato që kanë
flokë të shkëlqyeshme.

12. Në qoftë se dëshiron që
flokët tuaja ngjyrë gështenje
të duken më të shkëlqye-
shme dhe më të bujshme, laji

në ujë në të cilin më parë ke
zier lëvore arre (jo lëvozh-
ga). Lëvoret ziej gjysmë ore
dhe pastaj kulloji. Nga sasia
e lëvoreve të cilat i ke për-
dorur varet nuanca e ngjyrës
së flokëve.

13. Në qoftë se dëshiron ta
ndërrosh ngjyrën e flokëve
vetë në shtëpi, përherë me
përpikëri përmbaju udhëzi-
meve. Sasinë e pashfrytë-
zuar të ngjyrës hidhe, sepse
atë nuk do të mund ta
shfrytëzosh herën tjetër.

14. Në qoftë se tashmë ke
përdorur këna, flokëve
mundesh vetëm t'u japësh
një ngjyrë më të errët, por jo
edhe t'i shkëlqesh. Derisa të
mos rriten flokët, mos men-
do për zbardhjen e zylyfeve.

15. Kurrë mos e tepro me
prodhimet të cilat i qet në
flokë - qoftë fjala për sham-
pot, regjeneratorët, shkumën
apo xhelin. Një herë qit një
sasi më të vogël, dhe në qoftë
se të duket se ke qitur pak,
mund ta shtosh pjesën tjetër.

16. Bojën e flokëve mos e
vër në dhomë tepër të
ngrohtë. Preparati mund të
shkrihet dhe të rrjedhë në
lëkurë.

17. Në qoftë se ke flokë
bionde që anojnë nga ngjyra
e zezë, shmangiu shampove
të cilët mund t'i shkëlqejnë
flokët. Ata, flokëve ngjyrë të
errët, u japin ngjyrë të kuqër-
remtë.

18. Ushtrimi i rregullt, fit-
nesi, vozitja e biçikletës apo
shëtitja ndikojnë mirë në

rritjen dhe shëndetin e
flokëve.

19. Në qoftë se krehjen e
formëson me furçë, shfrytë-
zoje atë që i përshtatet më
mirë flokëve tuaja: për karfi-
ca të buta janë të përshtat-
shme furçat e holla, të rrum-
bullakëta, ndërkaq për flokë
të gjatë furçat më të mira janë
ato të gjera.

20. Provo që sa më pak t'i
ngarkosh flokët me karfica
dhe me llastikë, sepse kur
janë të lira, më lehtë marrin
frymë dhe janë më të shën-
dosha.
MIQTË E FLOKËVE
  Krehrit me dhëmbë të

mëdhenj
 Brushat e buta për

flokë
 Balsamet dhe regjen-

eratorët
 Mbrojtësit nga
nxehtësia

ARMIQTË E FLOKËVE
 Ekspozimi ndaj

rrezeve të diellit
  Ajri i ndotur
  Ngjyrosja
  Tharësja e papërsh-

tatshme
  Llastikët elastikë për

flokë
  Dietat e papërshtat-

shme, posaçërisht ato në të
cilat shmanget ushqimi i pa-
sur me vitaminën B, që ësh-
të më se e domosdoshme për
flokë.
MENYJA PËR FLOKËT
TË SHËNDOSHË

Vitaminat dhe mineralet
që ndikojnë në shëndetin dhe

bukurinë e flokëve
 Vitamina B5: vezët,

mishi, mish peshku, drithërat,
tharmi
 Vitamina H: të kuqtë e

vezës, kërpudhat
 Vitamina A: mëlçia,

gjalpi, vezët, karota, spinaqi,
kajsia
 Vitamina C: ma-

jdanozi, lule lakra, patatja,
molla, spinaqi, domatja, limo-
ni, portokalli
 Sulfuri: peshqit e detit

dhe guacat, bizelja, spinaqi
 Zinku: guacat, peshqit,

mishi
  Bakri: bananet,

dardhët, kumbullat, tharma e
birrës, kakaoja
  Hekuri: pemët e thara,

spinaqi, vezët.
A E DINI SE?

- Flokët tona përmbajnë
mesatarisht 120 mijë qime,
ndërkaq është e natyrshme që
në ditë të bien deri në 100 të
tilla.

- Brenda një muaji flokët
rriten mesatarisht gjysmë cen-
timetri. Më shpejt rriten verës
sesa dimrit.

- Flokët ngjyrë të errët
përherë duken më të shkëlqye-
shme, nga ato ngjyrë të çelët,
sepse ngjyra e errët është më e
dendur dhe thith më shumë
dritë.

- Krehja nga distanca prej
një kilometri mund të zbulojë
femrën që pi shumë duhan, jo
vetëm nga aroma e flokëve,
por edhe nga pamja e tyre. Pir-
ja e duhanit i than flokët dhe i
bën më pak të shkëlqyeshme.

Sa herë ke pasur rast të dëgjosh fjalën e urtë: "Bukuria buron
nga brenda!? Kjo vlen edhe për bukurinë flokëve, sepse ajo që e

hamë (apo nuk e hamë) ndikon në pamjen e flokëve.
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Filozofi që studioi në Paris, la ministrinë për shkak të përplasjeve ideologjike
DIKTATURA

Portreti i profesorit që luftoi si partizan
dhe ëndërroi një Shqipëri tjetër

Fatmira Nikolli

GJERGJ KOKOSHI
Ministri që kundërshtoi
 partinë e vdiq në burg

Më 1943, kur Tirana ka ndër
ruar dy pushtues në 5 vite,
Gjergj Kokoshi i bashko-

het Frontit Nacionalçlirimtar.
Është 39 vjeç. Nga Shkodra ku ka
lindur më 1904, ka ikur për të stu-
diuar në Itali dhe Francë për filoz-
ofi, është doktoruar në Paris për
letërsi dhe në vitet 1930, është kthy-
er për t'u bërë profesor në gjimna-
zin shtetëror në Shkodër dhe në
Tiranë. Rrethanat dhe dorëzimi i
dalëngadaltë i Shqipërisë nga
ndikimi italian në pushtimin fash-
ist, por edhe kundërshtimi i poli-
tikave të mbretit, e kanë bërë anti-
zogist. Por edhe antifashist. Aq sa
më 1940, kur ftohet të jetë pjesë në
Konferencën e Parë të Studimeve
Shqiptare, që shënoi themelimin e
Institutit Mbretënuer të Studi-
meve, refuzon të për arsye shënde-
tësore.

Kur lufta kishte filluar, Koko-
shi kishte dëshmuar afilacion me
partizanët dhe lëvizjen e drejtuar
nga Partia Komuniste. Pasi kish-
te propaganduar idetë antifashiste
dhe përhapjen e tyre tek të rinjtë
në shkolla, profesori kishte lënë
klasat dhe ishte bërë pjesë e rezis-
tencës së armatosur kundër push-
tuesit në veri të Shqipërisë, në
Dibër, duke arritur të gradohej,
deri kolonel.

Emri i tij fillon të bëhet i njo-
hur pas Kongresit të Përmetit, kur
nis instalimi i regjimit komunist
në Shqipëri. Filozofi i diplomuar
edhe për letërsi, ishte zgjedhur
anëtar i Këshillit të Përgjithshëm
Antifashist Nacionalçlirimtar,
strukturë e qeverisjes në atë kohë.

Historiania Enriketa Pandelej-
moni, mbi studimin e së cilës bazo-
het ky artikull, thotë se duhet të
jetë propozuar si i ngarkuar me
punë për arsimin që gjatë ditëve të
Kongresit në maj, pasi emri i tij
gjendet në një dokument pa firmë,
ndërsa zyrtarisht, Kokoshi u
ngarkua më 20 qershor 1944. En-
ver Hoxha e prezantoi me elozhe
të mëdha, si pjesëmarrës i Lëvizjes
"njeri që nuk ka bërë kompromise
dhe kompetent me eksperiencë në
fushën e arsimit". Katër muaj më
vonë, në mbledhjen e Këshillit në
Berat, Kokoshi emërohet Ministër
i Arsimit në qeverinë provizore të
drejtuar nga Hoxha.

Megjithëkëtë, siç mësohet nga
Dosja Formulare e ish-deputetit
Selaudin Toto, edhe gjatë luftës,
Kokoshi ishte i pakënaqur nga el-
ementët e majtë ekstremë që ishin

në pushtet. Pavarësisht situatës,
ish-profesori, organizon Kongres-
in e Arsimtarëve Antifashistë dhe
përpilon platformën për arsimin.
Është koha kur pikëpamja e Ko-
koshit për zhvillimin cilësor të ar-
simit përplaset me pikëpamjen e
Sejfulla Malëshovës për masiviz-
imin e arsimit. Debate mes tyre ka
edhe mbi kompetencat e Ministrisë
së Kulturës Popullore, si dhe mbi
zërin e ulët që i është lënë arsimit
në buxhetin e vitit 1945, kur më
parë i ishte rezervuar 13 %. Koko-
shi nis ta gjejë veten jashtë rryme,
teksa ata që fituan luftën po kon-
solidonin pushtetin. Besonte, se
Lëvizja Nacionalçlirimtare nuk qe
njëqind për qind e së majtës ek-
streme. E dinte se në të kishte edhe
të moderuar, por fakti që ata më
ekstremistët morën pushtetin,
nuk i pëlqente, madje, shkaktonte
dëshpërim edhe te shumë të tjerë.

Pas rreth 80 ditësh ministër,
përtej përplasjeve, profesori kup-
toi që nuk arrinte dot të sillte në
jetë vizionin e tij. Gjergj Kokoshi
jep dorëheqjen më 13 janar 1945,
ndërsa Malëshova është ministër
Kulture e propagande dhe më vonë
ministër Arsimi.

Vijon të jetë pjesë e Këshillit
Nacionalçlirimtar, i cili në gusht
1945 quhet Fronti Demokratik, por
e shpreh hapur kundërshtimin e
tij ndaj ligjit të ri zgjedhor, që nuk
lejonte pjesëmarrjen në zgjedhje të
partive të tjera.

Kjo ndodhte kur aleatët
ndërkombëtarë, si SHBA e Brita-

nia kishin vënë kusht për njohjen
e qeverisë, mbajtjen e zgjedhjeve
të lira dhe demokratike. Në zgjedh-
jet lokale Partia Komuniste vuri
në lista njerëzit e vet, "të sprovuar
në luftë, të vendosur dhe besnikë
ndaj interesave të popullit". Tan-
imë po merrte në duart e veta
drejtimin e shtetit, duke eliminu-
ar më parë "përfaqësuesit e reak-
sionit". Gjergj Kokoshi kandidoi
në zgjedhjet lokale të mbajtura në
maj 1945, në Lagjen e Re në Tiranë,
por nuk mundi të zgjidhej. Kishte
marrë vetëm 17 vota.

Më 27-29 shtator, dy muaj para
se të mbaheshin zgjedhjet qen-
drore të 2 dhjetorit 1945, u mirat-
ua një paketë ligjore për to. Ligji

elektoral, Ligji mbi Asamblenë
Kushtetuese si dhe Ligji mbi listat
e votuesve, kufizonin zhvillimin
e zgjedhjeve të lira. Fronti
Demokratik që drejtohej nga ko-
munistët nuk lejonte krijimin e
grupeve të tjera politike, procesi i
administrimit të votimit, nga ko-
misionet te mbikëqyrësit sipas
historianes Sonila Boçi ishte në
duart e tyre.

Pakënaqësitë ishin të mëdha.
Që kur ishin bërë diskutimet mbi
hartimin e ligjit, Gjergj Kokoshi,
në atë kohë Ministër i Arsimit,
por dhe anëtar i Këshillit të FANÇ
ishte shprehur se nuk ishte i për-
shtatshëm me parimet demokra-
tike. Ai doli hapur kundra mira-
timit të tij duke argumentuar se
cenonte vendosjen e një rendi
demokratik dhe pluralist. Vërejti
se në kushtet e pasluftës, ligji nuk
u mundësonte njerëzve të ar-
simuar dhe të kualifikuar të kon-
tribuonin dhe nuk u jepte kohën
e mjaftueshme grupimeve jashtë
Frontit për t'u organizuar dhe
paraqitur kandidaturat e tyre. Ai
theksonte se kjo binte ndesh me
parimet e demokracisë liberale. I
dorëhequr nga posti i ministrit,
në mbledhjet e Këshillit ku ende
ishte pjesë, Kokoshi, ngulmonte
të vinte në dukje dëmet e poli-
tikave të ashpra ekonomike, që
sipas tij, mund të justifikoheshin
për kriminelët e luftës, por jo të
merreshin masa të rrepta e rekui-
zim pasurie ndaj familjeve së tyre,
sidomos kur personat në fjalë
kishin vdekur. Ai këshillonte
kujdes për tatimin e jashtëzakon-
shëm mbi fitimet e luftës, sepse,
siç po bëhej, ishte kthyer në
makth për tregtarët.

I dorëhequr dhe në kushtet kur
zëri i tij nuk dëgjohej, ndërsa ma-
sat e marra kishin shkaktuar
frikë kudo, Gjergj Kokoshi vendos
të rimendojë pozicionin e tij bren-
da Frontit dhe mundësinë e
largimit. Ai e dinte se në publik
flitej kundra Frontit, e dinte se
s'kishte liri dhe se vendi ishte në
diktaturë, ndaj e shihte veten në
zgjedhje jashtë listave të tyre. Prej
kohësh, duke e njohur natyrën e
tij, antikomunistë të tjerë e kish-
in kontaktuar që të organizohej
me ta, ndonëse ndjehej pezmi mbi
mënyrën si po bëheshin zgjedhjet
dhe frika e kandidimit jashtë
Frontit.

Ishin bashkë me të grupi social-
demokrat i Musine Kokalarit, por
edhe simpatizanti i monarkistëve
Qenan Dibra. E gjithë kjo, bëhej
në kushtet e një terrori politik të
nisur me gjyqet speciale e gjyqet e
popullit të marsit 1945 në fillim

ndaj "kriminelëve të luftës", e më
pas ndaj antikomunistëve në Veri.

Megjithëse situata nuk i favori-
zonte organizimet politike kundër
qeverisë, presioni i ndërko-
mbëtarëve, lejimi i gazetarëve të
huaj në fushatë dhe në votime u
bënë nxitës që jokomunistët të dil-
nin me listat e veta në zgjedhje. Me
vetëm dy muaj kohë, në takimet e
fshehta u kuptua që do ishte e vësh-
tirë të siguroheshin firmat e
nevojshme për të shpallur kandi-
daturat apo grupin politik. U
mblodhën vetëm 25-30 firma, krejt
të pamjaftueshme. Më 17 Nëntor
1945 grupi doli me emrin "Bashki-
mi demokratik", si bashkim i rry-
mave politike me qëllim formimin
e një opozite.

Në këtë kohë, Kokoshi kupton
që është i nevojshëm hartimi i një
programi dhe i një lutjeje, të nën-
shkruara prej disa "njerëzve të
ndershëm me qëndrim politik kor-
rekt". Programi ngjante me atë
Frontit Demokratik, ndaj Kokoshi
thotë se është kundra politikës së
qeverisë shqiptare, që "don me bash-
kue Shqipërinë me Jugosllavinë".
Për të, ky bashkim ishte kundra
vullnetit të popullit shqiptar, i cili
"don që Shqipëria të mbetet shtet
indipendent dhe sovran, na duhet
ta rujm një shtet të tillë, por pa
Gjirokastër e pa Korçë nuk ka sh-
tet shqiptar". Për çështjen e Kos-
ovës, ndryshe nga të tjerët sugjeron
të lihet mënjanë për momentin
"pasi Jugosllavia na ndihmon për
me rujt integritetin tokësor". Stu-
diuesja Enriketa Pandelejmoni
shprehet se Gjergj Kokoshi kishte
besim tek misionet britanike dhe
amerikane në Shqipëri dhe tek in-
fluenca e tyre mbi qeverinë sh-
qiptare për t'i bërë presion për
zgjedhjet e shtyrjen e tyre. Me na-
ivitet dhe për habinë e pjesëmar-
rësve në mbledhje ai thotë se pro-
grami dhe lutja duhej t'i dërgo-
heshin qeverisë shqiptare, pasi ai
kishte biseduar me Gjeneralin bri-
tanik Hodgson. Logjika e drejtë e
Kokoshit, mbi hapat që ndërmer-
ren para zgjedhjeve për një grupim
të ri politik, bëheshin në kohën e
gabuar. Ai ende nuk e kish kuptu-
ar.

Propozimi i tij pritet me skepti-
cizëm nga pjesëmarrësit në
mbledhje. E dinin që po të informo-
nin qeverinë për formimin e kësaj
partie, rrezikonin të arrestoheshin.
Por Kokoshi këmbëngulte duke
shtuar se duhej marrë parasysh
edhe arrestimi në momentin që po
krijonin një parti opozitare si Bash-
kimi Demokrat që përfshinte të pa-
kënaqurit, monarkistët e social-
demokratët. Ishte rënë dakord që

I dorëhequr nga
posti i ministrit, në

mbledhjet e
Këshillit ku ende

ishte pjesë,
Kokoshi

 ngulmonte të vinte
në dukje dëmet e

politikave të ashpra
ekonomike, që

sipas tij, mund të
justifikoheshin për
kriminelët e luftës
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Shyqyri Alushi, "bilbili" i muz-
ikës popullore shkodrane dhe
artisti i merituar, është ndarë
nga jeta mbrëmjen e së hënës
në moshën 84 vjeçare. Prej
ditësh ishte i shtruar në spi-
tal, ku merrte dhe trajtim për
shkak se vuante nga ishemija
dhe vetëm mbrëmjen e
djeshme kanë qenë familjarët
ata që kanë bërë publik lajmin
e hidhur. Shyqyri Alushi ka pa-
sur një karrierë mjaft të pasur
muzikore. Ai ka marrë pjesë në
të gjitha festivalet dhe kon-
certet e organizuara në Sh-
kodër si dhe në të gjitha për-
faqësimet e folklorit muzikor
shkodran në festivalet folklor-
ike kombëtare dhe në Kosovë.

Shyqyri Alushi ka lindur në
Shkodër më 10 Maj të vitit 1934.
Këngëtar i shquar i ahengut
dhe këngës popullore qytetare
shkodrane në gjysmën e dytë
të shekullit XX-të. Rrjedhë nga
një familje me origjinë fsha-
tare. Prej babait të tij Alushit,
trashëgon pasionin për muz-
ikën popullore. Shyqyri Alushi
ishte këngëtar dhe muziktar
popullor në fyell dhe zumare.
Realisht Shyqyriu bëhet
këngëtar nëpër ambientet muz-
ikore të shtëpive dhe lagjeve të

SHUHET SHYQYRI ALUSHI, "BILBILI"
 I MUZIKËS POPULLORE SHKODRANEShkodrës duke dëgjuar drejtpërsë-

drejti ose nga pllakat e gramafonit
mjeshtra të ahengut si Shuk Prif-
ti, Sadik Spahija, Marku i Kran-
janes, Sait Hoxha, Hasan Prezën
etj. Në moshën 10 vjeçare këndon
me shokët e lagjes dhe më 1956
këndon këngët e para popullore
në koncertin me rastin e in-
agurimit të kinema "Republikës"
në Shkodër. Për një kohë të gjatë
Shyqyri Alushi këndon si
këngëtar nëpër dasma në Shkodër
dhe në të gjithë fshatrat e rrethit
të Shkodrës, në lulishte, lokale të
ndryshme si dhe në "Shtëpinë e
oficerëve". Në lulishten "1 Maji",
Shyqyriu shoqërohej nga
orkestra popullore e Adil Ujkash-
it. Në vitin 1974-1986 këndon si
këngëtar profesionist pranë Es-
tradës së Shkodrës deri sa doli në
pension. Ka marrë pjesë në të
gjitha festivalet dhe koncertet e
organizuara në Shkodër si dhe në
të gjitha përfaqësimet e folklorit
muzikor shkodran në festivalet
folklorike kombëtare dhe në Kos-
ovë. Ka marrë pjesë gjithashtu
edhe në shumë turne ndërko-
mbëtare si në Rumani, Portugali,
Turqi, Francë, Gjermani, Mali i Zi
etj. Shyqyri Alushi mbahet si
këngëtari i fundit i ahengut shko-
dran. Më 1984 i jepet titulli "Art-

ist i Merituar", në vitin 1996 në
festivalin e këngës popullore
qytetare i jepet "Çmimi i Karri-
erës". Me rastin e 65 vjetorit të
lindjes, Bashkia e Shkodrës i jep
titullin "Krenaria e Qytetit". Gjatë
gjithë jetës së tij artistike ka mar-
rë edhe shumë çmime dhe dekora-
ta të tjera. Në Shkodër të gjithë e
thërrasin "mjeshtri i ahengut sh-
kodran". Ndër këngët e arta të rep-
ertorit të tij përmendim: "Thotë
lulja për lulen", "Kur natyra ken-
ka veshur", "Nëpër fusha në kod-
rina", "Pranvera filloi me ardhë",
"T'parën herë kur jena pa", "Eni
more shokë". Regjistrimet e tij
muzikore janë kryesisht pranë

Radio-Tiranës dhe Radio-Shko-
drës. Intervistën e parë të
pasluftës së Kosovës në vitin
2001, Shyqri Alushi me shumë
dashuri e kishte dhënë për pro-
gramin 'Top Folk' të Fitim Beh-
lulit, atëherë tek Radio Dukagji-
ni, me rastin e pjesëmarrjes së
tij në koncertin e parë artistik
në Kosovën e lirë, e ku bashkë
me mjeshtrin e fizarmonikës,
Luan Borovën e ndjerë kishin
përzgjedhur Pejën për shfaqje.
Paraqitjen e fundit në Kosovë,
Shyqyri Alushi e kishte vitin e
shkuar në koncertin solistik të
këngëtarit të njohur Shkëlzen
Jetishit-Xenit, në Gjakovë.

kryesia e opozitës t'i lihej Koko-
shit. Drejtimi i besohej profesorit
se njihte mirë rininë në shkolla e
gjimnaze dhe do të mund ta organ-
izonte atë. E shihnin si personin
më të përshtatshëm pasi kishte
qenë në Front, kishte luftuar, kish-
te qenë ministër dhe ishte një per-
sonalitet i njohur për aleatët.

Vetë Gjergj Kokoshi ishte mar-
rë me vënien në dijeni të Aleatëve
Perëndimorë. Ata u informuan për
formimin e një grupi opozitar, ku
bashkoheshin përfaqësues të disa
tendencave politike me program
dhe degë në qytetet kryesore të
Shqipërisë. Kokoshi u tha an-
glezëve se në rast se zgjedhjet do
të ishin të lira, opozita fitonte 20-
30%, ndaj u duhej mbështetja e
tyre.

Më 20 nëntor u vendos që t'u
dërgohej misioneve ndërko-
mbëtare një notë mbi shtyrjen e
zgjedhjeve, formën demokratike të
regjimit pas tyre dhe mundësinë e
kthimit të mbretit Zog në Shqipëri
nëse e vendosnin votuesit. Në një
mbledhje tjetër u hartua një mem-
orandum ku bëhej me dije se
zgjedhjet nuk mund të zhvillo-
heshin lirisht, sepse populli do e
votonte Frontin (Nacionalçlir-
imtar) nga frika.

Memorandumi i opozitës së drej-
tuar nga Kokoshi përmblidhte
çfarë po ndodhte në vend dhe cili
qe ndryshimi që ofronin ata.

Theksohej se komunistët luftu-
an dhe premtuan një sistem
demokratik, ndaj të rinjve nuk u
shkoi në mendje se po niste ngrit-
ja e një regjimi komunist ne Sh-
qipëri. Kujtohej se Fronti nuk le-
jonte formimin e një partie tjetër
as shkëputjen prej frontit. "Ne te
dy rastet akuzohen si sabotatore,
fashistë dhe reaksionare 'rasti i
prof. Gjergj Kokoshit, me pare min-
istër i Arsimit ne qeverinë e Enver
Hoxhes e tregon qarte këtë gjë", -
nënvizonte memorandumi, duke
shtuar se në nëntor 1945 "te tri fu-
qitë, pushteti legjislativ, ekzekutiv
dhe gjyqësor, ndarja e te cilave ga-
ranton nje regjim me liri politike,
ne fakt jane nje perzierje".
Njëherësh informohej se "te kater
lirite (e fjales, e fese, e nevojes dhe
e frikes) jane shkelur nen kembë".
Përmendeshin të vrarët egersisht
gjate diteve te para te regjimit,
ushtria e madhe, administrata e
fryrë dhe theksohej se Ligji i Bujqe-
sise kishte bërë konfiskime duke
u lënë pronareve aq pak tokë sa
nuk mund të siguronin jetesën.
Grupi opozitar shprehej se nuk
ishte armik i komunizmit, por
kundershtar politik në një kohë që
shkelen lirite nga nje qeveri des-

potike. Në programin e vet, opozi-
ta ofronte vendosjen e menjeher-
shme të lirise se plote politike, fe-
tare dhe mediatike, mbrojtje per-
para ligjit dhe perpara gjyqit me
gjykates te zgjedhur. Anëtarë-
simin e vendit në organizatat

ndërkombëtare, marrëdhënie
miqësore me aleatët e me fqinjët,
integritet tokesor, permiresim
material dhe moral të kushteve te
jetes se klases punetore, lejimin e
punetoreve dhe fshatareve ne jeten
politike,etj. Duke qenë se memo-
randumi u drejtohej misioneve të
huaja në vend, opozita kërkonte
t'i thuhej botës situata e vertete e
vendit.

Por kur ua dorëzuan dy usht-
arakëve anglezë, Palmer dhe Ar-
nott në Misionin e tyre në Tiranë,
morën përgjigje se ishin shumë
vonë dhe pak shpresë kishte për
shtyrjen e zgjedhjeve, por si-
doqoftë do t'ia dorëzonin gjeneralit
Hodgson. Koloneli Palmer dhe
Majori Arnott më vonë do të mo-
honin t'i kishin bërë premtime
konkrete opozitës. Ata pranonin
që u ishte dhënë një program dhe
një memorandum që nënkuptonte
marrjen e pushtetit në rrugë
demokratike dhe paqësore, me
zgjedhje të lira. Por, nga memoran-
dumi kërkohej, se në qoftë se një
numër i madh prej tyre do të ar-
restoheshin, atëherë britanikët
duhet t'i mbështesnin. Majori Ar-
nott pranonte takimet e shpeshta
me grupin opozitar por shprehej
se planet e tyre i ishin dukur të
dobëta, se ishin joefektivë, të
përçarë dhe nuk i kishin dhënë
besim se do të ruanin konfidenci-
alitetin e bisedave me të.

Bashkimi Demokratik hodhi
idenë e një kryengritjeje kundër
regjimit komunist dhe te një dem-
onstrate para zgjedhjeve, më 28
Nëntor për Festën e Pavarësisë. Qe
përgatitur madje edhe një thirrje
për popullin.

Demonstrata nuk u mbajt, prej
frikës së survejimit. U hodhën
vetëm trakte kundra pushtetit.
Misionet e huaja nuk ndërhynë
pranë qeverisë shqiptare për të
shtyrë zgjedhjet. Zhgënjimi dhe
hidhërimi qe i madh. Musine
Kokalarit i rrëfente në fshehtësi
nipit më 1972 se, "Aleatet nuk i
nderhyne qeverise dhe heshten
mbi nje ceshtje, e cila, logjikisht,

rezultoi si e pashmangshme per
denimin e firmosesve. Nje nga nje
firmetaret u arrestuan me akuzen
per rrezim te qeverise. Pasojat per
te gjithe keta njerez jane thjesh-
tesisht te imagjinueshme".

E ardhmja qe fatale për Bash-
kimin Demokratik që ndërkohë
ishte survejuar nga strukturat e
Seksionit të Mbrojtjes Popullore
(Sigurimi). Katër informatorë dhe
bashkëpunëtorë të tij ishin vënë
brenda opozitës. Goditja ishte e
afërt. Në dhjetëditëshin e parë të
1946-ës filluan arrestimet. Mes të
parëve që arrestuan ishte edhe
Gjergj Kokoshi e Musine
Kokalari, por në total 37 vetë u fu-
tën në qeli. Gjyqi ndaj tyre nisi 6
muaj më vonë në Tiranë. Ishte data
17 qershor 1946. Në Kinema Nacio-
nal në prani të një populli "të
zgjedhur" dhe gazetarëve vendas,
gjykimi zgjati 15 ditë dhe u trans-
metua në radio, që ta dëgjonin
njerëzit në çdo skaj të Shqipërisë.
Ishin para Gjykatës së Lartë Ush-
tarake.

I akuzuan se ishin mbledhur
për të rrëzuar me dhunë pushte-
tin popullor, për të shkaktuar një
ndërhyrje të imperialistëve të jas-
htëm, që të kishte vetëvrasje e të
bënin atentate kundra
udhëheqësve.

Gjergj Kokoshi, që e kish mar-
rë parasysh edhe arrestimin,
akuzohej se kishte udhëzuar e
frymëzuar për të tërhequr sa më

shumë elementë; akuzohej se i
kishte mësuar të përpilonin nota
për misionin e huaj dhe se kishte
shfrytëzuar vendin, emrin dhe
kredinë që i kishte dhënë Fronti
për të sabotuar e për mbysur
pushtetin.

Profesori, i diplomuar në filoz-
ofi e letërsi, ish-kolonel, ish-min-
istër e ish kryetar opozite vendos
të mbajë një fjalë në mbrojtje të
tij. Vetë fjala mungon në aktet
gjyqësore, por ka mbërritur deri
sot fraza e tij  që pohonte se
"qeveria komuniste nuk përfaqë-
sonte vullnetin e popullit", ndaj
ai i ishte bashkuar opozitës. Duke
e ditur se gjyqi ishte farsë ai ven-
dos të mos flasë më dhe thjesht
pyet se "çka ishte në kundërsh-
tim me ligjet shtetërore në fuqi"

Më 2 Korrik 1946 u dhanë
dënimet për 37 persona, prej të
cilëve 8 u pushkatuan dhe të
tjerët u dënuan me 2 deri në 30
vjet. Informatorët e Sigurimit u
dënuan minimalisht ose u liruan
si të pafajshëm.

Kokoshi dënohet me 30 vite
burg, punë të detyrueshme, hum-
bjen e të drejtave qytetare dhe
politike e konfiskimin e pasurisë.
Pas gjashtë muajsh në Tiranë,
dërgohet në Burgun e Sigurisë së
Lartë në Burrel. Opozita që drej-
toi, Bashkimi Demokratik, nuk
arriti të dilte në zgjedhjet e 2 Dh-
jetorit 1945 dhe anëtarët e saj u
arrestuan kudo. Dënimi i tij do
të mbaronte më 23 janar 1976, por
ai ndërroi jetë në Burgun e Bur-
relit më 1961 në moshën 57-
vjeçare. Vuante nga tuberkulozi
dhe kushtet e këqija duhet ta
kenë përshpejtuar ikjen. 18 vitet e
fundit të jetës, prej kur iu bashkua
luftës qenë një udhëtim drejt vde-
kjes. Gjergj Kokoshi nuk ishte
martuar kurrë dhe nuk la fëmijë.
Mundi të linte vetëm shembullin
se si njeriu heq dorë nga pushteti
kur sheh se ai po e ha shtetin dhe
liritë e qytetarëve. Mundi të
vërtetonte edhe fjalët e Enver Hox-
hës për të, kur e cilësonte si njeri
të pakompromis.

Kokoshi nuk ishte
martuar kurrë dhe

nuk la fëmijë.
Mundi të linte

vetëm shembullin
se si njeriu heq

dorë nga pushteti
kur sheh se ai po e
ha shtetin dhe liritë

e qytetarëve.
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Zgjidhja është zgjimi!
Opinioni i   Ditës

Nga Lutfi Dervishi

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... është rezultati i referendumit
për Kushtetutën e vitit 1994.

Një pedagog i tij, tashmë në pen-
sion, e sqaron se Shqipëria ka vo-
tuar një kushtetutë tjetër, me ek-
spertët më të mirë ndërkombëtarë,
në vitin 1998. Kushtetuta e votuar
nga parlamenti dhe e konfirmuar
nga populli në referendum është
tjetërsuar aq shumë, sa nuk ka
noter që e njëson me origjinalin.

Më 2008-n u ndryshua sistemi
zgjedhor. Ndryshimi i sistemit nx-
ori zbuluar fuqinë e kryetarëve të
partive, tregoi se demokracia du-
het të pushtojë partitë, ndryshe
nuk e pushton dot vendin.

Më 2016-n, Kushtetuta ndryshoi
pothuajse rrënjësisht për shkak të
drejtësisë së re.

Studenti i juridikut mëson se
"gjyqtarët e plepave", aq shumë të
shpotitur, u përkasin teksteve të
historisë. Drejtësia e re që po del
nga vetingu pritet të jetë profesio-
nale, e pa kapur nga qeveria, dhe
do të vërë para përgjegjësisë çdo
abuzues. Dita kur të gjithë do të
jenë të barabartë para ligjit do të
vijë. 30 vite kanë kaluar, por e
rëndësishme është që ndërko-
mbëtarët janë optimistë dhe popu-
lli i duruar.

Studenti i juridikut çuditet kur
sheh se nuk ka më protesta në
sheshin "Skënderbej" në Tiranë.
Adeti i ri është të protestohet para
zyrës së kryeministrit. Kryeqyteti
është katërfishuar me banorë dhe
po i afrohet njëmilionëshit, por për
të mbushur bulevardin thërriten
shqiptarë pa dallim feje, krahine
dhe ideje (përjashto mbështetësit
e qeverisë) për t'i treguar vetes dhe
botës - sidomos botës - se populli
është me ne.

Studenti habitet kur mëson se
populli po ikën! Nga 3.5 milionë
banorë më 1994-n, pas 25 vjetësh

janë 2.5 milionë banorë.
2.5 milionë banorë, por në

regjistra janë 3.5 milionë votues.
Numri i popullsisë është ulur, por
partitë politike, nga 5, janë bërë 65!

Studenti kujtohet për parullën:
"E duam Shqipërinë si gjithë Eu-
ropa". Ndaj tronditet kur i thonë
se Serbia (që nga 1994-a deri në 1999-
n ishte shkaku i katër luftërave),
sot ka hapur bisedimet me BE-në.
Nuk beson se Mali i Zi, vend i kri-
juar në 2006-n, diskuton kapitujt e
anëtarësimit me Brukselin. Sh-
qipëria, si pasagjerët që janë të
vonuar për avionin, është ende në
listë pritjeje.

Shqiptarët, aq entuziastë me
politikën dhe partitë politike, sot
janë mërzitur. Dy forcat kryesore
politike ende nuk janë në një mend-

je për datën e çlirimit të vendit.
Nëse u beson sondazheve, mbi 50%
nuk besojnë më te politika dhe
sistemi aktual. Nëse njerëzit nuk
besojnë në sistem, pyetja është: Du-
het ndryshuar sistemi, apo populli?

Një dilemë që një student i dhje-
torit as që e ka çuar dikur në mendje.
OPOZITA JASHTË
SISTEMIT!

Opozita ka "djegur mandatet"
dhe ka dalë nga sistemi. Opozita
parlamentare është bashkuar me
opozitën joparlamentare dhe janë
bërë një! Për fat të keq, jashtë par-
lamentit. Ndërkombëtarët janë në
një mendje: precedent i rrezik-
shëm. Precedent që nuk ka
ndodhur as me opozitën e Millo-
sheviçit, as me opozitën e Malit të
Zi, që është në opozitë që nga mba-

rimi i Luftës së Dytë Botërore.
Opozita ka një kërkesë: të sh-

kojë në zgjedhje pa kryeministrin.
Zgjedhjet parlamentare janë në
vitin 2021.

Kriza duket pa zgjidhje. Beteja e
ditës është të tregojë se kush ka pas
vetes më shumë popull (ai që ka
mbetur këtu).

Demokracia bashkë me liderët
po kalon krizën e "moshës së mes-
me" (në vend të sjelljes së një të
pjekuri zgjedh sjelljen e adoleshen-
tit).

Ndërkombëtarët duken po aq të
lodhur sa edhe populli. Për çdo
zgjidhje që ofrojnë, elita politike u
paraqet një problem. Faik Konica,
një shekull më parë, shkruante:
"Shqiptarët u japin rëndësi
groteske çikërrimave dhe injorojnë

gjërat thelbësore".
Zgjidhjet janë. Nuk ka nevojë

të shpiket rrota. Opozita ka një
kërkesë kryesore: zgjedhje pa
kryeministrin. Kryeministri
bashkë me ndërkombëtarët i dru-
hen precedentit. Precedenti mund
të shmanget dhe vendin e tij ta
zërë standardi.

Një zgjidhje e ofron Greqia. Në
djepin e demokracisë, para
zgjedhjeve kryetari i Gjykatës së
Lartë merr drejtimin e qeverisë
dhe një ekip teknicienësh merr
drejtimin e dikastereve qendrore.
Zgjidhja për zgjedhjet parlamen-
tare të 2021-shit mund të gjendet.

Çështja është që zgjidhja të
kërkohet jo për dy muajt apo dy
vitet e ardhshme, por për dy de-
kadat e ardhshme.

Zgjidhje që shqyrton me
themel kapitullin 30-vjeçar të tran-
zicionit.

Për këtë zgjidhje nuk mjaf-
tojnë dy javë, as dy muaj e ndosh-
ta as dy vite.

Një zgjidhje që kur të zgjohet
më 2039-n ai që "fle" sot të shohë
se është ndërtuar një sistem zgjed-
hor ku njerëzit votojnë dhe
zgjedhjet janë konkurruese; (jo
vetëm në nivelin qendror, por
edhe lokal) ku partitë politike i
nënshtrohen ligjit si gjithë të
tjerët, një sistem që jep shpresë se
Shqipëria është një vend ku sun-
don ligji, ku drejtësia funksion-
on, ku media i shërben interesit
publik dhe nuk është thjesht in-
teresante për publikun, ku zyr-
tarët shërbejnë dhe ku zullumi
nuk tolerohet.

Një zgjidhje që e bën Shqipërinë
pritëse dhe jo përcjellëse të
azilkërkuesve. Një zgjidhje që e
bën vendin normal: vend ku ndër-
rohen elitat dhe jo populli; një
vend ku azil kërkojnë oligarkët
dhe jo populli. Një zgjidhje duke
pasur në mendje jo karrigen e
kryeministrit, por karrigen e ven-
dit në BE.



E mërkurë 20 Mars 2019  - 21OPINION

Pedagogjia "inteligjente"
dhe teknologjia dixhitale

Opinioni i   Ditës

Bari në anën tjetër të gardhit ju duket
sot më i gjelbër. Nëse jeni në një mar-
rëdhënie, mund të pyesni kur do të
jeni në gjendje të keni më shumë pa-
varësi në jetën tuaj. Sot mund të mer-
rni lajme të mira në punë.

DEMI

Shqetësimet për paratë do të fillojnë
të zhduken ndërsa kuptoni se nëse
vazhdoni të jeni në këtë rrugë, ju mund
ta zhdukni me lehtësi çdo lloj problemi
financiar. Tani për tani ju duhet të pra-
noni faktin se jeni në rrugën e duhur.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Nëse doni të keni një plan efektiv sot, do
t'ju duhet të merrni mendime nga të gjithë
njerëzit që ju rrethojnë. Marrja e konsen-
susit mund të jetë një gjë e vështirë sot.
Merrni mendime, por mos lejoni që të
ndikoheni.

Idetë e reja rreth jush janë emocionuese,
por ato, gjithashtu, mund t'ju bëjnë të ndi-
heni në siklet. Ekziston mundësia që frika
juaj të jetë e pajustifikueshme. Do të shih-
ni se një fillim i ri është i mundur sot -
ndoshta në një marrëdhënie dashurie.

Ju keni qenë gjithmonë i fortë përballë
tundimeve dhe kështu nuk do të keni frikë
nga ftesat që do t'ju vijnë sot. Në dashuri,
gjërat do të nisin t'ju buzëqeshin falë
sharmit që transmetoni në çdo moment të
ditës.

Kohët e fundit keni një ndjenjë gjithnjë
e në rritje përgjegjësie ndaj një per-
soni të ri. Tregoni kujdes, sepse nuk
e dini me të vërtetë me kë po merreni.
Ju mund të hapni sot një 'kuti pandore'
pa e kuptuar.

Sa më shpejt që të mundeni, ven-
dosuni kontakte me njerëz të rëndë-
sishëm.
Këta njerëz mund të ndikojnë shumë
dhe t'ju ndihmojnë të shfrytëzoni më
mirë mundësitë tuaja.

Nëse i kushtoni vëmendje të veçantë të kursy-
erit të parave, do të keni më shumë për të
shpenzuar më vonë. Tingëllon e thjeshtë,
por duhet të mbani në vëmendje këtë çësh-
tje. Disa lajme të mira duken në sfond për ata
që janë në kërkim të dashurisë.

Sot mund ta gjeni veten në mes të një
situate të pakëndshme. Nëse është kësh-
tu, do t'ju duhet të mbani veshët dhe sytë
hapur dhe gojën mbyllur! Nëse tregoheni
i pakujdesshëm, rrezikoni të merrni një
shenjë të zezë në reputacionin tuaj.

Në rrugën e jetës, gjithmonë ka një
kohë të përkryer që të ndalosh dhe të
mendosh për gjërat që keni arritur deri
tani. Nëse ecni me shumë shpejtësi,
rrezikoni të bëni disa gabime të ri-
parueshme.

Disa njerëz në jetën tuaj kanë filluar ta
zbehin ndikimin tek ju. Kjo mund të jetë
diçka e mirë, por njëkohësisht edhe prob-
lematike. Ajo që ka rëndësi është se du-
het të përfshiheni me vetëdije në mënyrën
se si ndryshojnë marrëdhëniet tuaja.

Sot mund t'ju duhet të negocioni për
të arritur një marrëveshje të mirë fi-
nanciare. Mos humbni kohë, por an-
gazhohuni.  Sa i  përket vendit  të
punës, mund të përballeni me disa
njerëz xheloz.

Nga Pëllumb Karameta

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... të krahasohet me zhvillimet
në vendet e tjera. Dekadën e parë,
Ministria e Arsimit mbështeti di-
zenjimin e programeve kompju-
terike për menaxhimin e arsimit.
Në vitet 2007-2015, shkollat pajisen
me kompjuterë, laptop, video-pro-
jektorë, tableta (në disa raste, edhe
me tabela inteligjente) dhe lidhen
me internetin. Krahas tyre u inves-
tua për familjarizimin e personelit
pedagogjik me TD. Por, me gjithë
përpjekjet vetjake apo institucio-
nale, nuk u arrit sa e si duhet qëlli-
mi, çka konsiderohet sfidë që du-
het përballur. Nga Fakultete e Më-
suesisë - më së pari - dhe agjencitë
e trajnimit të personalit pedagogjik
në detyrë. Që ata të ndërtojnë ko-
mpetencën digjitale, të aftësohen
t'i kthejnë potencialet e TD në fak-
torë suksesi, të dinë të bashkëve-
projnë me TD për të nxënë dhe gje-
tur zgjidhje novatore që të mbësh-
tetin mirëqenien dhe zhvillimin.
Për arsimin, kjo nënkupton
nxënien se si të përdoret TD nga të
gjithë aktorët. Nxënie që lidhet me
atë që quhet arsimi "inteligjent"
("smart" education), i zhvilluar në
mjaft vende, si përgjigje ndaj trys-
nisë në rritje të botës së punës dhe
TD.

2. Konteksti historik. Dalja e
ekraneve kompjuterike për të ndi-
hmuar ndërveprimin "njeri-mak-
inë" ndikoi dhe ndihmoi projek-
timin e një mjedisi të ri të nxëni
dhe shndërroi marrëdhëniet
"nxënës-makinë". Kompjuteri filli-
misht u identifikua më shumë si
një hapësirë jashtëshkollore se sa
një mjet. Nxënësve u kërkohej "të
shkonin te kompjuteri", në vend që
të shkonin në bibliotekë, apo në
dhomën e studimit. Gjithçka filloi
të ndryshojë, kur kompjuteri nisi
të "veprojë" dhe "ndërveprojë" me
nxënësin. U prekën rolet e nxënësit
dhe mësuesit dhe filloi të evoluoi
kuptimin rreth nxënies. Popullar-
iteti që fituan modelet e mësimit të
gjuhës së huaj me ndihmën e ko-
mpjuterit hap pas hapi përmirësoi
mjedisin digjital në shkolla.

 Që në fillimet e shekullit, rritja
e numrit të shkollave të lidhura me
internetin zgjeroi vetë kuptimin e
mjediseve të nxënies, duke përf-
shirë "kompjuterin" apo "ekranin"
si pajisje të klasës mësimore. "Në
shumë vende shkollat ndërtuan
laboratorët e informatikës si sim-
bole të pedagogjisë së shekullit 21,
me mësuesin si lehtësues, drejtues
strategjik, trajnues, më shumë se
sa eksperti i lëndës mësimore" (Elle-
rani & Gentileb, 2013). Megjithatë,
këto shkolla i përfshinë pajisjet
digjitale si mjete plotësuese dhe u
përpoqën t'i integronin ato, por pa
ndryshuar sistemin arsimor të ba-
zuar në mësimdhënien e plani-
fikuar dhe të strukturuar. "Çka,
zakonisht, e bënin me çdo risi arsi-
more që mendonin se cenonte
rutinën në shkollat e tyre" (Florio,
1975).

Futja e internetit u shoqërua
me idenë e hapjes së një "dritareje
për të parë jashtë". Përdorimi i tij

filloi të decentralizojë dhe zgjerojë
mësimdhënien si dhe të transfer-
ojë kompetencën nëpërmjet mje-
diseve eksperimentale mësimore.
Gjatë orës së mësimit, interneti i
çoi nxënësit të vizitonin muze,
monumente, kopshte zoologjike,
biblioteka etj. Gjatë 15 viteve të
fundit, shumë shkolla u pasuru-
an me mjedise dixhitale dhe për-
voja e tyre tregoi që nxënësit i
menaxhonin shpejt e me cilësi
përmbajtje lëndore dhe të dhënat,
kur mësuesit e tyre kishin kompe-
tencën e duhur digjitale.

Me gjithë përparimin e shpejtë
teknologjik dhe trysninë e fortë
mbi shkollat për t'u pajisur me
mjete digjitale, qëndrimi i person-
elit pedagogjik ndaj TD mund të
karakterizohet ose si "frikësim",
ose si "magjepsje". Ka njerëz që
besojnë se TD në arsim krijon
kaos, pasi nxënësit nuk angazho-
hen plotësisht dhe nuk marrin
përgjegjësi për ndërtimin e njohu-
rive, sepse angazhohen me pajisje
digjitale, që mundësojnë arritjen
e shpejtë informacionit. TD fajëso-
het për një numër të madh proble-
mesh, me të cilat po përballemi ose
do të përballemi në të ardhmen e
afërt: TD do të marrë përsipër të
gjitha punët, ajo do të zvogëlojë
aftësinë dhe dëshirën për të nxënë.
Përdorimi i saj zvogëlon hapësirën
e vëmendjes e kështu me radhë.
Nga ana tjetër, ekziston efekti i
"magjepsjes", ku TD supozohet të
jetë mjeti që do të zgjidhë të gjitha
problemet e mundshme, do ta bëjë
procesin e të nxënit interesant,
nxënësit do të jenë më të motivuar,
ata do të zgjerojnë me shpejtësi
njohuritë, do të mbështetin zhvil-
limin e qëndrueshëm dhe mirëqe-
nien e shoqërisë. Si në përralla, ku
fundi gjithmonë është i lumtur. E
njëjta besohet edhe për progresin

teknologjik.
3. Pedagogjia "inteligjente". TD

nuk mund të zhvillojë risi dhe të
marrë vendime, nëse nuk zhvillo-
het nga njerëzit (të paktën, për
momentin); ajo nuk ofron vetve-
tiu ndërtimin e njohurive, por
mund të jetë mjet për t'i ndihmuar
nxënësit, nëse përdoren në
mënyrën e duhur. "Është peda-
gogjia, ajo që mund ta riorientojë
fokusin nga përdorimi i TD si ndi-
hmës të procesit të nxënies, drejt
krijimit të zgjidhjeve të reja" (Kin-
shuk, Chen, Cheng & Chew 2016).
Sot ka studime e përvoja mbi aspe-
ktet pedagogjike të përdorimit të
TD në arsim. Reagimet padyshim
shprehin interesin e fortë të më-
suesve dhe të studiuesve. Çka
duket të jetë temë thelbësore e
hulumtimit, në 5-10 vitet e ardhs-
hme. Studiuesit dhe pedagogët sh-
qiptarë mund të gjejnë këtu një
drejtim të ri kërkimi - pedagogjinë
'inteligjente' ('smart' pedagogy).
Fokusi i kërkimeve mund të përf-
shijë transformimet e shkencës
pedagogjike, rolin e edukatorit,
metodat e zbatueshme mësimore,
rezultatet e të nxënit, si dhe vlerë-
simin e arritjeve të fituara nga
përdorimi i TD. Për ta bërë arsimin
"inteligjent" të kuptueshëm për
audiencën e mësuesve, administra-
torëve, pedagogëve dhe studi-
uesve.

Përparimi i TD shndërron mje-
diset mësimore, por ky proces
ndodh më shpejt se sa studimet të
ofrojnë zgjidhje si duhet punuar
në këto mjedise. Është kjo arsye-
ja, që sjell në fokusin e kërkimit
rolin e pedagogjisë në kushtet e
ndryshimit të këtij mjedisi. Rol që
bëhet gjithnjë e më i rëndësishëm
për të gjetur mënyrat me të cilat
do të jetësohet TD në arsim. Sa i
takon pedagogjisë "inteligjente",

studiuesit pranojnë se ajo duhet
zhvilluar sipas logjikës së Teorisë
së Bazuar (Grounded Theory), ku
është përcaktuar drejtimi, por
mungojnë metodat dhe mjetet e
duhura, pasi përparimi
teknologjik është proces i vazhdu-
ar. Studiuesit konsiderojnë se ped-
agogjia "inteligjente" duhet të in-
tegrojë tre komponentë bazalë:
zhvillimin njerëzor, logjikën e
nxënies dhe përparimin
teknologjik, me karakteristikat e
secilit komponent.

Pse vlen kjo pedagogji? Me për-
parimin teknologjik, TD dhe
zgjidhjet alternative, gjithnjë e më
shumë po futen në mjedisin mësi-
mor. Mund të mendohet se poten-
cialet e saj, që e lejojnë nxënësin të
mësojë me ritmin e tij dhe të
përzgjedhë atë që i nevojitet, në çdo
moment e zvogëlojnë rolin e peda-
gogjisë. Në realitet, e kundërta
është e vërtetë. "Roli i pedagogjisë
bëhet më i rëndësishëm, sepse ekz-
iston nevoja urgjente për të gjetur
mënyra për të nxënë në mjedisin e
transformuar mësimor. Për të
mbështetur këto ndryshime, vetë
pedagogjia duhet të ndryshojë, për
t'u bërë pedagogji 'inteligjente', që
të qartësojë: 1. rregullat për zhvil-
limin e proceseve njohëse, kushtet
për zhvillimin ndijor dhe socio-
emocional të subjekteve. 2.
logjikën e procesit mësimor që përf-
shin qëllimet dhe rregullat e pro-
cesit, të nevojshme për të arritur
qëllimet. 3. përparimin
teknologjik që, së pari nënkupton
nevojën për ndryshime në kompe-
tencat e mësuesve" (L. Daniela,
2019). Pedagogjia "inteligjente"
mund të ndihmojë gjetjen e
përgjigjeve për pyetjet: Si të ndih-
mohet nxënia në procesin e trans-
formimit të arsimit? Si të integro-
het në mësim TD për zhvillimin e
personalitetit? Si të mbështet
ndërtimi nga subjektet i njohurive
dhe kompetencave, në veçanti ajo
digjitale? Kompetencë e cila inte-
gron gradualisht "kërkimin e in-
formacionit në mjedisin digjital
dhe përdorimin i tij në rrjetet so-
ciale; kërkimin e informacionit të
synuar, klasifikimin, plotësimi i tij
me komente dhe përdorimin e
blogut; përgatitjen dhe mirëm-
bajtjen e një faqeje digjitale; fiti-
min e aftësisë për të kuptuar si
funksionojnë mjete të caktuara
digjitale; krijimin e rrjeteve të
ndërsjella, bashkëpunimin me
mjete të tjera digjitale si dhe
testimin e tyre; programimin, kr-
ijimin e produkteve të reja,
testimin e tyre, ndërveprimin me
produkte të tjera digjitale etj.".
(Churches, 2017). E gjitha kjo iden-
tifikon nevojën për drejtimin e ri
të pedagogjisë, për të siguruar për-
dorimin me mençuri të TD.

Në aspektin njerëzor na kërko-
het t'i përgatitim fëmijët të jetojnë
në një botë të ndërlidhjeve tejet të
përziera. Atëherë, t'i ndihmojmë
ata të zhvillojnë inteligjencën emo-
cionale, mendimin krijues dhe kri-
tik dhe aftësi të tjera për të punu-
ar bashkërisht. TD, që pasuron
mjediset e nxënies, është mjet për
këtë. Por, a dimë ta shfrytëzojmë si
duhet atë?

Tiranë, më 19.03.2019Tiranë, më 19.03.2019Tiranë, më 19.03.2019Tiranë, më 19.03.2019Tiranë, më 19.03.2019



22 - E mërkurë 20 Mars  2019SPORT

Shpresojnë në një fitore ndaj Turqisë, për ta nisur ashtu si me Portugalinë në eliminatoret e "Euro 2016"

Veteranët pro Panuçit:
Vendimet e tij, të drejta
Basha e Memushaj mbështesin hapur trajnerin

Në konferencën për
shtyp para dy
ndeshjeve elimina-

tore të "Europianit 2020",
mesfushori Migjen Basha u
shpreh se atmosfera në
ekip është e mirë, për Stra-
koshën ishte vendimi i tra-
jnerit, teksa shtoi se Len-
jani e ka marrë vetë vendi-
min dhe se konkurrenca i
bën mirë skuadrës. Ky ësh-
të edicion i ri dhe pritet
shumë. "Të gjithë lojtarët e
2016-ës janë problem, pasi
shumica e kanë lënë futbol-
lin, por ndikon edhe mosha
dhe ka pasur ndryshime.
Atmosfera është e mirë dhe
nuk ka pasur probleme me
përgatitje si gjithmonë.
Është ndeshja e parë dhe
është me rëndësi. Ne 2016-
ën fituam në Portugali dhe
shkoi gjithçka mirë. Duhet
një fitore patjetër, pasi ësh-
të e vështirë, sepse kemi
kundërshtarë të fortë, por
duhet të marrim këto 3
pikë. Atmosfera është e
mirë dhe Strakosha e Len-
jani kanë probleme, nuk
duhet të jenë në grup. Len-
jani e ka marrë vetë vendi-
min dhe nuk duhet të
ndikojë. Për Strakoshën ish-
te gabim dhe vendim i tra-

jnerit. Ne duhet të jemi të
përqendruar dhe të stër-
vitemi".

Në konferencën për sht-
yp, mesfushori Ledian Me-

Jeton Selimi

mushaj është shprehur se
ekipi ka shumë mungesa,
megjithatë kjo nuk është
justifikim, teksa duhet ten-
tuar kalimi i grupit. Për

Memushajn, Liga e Ko-
mbeve ishte për t'u harru-
ar. "Dua ta bëj dhe me Ko-
mbëtaren dhe nuk po men-
doj çfarë kam bërë me klu-

bin. E rëndësishme është që
Kombëtarja të arrijë sa më
lart. Të gjithë lojtarët kanë
minuta dhe është pozitive.
Kemi shumë mungesa, por
këto nuk duhen menduar.
Duhet menduar ndeshja me
Turqinë dhe duhet kaluar
në ndeshje të vështira. Ësh-
të pozitive që jemi me minu-
ta. Andorrën nuk e njohim
si ekip, kurse Turqia është
ekip i mirë dhe ka lojtarë si
Çalhanollu, që luan me Mi-
lanin. E dimë se çfarë na
pret. Do merrja 2 kartonë të
kuq, jo vetëm një, por që
të fitojmë si në miqësore.
Jam i  kënaqur për
Sadikun se e kam shok. Ka
pasur dëmtim të vështirë
dhe i dimë kualitetet e tij.
Është i rëndësishëm për
ne.  Edhe Balaj  ka bërë
mirë kur ka luajtur".

Analiza e gazetës prestigjioze italiane

"Gazzetta Dello Sport": Panuçi
vështirë të përsërisë De Biazin

Kristian Panuçi ka mar
rë drejtimin e për-

faqësueses shqiptare prej
më shumë se një viti e
gjysmë, por duket se deri
tani nuk ka fituar besimin
e tifozerisë kuqezi se mund
të arrijë gjëra të rëndë-
sishme me të. Për fatin e
keq të teknikut italian,
këtë opinion kanë edhe në
vendlindjen e tij. Edhe pse
përfaqësuesja shqiptare ka
emra të njohur për ital-
ianët në përbërjen e saj,

sueset dhe mundësitë e tyre
për të arritur në fazën finale
të turneut. "Kampionët e
botës të Francës nuk duhet të
ndjejnë rreziqe. Edhe pse të
mundur nga Holanda në
Ligën e Kombeve (humbja e
parë që nga marsi 2018 në 16

ndeshje), nuk mund të kenë
frikë Islandën zhgënjyese në
Botëror dhe e rënë në Ligën
B në Ligën e Kombeve, ndër-
sa nuk fiton që nga tetori
2017 (10 humbje e 7 baraz-
ime). Apo Turqinë e Çalhan-
oglu dhe Demiral të Sasuo-

2020", e përditshmja sportive
më e madhe italiane, "La
Gazzetta Dello Sport", mini-
mizon shanset që kanë ku-
qezinjtë. Në analizën e saj
për grupin G, ku bën pjesë
edhe Shqipëria, rreshtohen
sipas rëndësisë edhe përfaqë-

përtej Adriatikut mendojnë
se nuk do të përsëritet më
historia e katër viteve më
parë. Ndaj në prag të elimi-
natoreve të "Europianit

los, e cila ka rënë në Ligën C
dhe i beson ende 38-vjeçarit
Emre dhe 33-vjeçarit Burak
Jillmaz. Atëherë për vendin
e dytë luan edhe Shqipëria
e Kristian Panuçit, i cili
vështirë se do të mund të
përsëritë arritjen e kuali-
fikimit të De Biazit, por që
ka te 'napolitani' Hysaj, te
Taulant Xhaka dhe te lojtari
i Peskarës, Memushaj, ele-
mentët më ekspertë. E mby-
llin grupin Moldavia dhe
Andorra", shkruan e përdit-
shmja sportive italiane në
analizën e saj.

Abramoviç nxjerr
Çelsin në shtije për 3

miliardë euro

Roman Abramoviç,
manjati  rus që

zotëron klubin anglez
të Çelsit, po mendon
seriozisht ta nxjerrë
në shitje skuadrën e
vetme londineze në
histori që ka arritur të
fitojë një Champions
League. Abramoviç e
bleu skuadrën nga
Kin Bejts për shifrën
e 140 milionë paun-
dëve dhe në pak muaj
e shndërroi Çelsin në
një superfuqi
botërore, duke fituar
5 tituj kampionë dhe
kupën me "veshë të
mëdha" në vitin 2012.
Sipas "The Sun",
Abramoviç mendon ta
shesë klubin për një
shifër rreth 3 miliar-
dë euro, ndërsa kandi-
dat i mundshëm për
blerjen e bluve është
Xhim Ratklif, një mil-
iarder anglez, me një
pasuri që arrin në 25
miliardë euro. Por, pa-
varësisht kësaj, Ratk-
lif nuk duket i bindur
për të shpenzuar
shumën fillestare që
Abramoviç kërkon.

Kërkon përjashtimin përjetë të gjyqtarit

Tirana: Olsi Sokoli,
skandaloz dhe racist!

VLERËSIMI I "FRANCE FOOTBALL"

Rinus Mishels, trajneri më i
mirë i të gjitha kohëraveBabai i futbollit total

dhe arkitekt në suk-
seset e para të Ajaksit të
madh që dominoi Europën.
Është Rinus Mishels, tra-
jneri më mirë në historinë
e sportit më të dashur në
botë. Këtë e ka vendosur
"France Football", revista
prestigjioze, e cila në num-
rin e saj të fundit ka pub-
likuar klasifikimin me
teknikët më të mëdhenj të
të gjitha kohërave. Në ven-
din e parë renditet Mishels,
i cili ka meritën e vendosjes
së bazave të para të futbol-
lit modern kur drejtonte
Ajaksin e Amsterdamit në
vitet '60' dhe '70. Me inter-
pretues të magjishëm,
mjafton të përmendësh Jo-
han Krojf, ai dominoi fut-
bollin europian, duke fitu-
ar gjithçka të mundshme.
Po ashtu, nuk mund të har-

rohen sukseset që pasuan me
Barcelonën si dhe me Ko-
mbëtaren e Holandës, siç ish-
te triumfi në Kampionatin
Europian të vitit 1988. Në po-
din e më të mirëve në histori,
Mishels ndiqet nga Sër Aleks
Ferguson, trajneri legjendar i
Mançester Junajtid dhe Arri-
go Saki, që sipas "France Foot-
ball" ka meritën "për ndry-
shimin e mentalitetit" në fut-

bollin italian, kur drejtonte
Milanin. Pesëshja e parë e
klasifikimit të 50 trajnerëve
më të mirë të historisë së fut-
bollit plotësohet me Johan
Krojf dhe Pep Guardiolën, me
këtë të fundit që i faturohet
shpikja e "tiki-taka", modeli
taktik i një loje spektakolare,
që i ka lejuar të fitojë gjithçka,
sidomos në kohën kur drejton-
te Barcelonën.

Pak me vonesë, por ka
reaguar klubi i Ti-

ranës për atë çfarë ndodhi
në Fushë-Krujë, në
ndeshjen me Kastriotin.
Klubi bardheblu ka anal-
izuar gjithçka me kujdes
dhe tani kërkon përjash-
timin e arbitrit Olsi Soko-
li. Sipas klubit kryeqyte-
tas, ky arbitër përveçse
vendosi fatin e ndeshjes,
ishte racist ndaj lojtarëve
të Tiranës. Në reagimin e
publikuar në faqen zyr-
tare, Tirana kërkon edhe
reagimin e Shoqatës së
Arbitrave për këtë çështje.
"Klubi i Futbollit 'Tirana'
dënon ashpër gjykimin
skandaloz në ndeshjen
Kastrioti-Tirana. Përgjatë
90 minutave të ndeshjes,
gjyqtari Olsi Sokoli ka ven-
dosur të ndikojë në rezul-
tatin final të ndeshjes.

Fillimisht ka provokuar me
shprehje raciste futbollistin
Michael Ngoo e më tej ka
dëmtuar skuadrën me ven-
dimet arbitrare. KF 'Tirana'
nuk është nxituar të dalë në
konkluzione, por ka pritur
për të ndjekur reagimet e të
gjithë aktorëve dhe fak-
torëve brenda e jashtë fush-
ave të lojës si dhe analizuar
pamjet filmike për gjithçka
ka ndodhur. Gjyqtari Olsi
Sokoli ka vepruar i vetëm, pa
dëgjuar asistentët e tij, që në
disa momente vendimtare të
ndeshjes i kanë kërkuar të
marrë vendime të drejta,
tërësisht të ndryshme nga
çfarë ai ka vendosur. Fjalori
me të cilin gjyqtari ka pro-
vokuar lojtarët e Tiranës dhe

stafin teknik janë një tjetër
argument që bëjnë klubin
të kërkojë një dënim
radikal nga Federata Sh-
qiptare e Futbollit dhe
specifikisht nga Sektori i
Arbitrimit. KF 'Tirana'
kërkon përjashtimin nga
futbolli të gjyqtarit Olsi
Sokoli për një gjykim të pa-
precedent, komunikim
ofendues dhe përdorimin e
shprehjeve raciste kundrejt
lojtarëve të Tiranës. Gjith-
ashtu, ftojmë publikisht
Shoqatën e Arbitrave të re-
agojë kundrejt dhunës, që
në këtë rast ushtroi një
gjyqtar futbolli përballe 11
futbollisteve, stafit teknik,
stafit drejtues dhe të gjithë
tifozëve bardheblu".
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- Askush nuk është aq i pasur që
të mos ketë nevojë për një
buzëqeshje. Dhe askush nuk
është aq i varfër që të mos mund
ta japi!

- Ai që nuk sheh në errësirë,
është ai që i kthen shpinën dritës.

- Nuk e ka fajin pasqyra ... në
qoftë se hunda juaj është e
shtrembër.

- Kur jeni të sigurt që keni të
drejtë, nuk ka nevojë për të
diskutuar me ata që janë gabim.

- Njeriu inteligjent do të gjej
rrugëdalje nga një situatë e
vështirë. I mençuri nuk do të
gjenden në këtë situatë.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
3. Një pune... paguhet.
6. Para Zeppelin në grupin e famshëm.
8. Vincenzo, bomber te Roma.
12. Kufijtë e pritjes.
13. Një Arthur i Edgar Allan Poe.
16. Demek s'ka kufij.
18. Qe filozofi i shkollës eleatike.
19. Nino, kompozitor i famshëm italian.
21. Eshtë ai që ka ngrityr krye.
23. Finlanda e... finlandezëve.
25. Mbledh baskët separatistë.
26. Inicialet e Prost.
28. Shkroi Cockteil party.
29. Titulli i Alex ferguson.
30. Stile pa kufij.
32. Ishin greket që nuk vinin kurrë.
35. Unë dhe ti.
36. Hoxha që qe arbitër.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

HORIZONTAL
1. Steiger aktor.
4. Mbetet në fund.
6. Ustinov i kinemasë.
11. Janë në modë.
12. Nuk e shqyen Danielin.
15. Një as i Milan.
16. Çobani aktore e jona.
18. I dyti në kapitull.
19. Dy asa në dorë.
21. Qe njeriu i parë që u dënua padrejtësisht.
23. Croft e Angelina Jolie.
24. Një që mbahet për mondan.
25. Para De Janeiro-s.
27. Gjysmë tandem.
29. Kap ndryshe.
30. Gjysmë tatimi.
31. Union Stutendor Operativ.
33. Wallach aktor.
35. Pak spiunazh.
37. Ishin hipokritët e Jezu Krishtit.
38. Ai dhe ajo.
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- Mos ki nevojë për asgjë, dhe do të kesh gjithçka.
Mos ki nevojë për asnjë, dhe do ti kesh të gjithë.

- Nuk ka rëndësi se kush je dhe sa i bukur je,
përderisa ekziston dikush që të dashuron.

- Heshtja e bën bisedën reale midis miqve. Ajo që ka
rëndësi nuk është të flasësh, por të mos kesh nevojë
për të folur.

- Kurrë mos ndjej keqardhje për atë që keni menduar
për gruan tënde. Ajo ka menduar shumë më keq për
ju.

40. Një Madame e Maupassant.
41. Kështu thirrej Ernesto Guevara.
42. Fund ditari.
43. Pije piratesh.
45. Kush e thotë refuzon.
46. Të parat në sondazh.
47. Një makinë franceze.
48. Fillojnë stafetën.
49. Nisin nga fillimi.
50. Qan te Turandot.
51. Fundi i një samurai.
52. Umberto qe shkroi Lavjerësi i
Foucault.
53. Dalë në krye.
VERTIKAL
1. Ajo e tretë u quajt Moska.
2. Në hyrje të odës.
3. Me mea për të penduarin.
4. Para... Gay në aeroplanin që ho-
dhi bombën atomike në Hiroshima.
5. Jepet për hartim.
7. Lindi edhe Cerberin.
8. Mbyllin pora.

9. Gjysma e ekipit.
10. N jë inkursion me mig.
12. Fillojnë lehtë.
13. Eshtë tretës me zorrë.
14. Pak tematike.
17. Qe mbreti jetëgjatë i Pilos.
20. Eshte ndalim me pranga.
22. Shkroi Këngëtarja tullace.
23. Eshtë pikë vaji.
26. Ndajnë shtetet.
28. Kush nuk ka... s'është njoftuar.
32. Poetja e Lesbos.
34. Kështu shprehet komisari Rex.
36. Fillojnë panikun.
38. Një liqen i kripur.
39. Inva soprano.
43. Inicialet e Altman
44. Një fjalë për sipër.
46. Të parat në stadium.
47. Fillojnë turnin.
48. Në hyrje të sokakut.
49. Fillojnë nazet

38. Eshtë provë zjarri.
39. Majtas në fund.
41. Agjenci Ajrore Tiranë.
42. Eshtë partia e Ariel Sharon.
43. Një mund të jetë çiklistik.
45. Të parat në sondazh.
46. E famshme ajo e psherëtimave.
47. Qendër ditore.
48. Një Baba përrallor.
49. Mund të jetë proteste.
50. Në fund të fundit.
VERTIKAL
1. Camille, indulgjenti që krijoi Vieux Cordelier.
2. Në krye të solistëve.
3. Janë poetë si Ungaretti.
4. Ylli më i shndritshëm i Demit.
5. Janë kopjet si delja Dolly.
7. Një pjesë e dimensioneve.

8. Fillojnë muzikën.
9. Parafjala e prejardhjes.
10. Fernando, bomber i Liverpool.
11. Bisha aktore.
12. Ishin ushtarë të Kserksit.
14. Partia Demokratike.
15. Cepat e një ylli.
17. Ylli i baletit.
20. Pak amoralitet.
22. Mbushin enë pa fund në ferrin dantesk.
24. Italia në Internet.
27. Përhapet me frikë.
31. Mund të jetë françeskan.
33. Dehin pa kufij.
34. Eshtë lënda për... rafte.
37. Gjysmë sahati.
39. Tatum që qe pianist.
40. Lloj papagalli.
42. Një pikë vaji.
44. Artikull spanjol.
45. Në krye të socialistëve.
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